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I 

l N I R o D u e e 1 o N 

Este trabajo titulado LAS FACULTADES DE LAS AUTORIDA-­

DE.S ADl1!NISIRATIVAS DEL DISTRITO FEDERAL EN MATERIA DE ASEGURA--. 
RA11JE1ffO Dl:.L INIERES FISCAL DURANTE LA VISITA DOf1JCILIARIA tiene 

por objeto, como su denominación lo indica, llevar a cabo un an! 

lisis de las facultades en materia del embargo precautorio por -

parte de las autoridades legalmente facultadas al efecto. 

En ~l se analizan los diversos mandatos constituciona-

les aplicables en dicha materia, tales mandatos como es bien sa­

bido, en forma categOrica e imperativa se señalan en el texto 

constitucional y tiene que cumplirse lo ordenado por el legisla­

dor constituyente, el cual parte de la base de señalar que es 

obligaci6n de los mexicanos contribuir al gasto público, tanto -

de la Federación, de los Estados y Municipios en que residan de 

la manera proporcional y equitativa que señalan las Leyes (art. 

31 fracci6n IV) • 

Si el Estado en un r~gimen de derecho como el nuestro, 

tiene la facultad de imponer y recaudar tributos a cargo de las 

personas sometidas a su competencia territorial para estar en 

condiciones de cumplir con las atribuciones que le.están encamen 

dadas, ello necesariamente implica que el propio Estado pueda 

crear las autoridades y los medios id6neos para ejecutar y hacer 

prevalecer las normas tributarias. De tal manera, que cuando 
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los administrados realicen alguna:conducta, cuya situaci6n coi~ 

cida con lo. previsto en la Ley y no cumplan o lo hagan indebid!!:, 

mente, con .las obligaciones a su cargo, el poder público puede_ 

e~igir.:su cumplimento. 

Una de las _formas· de exigencia de dicho cumplimiento_ 

es- el embargo precautorio ·sobre bienes de los gobernados suje-­

tos· a las normas impositivas. 

Desde luego y dado que al ejercer dicha facultad, las 

.autoridades competentes están limitando la plena libertad de 

disposici6n que respecto de su patrimonio debe tener todo gobeE 

,nado, su ejercicio debe llevarse a cabo con estricto apego a 

las normas constitucionules y legales, de tal manera que la au­

toridad no caiga en conductas arbitrarias que incluso pueden 

llegar a constituir causa de responsabilidad y aan de delito. 

Así pues, en el presente estudio, se tratan de anali­

za,r los principios a que se encuentra sujeta dicha facul '.:.<:1d y -

señalar las autoridades a los que compete su ejercicio en el 

Oistri~o Federal, en el cual se encuentra la Ciudad de México -

que ha sido catalogada como la rn~s grande del mundo y en la que 

por lo mismo realizan un sin fín de actividades que dan lugar -

al pago de contribuciones, obligaci6n cuyo cumplirnienco puede y 

debe ser verificado por la autoridad, llegando incluso al ejer­

cicio de la facultad cuyo estudio constituye el tema central de 
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esta tesis. 



CAPITULO 

LA VJSITA DOMICILl..8R.IA 

'. ~' 

El Estado, como es bien sabido tiene como uno de sus -

fines fundamentales el consistente en satisfacer las necesidades 

colectivas. Para ello, requiere de ingresos los cuales en gran_ 

medida provienen de los gobernados los cuales aportan parte de -

su ·patrimonio,. a través del pago de contribuciones. 

El pago de las contribuciones es obligatorio para los 

gobernados, dado que el Estado en uso de sus atribuciones puede_ 

establecer las contribuciones que considere necesarias para ha-­

cer frente a los gastos pOblicos. (l) 

Al ser el pago de la contribuci6n oblig.atorio para los 

gobernados, el Estado debe contar con facultades que le permitan 

verificar si los mismos cumplen en forma correcta y oportuna con 

tal obligación. 

Al efecto el Estado ejerce fLmcionesde vigil.'!!""'"in, !'.-·· -

tre las que se encuentra la verificaci6n directa en los rt~qj~.--

tras y operaciones del contribuyente, las cuales usualmente~ se -

(1) Cfr. FLORES ZA.Vl'ú..A, EmES'ID. 11Elarentos de Finanzas Pt'.i:Jlicas i.exicanas" -
Vigésirro Tercera Edici6n, Editorial Porrlía, s. A., Mlfudoo, 1981, pág. 12. 
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efectaan mediante la práctica de VISITAS DOMICILIARIAS que revi~ 

ten una problemática jur!dica compleja dado que todo procedimie~ 

to de inspecci6n constituye un acto de molestia para el goberna­

do, y por lo mismo debe llevarse a cabo con apego al texto cons­

titucional. 

Por consiguiente, el propósito de ~ste trabajo exige -

que la idea anotada se ampl!e, se depure y se lleve al campo de 

lo jur1dico esto es al de la ley, la jurisprudencia y la doctri-

na, precisando más claramente el alcance y objetivo de la visita 

domiciliaria para efectos fiscales, considerando con detenirnien-

to lo relacionado con los sujetos, el lugar, la forma de desarr~ 

llarse. 

Como ya se señal6 al consistir el pago de contribucio­

nes en una obligaci6n a cargo de los gobernados, y al ser neces~ 

rio que el Estado cuente con tales ingresos para sufragar el ga~ 

to público, se ha considerado necesario crear los medios de con­

trol que permitan conocer el cumplimiento de dicha obligación 

por parte del contribuyente mediante la verificación correspon-­

diente por parte de los 6rganos comµetentes • 

. Uno de los medios de control lo es la visita domicili~ 

ria, considerada como la 11 forma más en€rgica y representativa de 

un acto de fiscalizaci6n tributaria". ( 2 ) 

(2) MARTINEZ VEPA, RCGELIO, "La Fiscalizaci6n 00 ImpUest:Os Federalesº, ?-bnte­
rrey, N.L., 1981, p§g. 57. 



El marcado interés jurfdico que representa el cumpli­

miento de las disposiciones fiscales a cargo de los contribuye~ 

tes, hace necesario el de cierta vigilancia la cual se ejerce -

por, la Autoridad Administrativa, ya que el control de los actos 

particulares por medio de la vigilancia que sobre ellos se ten-

ga, es un acto material que forma parte de la función adrninis--

trativa. Gabino Fraga dice que "la actividad del Estado es el 

conjunto de actos materiales y )ur!dicos, operaciones y tareas 

que realizan en virtud de las atribuciones que la Legislación -

positiva le otorga. El otorgamiento de dichas atribuciones ob~ 

dece a la necesidad de crear jurídicamente los medios adecuados 

para alcanzar los fines Estatales" .. ()) 

Por consiguiente debemos señalar que si bien es cier­

to que las Autoridades Administrativas tienen la facultad de 

ejercer la función de vigilancia para el cwnplirniento de las 

obligaciones fiscales a cargo de los gobernados, tambi~n lo es 

que sus actos deben ajustarse forzosamente a la Constitución, -

asf como a las leyes ordinarias. M5s adelante trataremos de --

precisar las formalidades y procedimientos a seguir con la fin~ 

lidad de que se respeten las garant1as que otorga la Constitu-­

ción Polftica de los Estados Unidos Mexicanos. 

1,- DEEINICION DE LA VISITA DOMICILIARIA. 
Al llegar a este punto consideramos haber reunido. los 

(3) FRAGA. GABDO, "Darccho Adninistrativo", Vig~sirna Prirrera F.t:lici6n, Edito­
rial Perrtla, s. A., ~xi.ro, 1981, pág. 13. 



eleme'ntOs, 9,U.~' 11º-~· ~i.edi-·se·n<.ey:· é:oncE!Pto de la "VISITA DOMICILIA­

. ·> ·--~~:'.,:·; .- ¡ :~'-
RIA 11-~. 

que 11 la visita domicilia-

contabilidad del contrib~ 

'Y'~O-tE-r.·e'h-':_~,e-¡{;2~~:~1~·{.f.{~·-"'.fisc'al del mismo, que r·ealiza la autori-­

-.d~a~f'.·;~¡'.5(~~1.:,;~~?~~\J'e,~ii~.f~ar el cUmplimiento pleno y oportuno de -

~{a,c~-i~~~i:~.tj~:~t~:~~~;;f¡~calés- sustantivas y formales 11 • <4> 

DE LA GARZA, habla de dos tipos de -

J.isft.a -'domiciliaria,· la de inspección y la de auditoría, seña--

land!? que 11 se considera el medio de fiscalizaci6n por excelen-­

cia" ( S) y dice que: "a).- Las de inspección, que buscan cornpro­

·ba:r el cumplimiento de un impuesto en particular, generalmente_ 

los impuestos especiales, y que se caracteriza normalmente por 

su .. brevedad¡ b) .- Las de auditoría, que buscan la comprobaci6n_ 

integral del cumplimiento de obligaciones tributarias y que por 

ello tienen una duraci6n superior 11
• (G) 

ROBERTO ALFARO ROORIGUEZ, señala que "la inspecci6n -

fisca·l es la atribuci6n exclusiva del Estado que se realiza 

(4) LOBA'IO RODRIGUEZ, RAUL, 11 Cerecho Fisca.1 11
, O:üeccié.n 'Iextos Jurídicos -

thi\ersitarios, segunda Edici6n, M~ico l986, pág. 216. 
(5) [E LA. Q\RZ1\ SERGIO, FRANCISOO, "~redlo Financiero r.Ex.icano", Décima -

Edici6n, Editorial R:>rrGa, S.A., mxiro l981, p§g. 676. 
(6) rcem. Pág. 676. 
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a trav~s de la función adMinistrativa y que tiene por objeto -­

controlar ffiediante la inv~stigaci6n y vigilancia, el cumplimie~ 

to de las ·di.sp~~i~ioriés· fiscal~S". (?) 

ROGELIO MARTINEZ VERA, señala que "la fiscalización o 

inspección de tributos se podría conceptuar de la siguiente ma­

nera: "Fs la acción llevada a cabo por los agentes del fisco o 

sus auxiliares por medio de la cual~ se verifica si los sujetos 

pasivos y terceros vinculados a la relación jurídico fiscal se 

h~1cumplido con las obligaciones que imponen las normas legales 

correspondientes". (B} 

Nosotros estimamos que es el acto. por virtud del cual 

la autoridad administrativa competente se constituye.en el do~! 

cilio del contribuyente con el objeto de verificar el cumpli---

miento y observancia de las obligaciones fiscales legalmente 

instituidas, por parte de los gobernados que deben cumplirlas. 

2, - ESPECIES DE LA VISITA DOMICII 18Ri8 

En nuestro pafs, y desde el punto de vista jurídico,­

todo acto de autoridad que pretenda afectar la esfera jur!dica_ 

del gobernado debe satisfacer los requisitos establecidos en el 

(7) ALf1i.RQ EODRIGUEZ, OOBER'IO, 11 La Inspecci6n Fiscalº / '!\?sis, UNAM. Semina­
rio de Derecho Fiscal, México 1965, p.1g. 15. 

(8) W\Rl'JNEZ VERA, RCGELIO, Op. Cit. Pág. 5. 
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art!culo 16 constitucional C!Ue imparte protecci6n_, ~ cualq~ier -

gobernado a través de la garantía de legalidad que consagra, y 

dada su efectividad pone a salvo a cualquier gobernado que por_ 

un acto de autoridad pudiese ser afectado' en su esfera de dere-

cho. 

El principio de legalidad como requisito constitucio­

nal del acto administrativo tiene su fundamento en la primera -

~~.t~. del artículo 16 de nuestra Ley suprerr:a que establece: 

"Nadie puede ser molestado en su persona, familia, do 
micilio, papeles o posesiones, sino en virtud de mañ 
damiento escrito de la autoridad competente, que fuñ 
de y motive la causa legal del procedimiento". -

Del principio constitucional cow.entado se desprenden_ 

una serie de requisitos que debe satisfacer el acto administra-

tivo cuando el mismo va dirigido a los particulares, y que de--

ben cumplirse por parte de las autoridades que lo emitan. En -

consecuencia cuando el acto administrativo vaya dirigido al pa~ 

ticular y limite su esfera jurídica, en los t6rminos ya citados, 

deber~ reunir los siguientes requisitos: 

a).- Emanar de una autoridad competente: es decir fa-

facultada legalmente para ello. 

b} .- Constar por escrito, que es generalmente median-
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te oficio, en el que se con~ignan las cara'Cte·rtsticas '.aé~ acto_ 

y sus lt!"ites. 

-.~> ._-· Estar fundado lo cual consist·e en -que. i·a autori­

~---.~~él;~~.~-b~~C~~a:.J.~~ .-'preceptos legales a(:>licabi~s-c-a:ii caso. que le 

-~:·~~~~~~~/<;r~~/~i~r ·'é1 acto dirigido al par~i~-~~-~~~-.-~, 

·aj •. ..:. Estar motivado.- La autoridad debe.señalar cua--

les son las circunstancias de hecho o de derecho, inmediatas a~ 

_teriores _al a_cto administrativo que dieron origen al mismo. 

e).- Ostentar la firma del funcionario co~petente. 

El artículo 16 de la Constituci6n Política de los Es-

tados Unidos Mexicanos señala en la Gltima parte de su P~rrafo_ 

Primero que: 

"En toda orden de catep, que s6lo la autoridad judi-­
cial podr~ expedir y que será escrita, se expresará -
el lugar que ha de inspeccionarse, la persona a pcrs~ 
nas que hayan de aprehenderse y los objetos que se bus 
can, a lo que Gnicarnente debe limitarse la diligencia, 
levant~ncbse al concluírla un acta circunstanciada, en 
en presencia de dos testigos propuestos por el ocupan 
te del lugar cateado o en su ausencia o negativa, por 
la autoridad que practique la diligencia 11

• 

El propio precepto, faculta en su segundo párrafo a -

las autoridades administrativas para practicar visitas domici--



liarias. 

Dicha norma dice: 

"La autoridad administrativa podrá practicar visitas 
domiciliarias anicamente para cerciorarse de que se 
han cumplido los reglarrentos sanitarios y de poli--­
cta: y exigir la exhibicidn de los libros y papeles 
indispensables para co~probar que se han acatado laS 
disposiciones fiscales, sujet~ndose en estos casos a 
las leyes respectivas y a las formalidades prescri-­
tas para los cateas". 

Con base en lo anterior, puede afirmarse que la Con~ 

tituci6n Mexicana faculta tanto a la autoridad judicial como a 

la-administrativa para practicar visitas de inspecci6n en el -

domicilio de los gobernados. 

Partiendo de lo anterior, puede decirse que la visi­

ta domicilia~ia puede ser de dos clases, esto es la visita do­

miciliaria tiene dos especies que son: 

A.- La de car§cter judicial que se debe llevar a ca-

bo con base en una orden de cateo, que serS escrita y señalará 

el lugar que habrá de inspeccionarse, la persona o personas 

que hayan de aprehenderse y los objetos que se buscan. 

El cateo, eviaentewcnte se relaciona con responsabi-

lidades penales y pretende concluir con una orden de aprehen--



si6n gir~da 'por una-autoridad judicial que comprueba la corni-­

si6n de un delito, y por tanto el cateo es el "reconocimiento_ 

<judicial de un domicilio particular o edificio que no esten 

abiertos al ptíblico". <9 > 

Las visitas domiciliarias de.carácter administrati--

vo, s6lo pueden circunscribirse a lo gue señala el citado 

artículo'16 Constitucional y deben sujetarse a las formalida--

des prescritas para los catees, mismos que se· abordarán m~s 

adelante. 

B.- La.de car~cter adrr.inistrativo denominada por el 

texto constitucional como visita domiciliaria y que· se divide_ 

en dos. 

a).- La visita domiciliaria de car~cter emincnterne~ 

te administrativo, cuyo objeto es cerciorarse de que se han --

cumplido los reglamentos sanitarios y de policta. 

Estas visitas domiciliarias se practican principal--

mente en los establecimientos mercantiles con el objeto de com 

probar el cumplimiento de los reglamentos de policía y de los 

sanitarios. 

(9) DE P~, RAFAEL, ºDiccionario de Derecho", Dccirroprirrera Edici6n, Edi­
torial !'<>mía, S, A., P<~g. 144. 
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Lo anterior, porque no debemos perder de vista que ::--

".la·.finalidad principal del Estado, es el de dar satisfacci6n -

.aL inter~s general por medio de la policía que comprende las m;;_ 

didas necesarias para salvaguardar el orden pllblico, o sea, la 

tranquilidad, seguridad y salubridad públicas; por medio de in­

tervenciones tendientes a regular y fowentar la actividad de 

los particulares; por medio de los servicios pOblicos que otor­

guen prestacio~es para satisfacer las necesidades colectivas y 

por la gesti6n directa en la vida econ6mica, cultural y asiste~ 

cial". (lOl 

El reglamento de la policfa preventiva del Distrito -

Federal en su capítulo I, generalidades, dispone: 

"Art. 3°.- La policía del Distrito Federal forma par­
te de la Secretaría General de Protecci6n y Vialidad 
del Departamento del Distrito Federal, y sus funcio-= 
nes primordiales serán las de garantizar y mantener -
en el territorio del Distrito Federal, la seguridad, -
el orden pfiblico y la vialidad; otorgar la protecci6n 
necesaria a la población en casos de siniestros o 
accidentes, v brindar asimismo, la prestaci6n de ser­
vicios relacionados con el autotransporte pGblico y -
particular". 

b).- La visita domiciliaria de car~cter fiscal que 

tiene por objeto exigir la exhibición de los li.bros Y papeles -

indispensables para comprobar que se han acatado las disposici~ 

(10) FRllGI\, Gl\BINO.- Cp. Cit. Mq. 229. 



11 

nes fiscales. 

Las visitas domiciliarias en el ámbito fiscal consti­

tuyen una de las funciones principales de los órganos de la ad­

ministraci6n pti.blica, consistentes en vigilar el cumplimiento -

de las obligaciones tributarias de los contribuyentes, mediante 

la intervenci6n- directa en los domicilios del contribuyente, 

procedimiento que comG.nmente es .conocido como de "Auditoría Di­

recta" o "Visitas Dorniciliarias 11 y que se desarrollan sobre la 

documentaci6n, libros y registros de contabilidad. 

3,- NATURALEZA DE LA VISITA !XJMIC!LIARIA 

Para efectos de este trabajo, nos interesa precisar -

la naturaleza de la visita domiciliaria para efectos fiscales, 

consistente en que la autoridad en uso de sus facultades de ca~ 

probación y verificación del cumplimiento de las obligaciones -

tributarias a cargo de los gobernados. La visita domiciliaria_ 

debe llevarse a cabo conforme a las disposiciones fiscales apli 

cables. 

Como es sabido, la obligaci6n tributaria debe estar -

prevista en una Ley en que deberán de señalarse los elementos -

que.intervienen en su formaci6n, momentos de causaci6n y el t~~ 

mino en que deberá ser cubierto el cr6dito fiscal. 
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La visita domiciliaria para efectos fiscales es una -

actividad que desempeña un papel importante a nivel nacional de 

acuerdo a la juri.sdicci6ri ~ue corresponda Federal, Es ta tal y M2_ 

nicipa~, dado que el prop6sito fundamental es conocer si el co~ 

tribuyen-t~ cumple o no con sus obligaciones fiscales, es decir, 

J?_r;ecisar para cada caso concreto la situación juridica del con­

tribuYente cumplido, del infractor o del infractor reincidente_ 

con las consecuencias leqalcs que correspondan para ~1 o para -

aquellos otros sujetos en quienes pueda recaer dicha obligaci6n, 

por responsabilidad solidaria o terceros relacionados con ellos, 

a través del empleo de diversos métodos de comprobaci6n, tales_ 

como auditorías, inspecciones, verificaciones, intervenciones y 

control. (ll) 

En México las contribuciones son la base de la forta-

leza económica del desarrollo aunque con el transcurso del tie~ 

po se han ido perfeccionando los sistemas de verificación, no -

se ha llegado al punto 6ptirno que afanosamente ha buscado el g~ 

bierno por medio del fisco en su programa de fiscal izaci6n per-

manen te. 

De acuerdo a lo anterior se puede observar la impar--

tancia que tiene de la aportaci6n de los ciudadanos al gasto p~ 

( ll) Cfr. Revista de Difusión Fiscal de la Secretaría de Hacienda y crédito 
Públiro.- Enero 1975, págs. 27 y 28. -
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blico en los t~rminos del artículo 31 fracción IV Constitucio-­

nal.;, e·~ \~f· sentid~ -'ae, "contribuir para los gastos pO.blicos, así 

·'ae· i·a" Federaci6n como del Estado y Municipio en que residan, de 

la manera proporcional y equitativa que dispongan las Leyes", -

Por l~ tanto las auto~idades no solo cuentan con la facultad si 

no con -ia obligación de vigilar el cumplimiento de las obliga-­

_ciones fiscales de los contribuyentes, tratando así de evitar -

la evasi6n para lo cual los Legisladores est&n obligados a emi­

tir una serie de disposiciones legales y el Estado ha formado -

una serie de organismos adecuados para que vigilen el cumpli---

miento de las mismas, constituyendo así una Administraci6n Tri­

butaria adecuada a las políticas fiscales imperantes en el país 

que recaen en la Secretaría de Hacienda y Cr~dito P6blico. 

Sin embargo para obtener realmente la suficiencia del 

Sistema Impositivo no es solamente la cuest16n normativa, ni 

tampoco administrativa, es antes que nada un problema Ce condu~ 

ta, hábitos y comportumientos sociales, se necesitan medidas 

concretas que motiven al contribuyente no que lo atemoriccm, si 

no medios de convencimiento que refuercen actitudes que lo lle-

ven al cumplimiento voluntario del pago de sus contribuciones. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Pt1blico, lleva a 

cabo múltiples funciones entre las que se encuentra la consis--

tente en tener una mayor y ~§s fuerte planeaci6n econ6mica de -
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los r~.curso~ fi.nanci~ros · ~'?!l i::a.ts, en virtud de que las ne ces,! 

dad~s s~n cada yez m!s crecientes. 

1pt'.?n~~~.-de esta~ func_iones, desempeña un papel muy .i!!!, 

P'>:~~ante.~a r~caudaci6n de las contribuciones, de las cuales -

la,_n:i.&~ _impoit_~nt~ desde el pu":to de vista recáudatorio es el -

im~~esto. 

El establecimiento de las contribuciones en M~xico -

tanto.la Federaci6n como los Estados, estan sujetos a limita-­

cienes constitucionales. 

Así, toda contribución debe estar prevista en una 

Ley a efecto de que se cumpla el principio de legalidad que 

tiene el curácter de garantía individual. 

Lo anterior significa que la Ley que establezca con-

tribuciones debe definir cuales son los elementos y supuestos_ 

de la obligación tributaria tales como, sujeto, objeto, base,-

tasa o tárifa, época de pago y la cantidad de la prestaci6n 

que no quede al arbitrio de la autoridad administrativa, ya 

que toda imposici6n de la carga tributaria que no est6 previs­

ta en un ordenamiento jur!dico debe considerarse inconst!tuci~ 

nal~ 

El objeto de la obligación Tributaria está constitu! 
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do Por las situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las -

Leyes Fiscales· vigentes durante el lapso en que ocúrran.. Así. -

lo establece el art.!cu,lo 6 ° del C6digo Fiscal de la· Federaci6n. 

Sin embargo no todas las contribuciones se causan en 

el-mismo momento, pues ~stas varían de acuerdo a su naturaleza. 

"En efecto, en los impuestos de producci6n, el cr~dito fiscal -

nace en los momentos en que se elaboran o fabrican los artícu--

los a que la Ley alude; en los impuestos de consumo, en el ins-

tante en que adquieren o se consumen las mercancías gravadas; -

en los impuestos de compraventa de primera mano, el cr~dito fi!!_ 

cal se genera en el momento en que se enajenan por primera vez 

en territorio nacional los bienes gravados; en los impuestos 

aduaneros -exportaci6n e importaci6n- los actos de causaci6n se 

realizan en el momento en que salen del país o entran a ~l, las 

mercancías objeto del gravamen. etc". ( 12) En tal virtud, dichcs 

créditos deber~n cubrirse dentro del t~rmino que el Legislador_ 

señale en la Ley Tributaria. 

Las obligaciones tributarias nacen exclusivamente de 

la Ley. En los gobiernos representativos, el Poder Legislativo 

tiene la atribuci6n constitucional de crear las cargas imposit! 

vas y as!, la Fracci6n IV del Artículo 31 de la Constituci6n 

(12) Ml'.ffil'.lN MANAl!lal, '2-!ILIO, "Introducci6n al Estudio del O.remo Tribu~ 
rio M;:!:xicano", Editorial Universitaria Potcsina, H1~xioo 1973, [Xig. --
310. 
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Polí~~ca de los_ Estados Unidos l·1exicanos, ya transcrita seña-­

la: "Como obligaci6n de los mexicanos contribuir a los gastos 

peibl·icos de la manera proporcional y equitativa que dispongan_ 

las Iej-'E!:s"; por consiguiente para que una contribuci6n tenga V!, 

lidez constitucional se requiere la satisfacci6n de tres requ! 

sitos fundamentales: Que sea proporcional, que sea equitativo 

y que se destine al pago de los gastos pQblicos, si falta alg!:!,_ 

no de estos requisitos la contribuci6n será inconstitucional. 

En tales condiciones, toda obligaci6n tributaria, p~ 

ra su validez debe apoyarse en una Ley de carácter general en 

los términos de las fracciones VII y XXIX del artículo 73 de -

Nuestra Carta ~agna, que faculta al Congreso Federal para imp.2. 

ner las contribuciones necesarias para cubrir el presupuesto. 

Por lo anterior poderoos afirmar que el establecimie~ 

to de las contribuciones, est~ prevista en el texto constitu-­

cional en el que se establecen las facultades de las autorida­

des fiscales para practicar visitas domiciliarias con el obje­

to de comprobar el cumplimiento de las obligaciones tributa--­

rias a cargo de los sujetos obligados, dado ~ue como es bien -

sabido el Estado necesita de recursos ccon6micos par~ sufragar 

el gasto pGblico, y es por ello tiene la facultad constitucio­

nal para establecer las contribuciones 0ue considere necesa--­

rias para poder cumplir con los fines ~ue le han sído encamen-



17 

dados,· -consistent~S en ·1a~ Pres.t'aCi6~ -~~: ios ·s~rvicios públicos 
._ . ·: ··:>.: .;_\.~~:~_:~- :-;~:;.-";'• 

en sentido··-arop(io~ ·· 

Sin ·embargo,. para -l~grar que el estado obtenga los -

- ingresos· ne·cesarios para sufragar- el gasto pO.blico, ingresos -

dentro de los c·uales se encuentra la contribuci6n no es sufí-­

ciente con el establecimiento de la misma, en leyes fo~al y -

materialmente válidas, sobre todo cuando como sucede en la ac-

tualidad, en que es el gobernado el que 11 autodeterrr.ina 11 el mo!!. 

to de los gravamenes a su cargo, sino que es necesario ~ue en 

tales leyes se consagren procedimientos tendientes a corrprobar 

el cumplimiento de la obligaci6n de contribuir que corresponde 

a los propios gobernados. 

Dentro de estos procedimientos se encuentra la visi-

ta domiciliaria para efectos fiscales la cual encuentra su fu~ 

damento en el artículo 16 Constitucional párrafo segundo, pre-

cepto ~ste, con base en el cual podemos decir que la naturale-

za de dicha visita consiste en ser: 

a).- Un acto de cowprobaci6n o verificaci6n del cum-

plimiento de obligaciones fiscales. 

b).- Un acto que debe emanar forzosamente de las au­

toridades. fiscales competentes. 



l.8 

e) .-.un.~ct~ que· af~ctará.la ~sfe~a ~el gObernaóo --
.. · 

obligado ~ cumplir.:disposiciones fis·cales; y 

d).~ Gn acto que debe ejercerse, a· través de la revi 

si6n· de "iO.S libros y pap8:les indispense.bfes para comprobar que 

se han.acatado las disposiciones fiscales. 

En síntesis la visita domiciliaria constituye un ac­

to de molestia. 

4.- EO!lMALCDAPES BASCCAS PE LA vrsrIA DOMICILlARIA. 
PP.RA EFECTOS ElSCALES 

La facultad verificadora gue ejercen las autoridades 

fiscales sobre los sujetos obligados, es exclusivamente con el 

objeto de percatarse si han cumplido con las obligaciones que 

establecen las disposiciones legales aplicables en ~atería trf_ 

butaria. 

Por tal rrotivo y al ser un acto de ~olestia para el 

gobernado, las actuaciones de las autoridades fiscales deben -

sujetarse a las for~alidades que al efecto establece el segun-

do párrafo del artículo 16 de la Constituci6n Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, y los requisitos que en concordancia 

con esta nor~a establezcan las leyes ordinarias aplicables. 
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P.>.- fQFf!ILIDADES CONSTITUC IONt.LES PE LA VISITA DOM re lLit.RIA 

El artículo 16 Constitucional dice: 

"La autoridad Administrativa poCr~ practicar visitas 
do~iciliarias Onicamente para cerciorarse de que se 
han cumplido los reqla~entos sanitarios y de policía¡ 
y exigir la exhibici6n de los libros y papeles indis 
pensables para comprobar que se han acatado las dis= 
posiciones fiscales, sujetándose en estos casos a 
las leyes respectivas y a las forrralidades prescri-­
tas para los cateas". 

De dicho precepto constitucional se desprenden una -

serie de requisitos que las autoridades deben cuITiplir al real,!_ 

zar o practicar visitas domiciliarias para efectos fiscales. 

En cuanto a las formalidades a que se sujetan los 

cateas se considera que son aplicables a la visita dorricilia-­

ria los siguientes de acuerdo a su naturaleza y objeto. 

Dichos requisitos son 

1.- La visita domiciliaria para efectos fiscales so-

lo puede ser practicada por la autoridad ad~inistrativa. 

La expresi6n autoridad adrrinistrativa, debe entender­

se referida a la autoridad que ejerce funciones de este tipo y 

que es la que forma parte de la administración pt1blica. 
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,A ~~vel federal, y de conforrridad con lo que establ~ 

ce et a~'t·l'.~Ülo 31. fracci6n II de la Ley Orgánica de la Adroini!'_ 

1:raci0~ ~Obli,<?~.·Fe'derai, corresponde el ejercicio de dicha fa­

C':1~_ta_?~- a_-_- ~-a· .S:.ecl:etaría de Hacienda y Cr~dito PGblico, ya sea -

po'r. cori-düctO :ae ·su .titular o de sus dependientes jerárquicos -
··;;:·, 

'?~~n~~-::~;,~-u~~~-~~··:comPctentes en términos del rcglatrento respe:_ 

:tiv¿;·.;.-,• 1',:.-;-t~~º , .- ·2-.:~:{ __ ~., ~ 
''~- _-.;.~~~.:::- ·c;,';-_·_·J _,_ 

··r: 1}~;-.}' 

Cabe aclarar que facultades hay otras entidades de -

la Ad~~nistraci6n-~Oblica Federal, facultades al efecto, tal -

~-es el-- caso. del Instituto Mexicano del seguro Social. 

2.- La visita domiciliaria solo tiene por objeto co~ 

probar que se han acatado las disposiciones fiscales, a trav~s 

de la revisión de los libros y papeles indispensables al efec-

to. 

3.- La visita domiciliaria debe sujetarse a las le--

yes respectivas; y 

~4.- La visita domiciliaria debe sujetarse a las for-

~alidades prescritas para los cateas. 

1 .- Toda visita dorr.iciliaria debe ser precedida de 

una orden. 
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Dicha orden: 

·a) • - Debe ser escrita. 

b} .- Debe contener el nombre o norrbres de las perso­

nas a las que vaya dirigida. 

e).- Emanar de autoridad administrativa. 

d) .- Debe señalar el lugar o lugares donde se pract! 

cará la visita. 

e).- Debe señalar el nombre del visitado y el objeto 

de la diligencia. 

2 .- Al finalizar la diligencia tiene que levantarse 

un acta circunstanciada en presencia de dos testitjos propues-­

t.Os' por el ocupante del lu9ar o en su ausencia o negativa, por 

la autoridad que practique la diligencia. 

B.- ~D8DES lEG8LES DE LA YISITA DQMICILIAB.IA 

Las formalidades ya precisadas deben y han sido rece 

gidas por las leyes ordinarias. 

En el ámbito fiscal federal, dichas formalidades se 

preveen en el C6digo Fiscal de la Federaci6n, concretawente en 

el capítulo tin1.co de su Título Tercero. 

Dicho ordenamiento señala en la fracci6n III de su -
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art!culo 42 lo siguiente: 

"La Secretaría de Hacienda y Crédito PGblico a f!n -
de comprobar que los contribuyentes o responsables -
solidarios han cumplido con las disposiciones fisca­
les y, en su caso determinar las contribuciones omi­
tidas o los cr~ditos fiscales, as! como para compro­
bar la comisi6n de delitos fiscales y para proporcio 
nar información a otras autoridades fiscales, estara 
facultada para": 

"Fracción III.- Prácticar visitas a los contribuyen­
tes, los responsables solidarios o terceros relacio­
nados con ellos y revisar su contabilidad, bienes y 
mercancias". 

De dicha disposici6n se desprende de que en Materia 

Fiscal Federal, es competencia de la secretaria de Hacienda y 

Crédito Público, practicar visitas domiciliarias a los contri­

buyentes y responsables solidarios, con el objeto de comprobar 

que han cumplido con las disposiciones fiscales, para en caso_ 

de que ello no sea as! determinar las contribuciones o cr~di-­

tos fiscales omitidos y sus accesorios. 

como ya se señal6 la práctica de dichas visitas se -

sujetan a diversos requisitos, mismos que se preveen en los RE 

t!culos 43, 44, 45, 46 y 47 del Código invocado. 

C.- REOUISITOS DE·"LA VISITA DOMICILIARIA 

Con base en tales normas se puede concluir que exis-
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ten .i::~q~-~sit~~ p_~e~~os ~ .. ~a; visita, a su desarroll9 e .inheren­

te~ a· su'· 'con7lusi6n. 

A),:. REO!llS!TQS PREVIOS A LA VISITA 

La garantía de seguridad jurtdica prevista en al ar­

tículo 16 de la Constituci6n Po11tica de !Os Estados Unidos M!_ 

xicanos consisten en que todo acto de autoridad que pretenda -

afectar la esfera jurídica del gobernado debe constar por es-­

crito, al disponer en su primera parte que: 

"Nadie puede ser molestado en su persona, familia, -
domicilio, papeles o posesiones, sino en virtud de -
mandamiento escrito de la.autoridad competente que -
funde y motive la causa legal del procedimiento". 

Como se observa de la disposici6n constitucional 

transcrita, contiene varias garant!as de seguridad jurídica en 

consecuencia nos referimos al mandamiento u orden escritos. 

El citado precepto Constitucional se desprende que -

"cualquier mandamiento u orden verbales que originen el acto -

perturbador o que en s! mismos contengan la molestia en los 

bienes jurídicos a que se refiere dicho precepto de la Consti­

tuci6n, son violatorias del mismo. Conforme a la garantía le­

gal a que aludimos, todo funcionario subalterno o todo agente_ 
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de autoridad que debe obrar siempre con base en una orden es-­

cri ta expedida por el superior jer~rquico, sopena de violar la 

disposici6n relativa de nuestra ley fundamental a través de la 

prop~a garantía de seguridad jurídica, que, por otra parte, ha 

sido constantemente reiterada por la Suprema Corte en numero-­

sas tesis que sería prolijo mencionar". Cl 3) 

Debe advertirse que no es suficiente que el acto de 

molestia se contenga en un mandamiento escrito para que se ca~ 

sidere legal, sino que además es requisito indispensable que -

se le comunique al gobernado o sea se le den a conocer las ca~ 

sas o razones por el que se emite el acto. (l 4) 

Dicha comunicaci6n puede ser anterior o simultánea a 

la ejecuci6n del acto de molestia1 ademtís la autoridad debe e!_ 

tar los fundamentos legales en que se apoya así como los moti-

vos que tome en consideración para emitir el acto, asimismo, -

debe ostentar la firma autógrafa del funcionario competente. 

Tratándose de la visita domiciliaria el constituyen-

te reitera la obligaci6n para la autoridad competente, consis-

(13) B~, IGU\CIO.- "Las Garantías Individuales", Editorial Ponúa, S.A. 
OOciJTonowna Edici6n, f!:ixi= 1985, Págs. 605 y 606 • 

. (14) Cfr. criterio O:mtenicb en la Eje>cutoria dictada en la Ievisifu NJ. -
5078/82, a través de la segunda Sala de la SIJ'?rema Cbrte re Justicia,­
prarovido p:Jr Antonio Ruíz Jbascal, en oontra d3: los actos CE la Seer!::. 
tart:a cE Hac.:ienda y CrM.ito Públioo y otra. 
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tente en que debe dar cumplimiento a tales requisitos. 

Lo anterior se concluye que sOlo toma en coneidera­

ci6n que el imperattvo contenido en el propio art!culo 16 Con~ 

titucional en el que se señala que la visita d~m.iciliaria debe 

sujetarse a las formalidades prescritas para l~s catees.' form.! 

lidades dentro de las cuales se encuentra la emisi6n de una ºE 

den escrita, la cual debe emanar de autoridad competente y es­

tar fundada y motivada. 

lti:- ORDEN DE VISITA 

Como ya se dijo del artículo 16 Constitucional se 

concluye que todo acto de autoridad que pretenda afectar la e~ 

fera jurídica del gobernado, debe constar por escrito en el 

que ademSs se deberA de señalar los motivos o razones que se -

hayan tomado en conGideraci6n para su emisi6n, aa! como los 

fundamentos legales en que se apoye el acto de molestia y ser 

emitido por autoridad competente. 

Tales requisitos son reiterados por el propio art!c~ 

lo en su p&rrafo segundo y reproducidos por los art!culos 38 y 

43 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, con base en los cuales_ 

puede afirmarse que toda orden de visita debet 

1.- Constar por escrito. Esto implica que la orden_ 
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de visita debe contenerse necesariamente en un docwnento. 

2.- Señalar la autoridad que la emite, es decir, la 

orden de visita debe provenir de la autoridad administrativa_ 

la que en el &mbito fiscal federal puede ser de la Secretaría 

de Hacienda y Cr~dito Ptíblico, ya sea por conducto de su tit~ 

lar o de sus dependientes jerSrquicos cuando resulten compe-­

tentes en los términos de las disposiciones legales aplica--­

bles, e incluso las autoridades fiscales locales, tratándose_ 

de contribuciones coordinadas (Artículo 31 de la Ley OrgSnica 

de la Administración PGblica Fede.ral; Reglamento Interior de_ 

dicha Secretaría, Convenios de Coordinaci6n en materia de ca~ 

tribuciones federales y Acuerdo a la Secretaría de Hacienda y 

Cr~dito Público y al Departamento del Distrito Federal, para_ 

la colaboraci6n administrativa de este último en materia de -

contribuciones federales). 

3.- Estar fundada y motivada y expresar el objeto o 

propósito de la visita. 

La fundamentación a que se refiere el artículo 16 -

constitucional consiste en que todo acto que le cause moles-­

tia ?l gobernado debe estar previsto en un ordenamiento jur1-

dico, es decir, se debe citar concretamente las disposiciones 

legales aplicables al caso en que se haya apoyado la autori--
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.dad para - emi"tír el acto,. pues to que no basta, con la simple in­

vocaci6n· glob.al de un c6digo o de un cuerpo de disposiciones -

legales sin· especificar concretamente cuales.son las aplica--­

bles, ya que de ser esto ast traería como consecuencia la vio-

laci6n del principio de legalidad establecido en_ el texto cons 

titucional. 

En lo que se refiere a la motivaci6n implica de que 

existiendo una norma jurídica y ~l caso o situaciones en que -

se pretende emitir el acto de molestia, forzosamente debe cxis 

tir una adecuación entre las disposiciones legales fundatorias 

y el caso específico en que estas van a operar o surtir sus 

efectos. 

La H. Suprema Corte de Justicia de la Naci6n ha cst~ 

blecido la sLguiente Tesis que dice: 

"FUNDAMENTACION Y MOTIVACION.- De acuerdo con el ar­
tículo 16 de la Constitución Federal, todo acto de -
autoridad debe estar adecuada y suficientemente fun­
dado y motivado, entendiendose por lo primero que ha 
de expresarse con precisión el precepto legal aplica 
ble al caso y, por lo segundo, ~ue tambi6n deben se= 
ñalarse, con precisi6n, las circunstancias especia-­
les razones particulares o causas inmediatas que se 
hayan tenido en consideración para la ernisi6n del a~ 
to, siendo necesario, además, que exista adccuaci6n 
entre los motivos aducidos y las normas aplicables,= 
es decir, que en el caso concreto se confiquren las_ 
hipótesis normativas". 

Sexta Epoca, Tercera Parte: 
Vol. CXXXII, P~g. 49 A.R. 8280/67 Augusto Vallejo 
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Olivo. 5 Votos. 
S~ptima Epoca,' Tercera Parte: Vol. 14, P§.q. 37 A.R. 
3713/69 El!as Chahin. 
5 Votos. 
Vol. 28, P~g. 111 A.R. 4115/68 Emeterio Rodr1guez· -
Romero y Coags. 5 Votos. 

Con base en dicha Tesis podemos afirmar que es indi~ 

pensable que exista concurr.encia entre la fundamentación y mo-

tivaci6n legales, pues ambas son "condiciones de validez cons­

titucional del acto de molestia que deben necesariamente conc~ 

rrir en el caso concreto para que aquel no implique una viola-

ci6n a la garantía de legalidad consagrada por el artículo 16 

de la-Ley Suprema, es decir, que no basta que haya una Ley que 

autorice la orden o ejecución del o de los actos autoritarios_ 

de perturbaci6n, sino que es preciso inaplazablemente que el C!_ 

so concreto·hacia al cual estos vayan a Surtir sus efectos es-

t~ comprendido dentro de las disposiciones relativas a la nor-

rna, invocadas por la autoridad. Por consiguiente, razonando -

a contrario sensu, se configurar~ la contravención al artículo 

16 Constitucional a través de dicha garantía, cuando el acto -

de molestia no se apoye en ninguna ley (falta de fundamenta---

ci6n) o en el caso de que, existiendo ésta, la situaci6n con--

creta respecto a la que se realice dicho acto de autoridad, no 

está comprendida dentro de la disposición general invocada 

(falta de motivación)". ( lS) 

(15) BURGOA, IGNACIO, Op. Cit. Pfig. 601. 
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.La·obligaci6n para la autoridad administrativa al 

' emitir-el acto, de expresar el objeto o propósito de que se 

trate; implica de que la misma debe señalar en la orden que la 

emite·., a_· :fin de practicar una visita domiciliaria a fin de per-

-.; ~~tarse ,de~~-i-::el.~ sujeto que en la propia arden se mencione ha 

~~P)}~d~-~~C~'.~,,~~~ -t;i,sposiciones legales aplicables en materia -

•
0 rtribÚt'a.ri:cl.:.1 .. : 

- .,-:Eso:por-.ello que la orden de visita en tanto ser acto 

administrativo, constituye "una declaración de voluntad, real! 

zada por un sujeto de. la Adrninistraci6n P\lblica en ejercicio -

de una potestad administrutiva 11 
( lG} a trav~s de la cual debe -

señalar el objeto con el que la formula, mismo que debe cir---

cunscribirse de manera expresa a comprobar si se han acatado -

las disposiciones fiscales. 

En la orden se deber~n indicar además las disposici~ 

nes fiscales cuyo cumplimiento se pretenda comprobar, lo que -

conlleva la exigencia de que se precise no solo qu~ oblign~io­

nes tributaria deberán examinarse sino tambiÚn cuales scran --

los peri6dos sujetos a comprobación. 

Asimismo en la orden de visita sc·deberSn detallar -

( 16) GUIOO, ZANJBINI, citad:> por Altarnira Pedro Guilleoro. "Curso ele OOre­
cho Administrativo". Ed. d;! Palroa. Buaros Aires, 1971, P~g. 295. 
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claraménte , .. los:º·'.doCü.men·toS ::a .i:eYiSar (libros y ,_pape1eS que int~ 
- .·.-'· _··:· _.' ;~·->· · ..... -..':.-_:·· -:"'': .'. .-··. 

"gran la cc;>n~-~~=1:i".la_d_ ·.c:IeL~C~ntri.buyente) .y que debe exhibir. el 

·- visi ta:da. p~ra ;·.~-Ú- in"specci6n=. 

Lo anterior es debido a que si el sujeto pasivo de -

la relaci6n tributaria se encuentra obligado por las disposi-­

ciones fiscales a llevar contabilidad, dicha obligaci6n se CU!!! 

ple conforme a lo establecido por el artículo 28 del C6digo -­

Fiscal de la Federación, llevando sistemas y registros canta--

bles en los que quedan incluidos los registros y cuentas espe­

ciales que obliguen otras leyes, así como la documentaci6n co~ 

probatoria de los asientos respectivos y los comprobantes de -

haber cumplido con las disposiciones fiscaleS. 

Por lo tanto, no puede expresarse de una manera gen~ 

ral en la orden de visita, que el sujeto obligado deberá exhi­

bir su contabilidad y demás papeles que acrediten el curnpli---

miento de las disposiciones fiscales que se tratan· de compro--

bar, sino que deberá especificarse claramente que los documen­

tos que se solicitan son aquellos que se relacionan con la ac-

tividad con el contribuyente. 

En lo anterior porque el visitador deber& requerir -

la exhibici6n de todos los documentos, sistemas y registros 

que integran la contabilidad mismos que en la actualidad debí-
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do al avance tecnol6gico no se reducen 6nicamente a pruebas d~ 

cumentales en el sentido lato de la palabra, pues no debemos -

perder de vista que actualmente existen contabilidades regis-­

tradas en disquetes y memorias de las computadoras que no son_ 

propiamente documentos sino cintas, asi como cualquier otro m~ 

dio procesable de almacenamiento de datos que serán requeridos 

para su inspecci6n. 

Es por eso al referirse la orden de visita a los do­

cumentos que integran la contabilidad, debe entenderse en sen­

tido amplio a todos los diversos controles que la integran ca~ 

sistentes por los registros, cuentas especiales, libros y re-­

gistro sociales, por lasm~quinas registradoras de comprobaci6n 

fiscal y sus registros, ast como la documentaci6n comprobato-­

ria de los asientos respectivos y los comprobantes que acredi­

ten el cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

En la orden de visita también deben expresarse las -

obligaciones fiscales cuyo cumplimiento vaya a verificarse, 

así como el periodo que abarcará la visita, de tal forma que -

se respete la garantía de seguridad jur1dica prevista en el 

texto constitucional a favor de los gobernados, puesto que de~ 

de eL momento de conocer la orden sabe la medida Y alcance de 

la actuaci6n de los visitadores con toda precisión pues si ~s­

tos pretenden verificar el cumplimiento de las obligaciones 
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fiscales no contelnplá"das·~·en ·la orden o peri6dos no comprendi-­

la ilegalidad de su ac--

orden de visita debe además ostentar la firma 

Esto significa por una parte que 

no iJ~S t~ con que la orden se· emita por una autoridad fiscal, -

sino.que esta debe estar facultada expresamente por los orden~ 

~ientos legales aplicables para ordenar la práctica de tales -

procedimientos de verificaci6n, en tanto que las ~utoridades -

solo pueden hacer lo que la Ley les permita. 

Por otra parte, la firma del funcionario pCiblico que 

emita la orden debe ser aut6grafa, esto es, del puño y letra -

del propio funcionario sin que la garant1a respectiva se sati~ 

faga con lo que suele llamarse "firma facsimilar", tal como lo 

ha sostenido la H. Suprema Corte de Justicia de la Naci6n a 

través de la tesis que a continuaci6n se transcribe: 

"FIRMA FAC:Sil!IlAA. EL Ml\Nll'IMIEN!O DE AUI'O!UCNJ EN QCE SE ESTl\.'I 
PA = I:E IA I:EBIUI\ FlNOPMlNTllCICN y M?l'IWICICN. Cbnforne­
a los artículos 14 y 16 de la Cbns ti tuci6n Federal, nadie pue= 
re rer nolestad> en sus propiedares y posesiones sin !l'andamien 
to escrito re autoridad competente que fmre y rrotive adeCllaáii 
mente la causa legal rel prooodúniento. De aquí que, para m 
oobi:o fiscal pU?da o::msiderarse m mandamiento de autor:1dad -
rom¡;etente, debe constar en un docurento público debidatrente -
fundado qw, en les t&minos del artículo 129 d?l C6digo Fede­
ral de Procedirnientcs Civiles, es el expedido por un funciona­
rio pt'iblioo en el ejercicio de sus ftmciones, CU'ja calidad re 
tal 'Se danuestra p:>r la existencia t:e:.JUlar scbre les d:lcurren--
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tos, de los selles, firrras y otros signes exteriores qoo en su 
caso, prevengan las leyes" de ello se deduce que la finna qir 
a di.ches docurrentos estam¡:e la autoridad, debe ser sien1Jre au­
téntica, ya que no es sino el signo gr.Uico con el q\.E, en ge­
neral, se c:bligan las ¡:ersonas en to<XJs los actos jurtdiccs en 
qm se requiere la forma escrita, de tal nanera que ca.rece de 
valor una o::pia facsimilar, sin la firma auU!ntiCü del origi-­
nal ébcurrento en qte la autoridad inp::me un cfedi.to a cargo -
del causante, por no constar en marrlamiento debidarrente funda­
cb y noti vado" • 

Sépt.ina Epoc, Tercera parte: 
Vols. 127-'l.32, piig. 77 R.F. 30/79 Diseños y Maquilas de Igua­
la, S .A. Unanimidad de 4 votos. 
\bls. 139-144, plig. 73 R.F. 95/79 M>rcado re Materiales, S.A. 
5 votos. -
Vols. 157-162, piig. 77 R.F. 86/81 I.asky, S. A. Unanimidad oo -
4 votos. 

S.- La orden debe, por otra parte, ostentar el nom--

bre o nombres de las personas a las que vaya dirigida y si se 

ignora el nombre de la persona o persan·as citadas, deben seña-

larse los datos suficientes que permitan su identificación. 

Como se observa, puede darse el caso de que la auto-

ridad no conozca el nombre del sujeto al que pretende practi--

carse la visita, caso en el cual, el legislador la autoriza p~ 

ra q~e mencione los datos suf.icientes que permitan su identifi 

caci6n, mismos dentro de los cuales pueden incluirse, por eje~ 

plo el nombre de su establecimiento, como lo ha reconocido el_ 

Tribunal Fiscal de la Federaci6n en la Tesis Jurisprudencia! -

que al final del siguiente punto se transcribe. 

6.- En la mencionada orden se debe señalar el lugar_ 
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o l.~gares donde deb:e efectuarse la visita, esto es, la autor,! 

dad fiscal.debe especificar claramente en la orden de .visita, 

el lugar en donde debe practicarse la diligencia de inspec--­

é.i6n ·, siendo viola torio del artículo 16 constitucional que la 

visita se practique en domicilio distinto al contenido de di­

cha orden. 

En apoyo a lo expuest.o se cita la Tesis Jurisprude!!. 

cial del Tribunal Fiscal de la Federaci6n que dice: 

ORDENES DE VISITA.- DEBEN PRECISAR EL NmmRE DE LA 
PERSONA O DEL ESTABLECIMIENTO Y EL LUGAR QUE SEAN -
MATERIA DE LA MISMA.- De conformidad con lo estable 
cido por el artículo 16 de la Constituci6n, las vi= 
sitas domiciliarias de car§cter administrativo de-­
ben sujetarse en su realizaci6n a los requisitos es 
tablecidos para los cateas, así como a los que se= 
señalen en las leyes respectivas. Uno de los requi 
sitos consinte en que la arden debe precisar el nom=­
bre de la persona o del establecimiento que habr5 -
de visitarse, as!· como el lugar y el objeto de la -
inspecci6n. Por tanto, no se cumple este requisito 
constitucional cuando se dicta una orden genérica -
que faculte a un inspector para practicar visitas -
en determinada ~rea geográfica, pues en este supues 
to, queda a la elección del inspector y no de la aTI 
toridad que emite la orden, la dcterminuci6n de los 
lugares específicos ?ara efectuarlas. 

Revisión No. 123/84.- Resuelta en sesi6n de 11 de -
junio de 1985, por unanimidad de 8 votos. 

Revisi6n No. 371/85.- Resuelta en sesi6n de 14 de -
mayo de 1986, por unanimidad de 6 votos. 

Revisión No. 1172/85.- Resuelta en sesión de 19 de 
mayo de 1986, por unanimidad de 8 votos. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federaci6n. Juri~ 
prudencia No. 264, año 1986, p&g. 44. 
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Desde luego no debe pasar desaperciLido que .el ar-­

tículo 43, fracci6n I del C6digo Fiscal de la Federaci6n que -

es. factible· que se aumente el namero de lugares a visitar, con 

la Gnica salvedad de que dicha situaci6n se notifique al inte-

resada, cuestión 6sta última que evidentemente tiene por objc­

·~o.~·el respetar el régimen de certidumbre jur!dica que a su fa­

vor establece el artículo 16 constitucional. 

7.- Asimismo es requisito indispensable de toda or--

den de visita que se señale el nombre de la persona o personas 

que van a efectuar la visita las cuales podrán ser sustituidas, 

aumentadas o reducidas en su número en cualquier tiempo por lu 

autoridad competente, debiendo notificarse al visitado, tanto 

la sustituci6n o aumento de los visitadores. 

Cabe señalar adem~s que los visitadores desig'llados -

pueden actuar conjunta o separadamente. 

2~.- NOTIFJCACJON DE LA ORDEN 

Para que se pueda llevar a cabo legalmente una visi­

ta domiciliaria, es necesario que se d~ a Conocer al visitado 

la orden de visita correspondiente a trav6s de una notifica---

ci6n. 

Debe entenderse como notificaci6n "el acto jur1dico_ 
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mediante el cual se comunica de una manera aut~ntica a una 

persona .determinada o a un grupo de personas la resoluci6n · j.!:!_ 

dicial o administrativa de una autoridad, con t'odas las form!!, 

lidades preceptuadas por la ley". ( l 7) 

Para formalizar la entrega de la orden de visita el 

o los visitadores deber~n seguir los.siguientes ·pasos: 

Al·presentarse en el domicilio del contribuyente v! 

sitado deber~n solicitar la presencia del representante legal 

e~ caso de personas morales o del contribuyente, en el de pe.E 

sanas f1sicas, para entregarle la orden y as! hacer de su co-

nacimiento el objeto de la visita. 

Es importante hacer notar que los visitadores debe-

rán identifiéar plenamente a la persona que reciba la orden, 

para lo cual le solicitaran: 

a}.- Tratándose del rcpresentcnte legal de una soci~ 

dad, le requerirán el testimonio de la escritura pGblica por 

la que_acredite su personalidad jurídica, testimonio en el 

cual deberá conferirse le poder para actos de administraci6n, 

poder general o poder especial para atender asuntos fiscales 

(17) Enciclo¡:edia Jur!dica Qreba, Taro XX, MUlti- opci, llibliograf!a Clfm­
ba, Editores-Libreros, Iavalle 1328, Bt.Eoos Aires Argentina 1964, 
p5g. 396. 
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as1 corno la_ i~e.ntificaci6n personal mediante un documento of!_ 

cial ,que cont~nga ·su fotografía (licencia de automovilista, -

~~s:apOi:-te~r.e·_t·c;:~L; ~r, que se encuentre vigente. 

b): :- Si se trata de personas físicas se puede pedir 

la ·:5o'f1·ci€Üd~- ;de--·inscripci6n al Registro Federal de Con tribu-
: __ :·_~,, J:'!'-0,¡"\t_:·T~' _·f ' 

- -~yeri_t,~_S'1~~-7:1ii:ivariabl~mente una identificaci6n personal del vi-

sitadO '·en. igual· fórma que el inciso anterior. 

Acto seguido se recabará acuse de recibo en la co-

pia de la citada orden, debiendo el interesado o su represen­

tante estampar de su puño y letra su nombre legible y su fir-

ma el car~cter con el que recibe la visita, la fecha señalan-

do la hora, día, mes y año. Oc ser posible deberá recabarse_ 

sello de la empresa, tratándose de personas morales y estam--

parlo junto a la firma del representante legal. 

Durante la notificaci6n de la orden pueden presen--

tarse-los siguientes supuestos: 

I.- Que se encuentre el interesado o su representa~ 

te legal, caso en el cual se le entregará y notificar~ a uno_ 

u ot;..ro_ la, or_den respectiva, siguiendo las formalidades ya se­

ñalad~s. 

II.- Que no se encuentre el visitado o su represen-
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tan te legal. 

Al respecto¡ el -art!culo _4 4 fracci6n II- del. C6digo -

Fiscal de la Federaci6n dispone: 

~Si al presentarse los visitadores al lugar en donde 
deba practicarse la diligencia, no estuviere el visi 
tado o su representante, dejarán citatorio con la -= 
persona que se encuentre en dicho lugar 9ara que ·e1 
mencionado visitado o su representante los esperen -
a hora determinada del d!a siguiente para recibir la 
orden de visita; si no lo hicieren, la visita se ini 
ciará con quien se encuentre en el lugar visitado".-

De lo anterior se desprende que si al presentarse 

los visitadores en el domicilio del visitado, ni éste ni su r~ 

presentante se encuentran, deben dejarle citatorio para una ha 

ra fija del d!a siguiente y si no concurren, la orden se deja­

rá con quien se encuentre. 

Si la orden ha de ser entregada a una persona que no· 

es el representante legal o el visitado, se deberá comprobar -

el car~cter con el que recibe la orden, por ejemplo su calidad 

de empleado, requiriendo su indentificaci6n y de ser posible -

verificar las n6rninas de la empresa. 

Por lo tanto, si los visitadores dejan citatorio pa-

ra que el visitado o su representante concurran a notificarse, 

podr~n hacer una relaci6n de libros y demás documentos que in~ 
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gren la contabilidad y si el contribuyente presenta aviso de -

cambio de domicilio despu~s de recibido el citatorio, la visi­

ta se realizar~ en el nuevo domicilio y en el anterior siempre 

Y cuando el sujeto obligado conserve este 6ltimo, sin que sea 

necesaria la emisión o ampliaci6n de una nueva orden de visi--

ta. Todas estas circunstancias deber&n consignarse en el acta 

que al efecto se levante. 

De tal manera que si los visitadores al presentarse_ 

en el lugar donde deba practicarse la diligencia, descubran 

bienes o mercancías cuya importaci5n, tenencia, producci6n, ---

etc., deba ser manifestada a las autoridades fiscales o autor~ 

zada por ellas sin que el visitado haya cumplido can tal obli­

gación, los visitadores procederán al aseguramiento de dichos 

bienes o mercanc1as. 

Una vez entregada la citada orden, los visitadores -

deberán levantar un acta parcial, la que se conoce como acta -

de inicio de auditoría en la cual harán constar esta situación 

detalladamente así como los procedimientos desarrollados hasta 

ese momento. 

III.- Que el interesado, su representante o la persa 
na con la que se entiende la diligencia, se :: 
nieguen a recibir la orden de auditoria. 

El visitador deberá evitar primeramente la resisten-
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cia ~ac~.endo labor de convencimiento, esgrimiendo argumentos -

l~~~les en .que se basa para la práctica de la visita domicili~ 

?=ia_, -y s~ aún persiste la negativa de recibir la orden, deber! 

·C?ns~gnarse esta situación en el acta parcial que se levante -

procurando que el interesado, su representante legal o la per­

sona con la que se entiende la diligencia designen a dos test! 

gos de asistencia; si no fuera posible el visitador deber~ no~ 

brarlos haciendo constar esta circunstancia en el acta respec­

tiva y tratándo de que los testigos que designe sean personas_ 

que puedan ser localizadas con posterioridad a fin de que es­

t~n presentes durante el desarrollo de la visita a fin de evi-­

tar una cont!nua sustituci~n de testigos, situaci6n que se en-

cuentra contemplada en la fracci6n I del artículo 45 del C6di-

go Fiscal de la Federaci6n. 

Asimismo si la persona o personas mencionadas se o~ 

nen a que dicha acta se levante en sus oficinas ello traer~ 

consigo el que resulte imposible continuar, con la visita en -

el domicilio del visitado, por lo que el auditor acudirá a de-

sahogar la diligencia en sus oficinas, haciendo constar los -

hechos en forma circunstanciada en los términos del artículo -

46 fracci6n V del Código Fiscal de la Federaci~n, que dice: 

11 cuando resulte imposible continuar o concluir el 
ejercicio de las facultades de comprobaci6n en 
los establecimientos del visitado, las actas en las 
que se haga constar el desarrollo de una visita en -
el domicilio fiscal podr~n levantarse en las of ici--
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nas de las autoridades fiscales. En este caso se -­
deberá notificar previamente esta circunstancia a la 
persona con quien se entiende la diligencia 11

• 

r\r~·- .A no localizar al contribuyente en el domicilio 
consignado en la orden de visita. 

Cuando se suscite la situación anterior ser~ necesa-

ria inVestigar-el domicilio fiscal del contribuyente a fin de 

que'se pueda practicar la visita. 

~l efecto, habrá de investigarse si el gobernado no 

J1a ~p~~sen~ado _aviso de cambio de domicilio, de baj~, o de cua,! 

quier.otro tipo, si se da cualquiera de estas situ~ciones debe 

emitirse una nueva orden en la que aparezca el domicilio ca---

rrecto del visitado. 

En caso contrario, puede tratar de conseguirse copia 

de la escritura constitutiva tratándose de personas morales, -

para que de ah! se puedan obtener los domicilios del contribu-

yente o de su representante legal. 

B) DESARROLIO DE LA VISITA DOMICILIARIA 

Una vez notificada la orden de visita.al contribuye~ 

te en el domicilio fiscal, los visitadores proceder~n a cum---

' plir las formalidades que a continuaci6n se analizan. 
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12,- [DENT!E!CAC!ÓN DE LOS VIS!TAPORES 

Una vez entregada la orden de visita respectiva o -­

despu~s de hacer constar en el acta correspondiente que el su-

jeto_ con el que se entiende la diligencia, se neg6 a recibir--

la, los visitadores deben proceder a identificarse ante ~icho_ 

sujeto. 

Con la identificaci6n de los visitadores, puede afiE 

marse que se inicia la visita puesto que con esta formalidad -

el contribuyente tiene pleno conocimi.ento de que ser~n revisa­

dos sus libros y documentos que conforman su contabilidad, asi 

como aquellos papeles que acrediten el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales, la fracci6n III del articulo 44 del C6-

digo Fiscal de la Federación dispone: 

"Al iniciarse la visita en el domicilio fiscal, los 
visitadores que en ella intervengan se deber~n iden­
tificar ante la persona con quien se entienda la di­
ligencia ••••• " 

Con base en lo anterior, puede afir~arse que la pro-

tecci6n de la seguridad jurídica de los gobernados ha sido la 

gu1a del legislador en raz6n de que se tiene el pro~6sito de -

dar a conocer al contribuyente visitado, la identidad Y compe­

tencia atribucional de quienes intervienen en la diligencia de 

inspecci6n y precisamente emana en nuestra opini6n esa necesi-
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dad de identificaci6n de la obligaci6n legal de proteger al -

visitado en sus garantías individuales previstas en el artíc~ 

lo 16 de nuestra carta magna, dado que toda visita de inspec­

ci6n constituye un acto de molestia, por lo que mediante la -

identificaci6n del funcionario o a,utoridad que practique la -

diligencia, se conoce su calidad\o características persona---

les, lo que implica a su vez la certeza de que el visitador -

representa a una autoridad administrativa que está legalmente 

facultada para realizar las funciones propias de autoridad 

que se le encomienden por mandato legal y, finalmente, que a 

~u vez tiene facultades propias o bien delegadas para practi-

car dicha diligencia. 

Por tales razones, consideramos que la identifica-­

ci6n de los visitadores al iniciarse la visita, es un hecho -

que debe hacerse constar en forma circunstanciada en.el acta_ 

que se levante al efecto. 

As! pues, estimamos que al incluir el Legislador la 

palabra identificarse, se refiere a que se señalen los datos_ 

que individualizan a una persona con respecto a su nombre, 

edad, domicilio, lugar en donde trabaja, cargo que ocupa as!_ 

como otros, precisamente en el acta que levante, pues la obl~ 

gaci6n para los visitadores de identificarse no tiene otro 

objetivo que el de salvaguardar la seguridad jur1dica de los_ 
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la 

~ ¡;·:¡·.·~·~; ~7'-"''' < ~ ;::;. 
-<Sobre eSte aspecto es digno de citarse el cri te ria 

sC>.~;~i~i,d.;':'b~~· ·~l ·segundo Tribunal Colegiado en Materia Adminis­

trativa del Primer Circuito que a continuaci6n se transcribe: 

VISITAS DOMICILIARIAS. ACTAS DE. AUDITORIA. IDENTIFI­
CACION DE.LOS VISITADORES.- Lo dispuesto por el 
artículo 84, fracci6n II, del C6digo Fiscal de la Fe­
deración, debe entenderse en el sentido de que al ini 
ciarse la visita domiciliaria, los auditores que la = 
lleven a efecto deben identificarse plenamente con el 
visitado y hacer constar, en dichas actas·, los porme­
nores del documento que los acredita con ese car~cter, 
pues como las visitas domiciliarias son diligencias -
en cuyas actas se debe hacer constar todos los hechos 
u omisiones observados en el transcurso de las mismas, 
como al efecto lo dispone la fracción V del precepto 
señalado, debe concluirse que si la identificaci6n = 
del auditor es un hecho realizado en la secuela de la 
diligencia respectiva, se deben hacer constar, preci­
samente los pormenores de ella". 

Tesis Jurisprudencia! No. 13, publicada en el Info1:me 
de Labores de 1988, parte III, p<lgina 90-10. 

Asimismo el Quinto Tribunal Colegiado en Materia Adm! 

nistrativa del Primer Circuito sostiene que los: 

"AUDITORES, DEBEN ASENTAR EN EL ACTA DE VISITA DOMICI 
LIARIA, LOS PORMENORES DEL DOCUMENTO QUE LOS IDENTIFI 
CA.- Lo dispuesto por el artículo 84, fracciones II Y 
V, del Código Fiscal de la Federaci6n, vigente en el_ 
año de mil novecientos ochenta y dos, debe entenderse 
en el sentido de que al iniciarse una visita domici--
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liaria, los auditores que la lleven a efecto, deben 
identificarse plenamente con el visitado y hacer -
constar, en el acta correspondiente, los pormenores 
del documento que los acredita con ese carácter, eñ 
virtud de que las visitas domiciliarias son diligen­
cias en cuyas actas se deben hacer constar en forma 
circunstanciada todos los hechos u omisiones observa 
dos en el transcurso de su realizaci6n;·por lo que,= 
como la identificaci6n de los auditores es un hecho 
realizado en la secuela inicial de la diligencia, = 
así se debe hacer constar, no siendo suficiente, que 
O.nicarnente los nombres de los visitadores, que ínter 
vinieron en la diligencia, consten en el acta de vi= 
si ta 11

• 

Tesis nGmero dos, publicada en la página ciento 
ochenta y siete, del informe de 1988, tercera parte. 

2g,- DESIGNACIÓN DE TESTIGOS 

De conformidad con lo dispuesto por el art!,culo 16 -

Constitucional, es d~ suma importancia la designac16n de los -

testigos, que el citado precepto constitucional establece, en 

tanto que es determinante para la validez de la visita domici­

liaria entendiéndose que al no observar el cumplimiento del 

procedimiento trae como consecuencia la nulidad del proccdi---

miento de verificación. 

En la pr~ctica resulta frecuente que las personas en 

cargadas de realizar la visita de inspección en el domicilio -

fiscal del sujeto pasivo, concedan muy poca importancia a di-­

cha formalidad debido al desconocimiento de la validez jurídi-

ca que representa dentro del procedimiento, puesto que de la -
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interpretaci6n textual del precepto constitucional nos lleva a 

traducir que los testigos presenciarán únicamente el levanta-­

miento del acta, lo cual en realidad no tendría mayor relevan­

cia pues serían testigos de un acto jurídico en particular y -

se estaría al atestiguamiento exclusivamente del acto de leva~ 

tar un acta de auditoría, situaci6n que indudablemente no fue 

la que persigue el Legislador al introducir el comentado pre-­

cepto, siendo el esp!ritu esencial el de que· los testigos lo -

sean desde que se inicia el procedimiento, con la entrega de -

la orden de visita, hasta la conclusi6n del mismo que jur!dic~ 

mente se configura con el levantamiento del acta final. 

-oe otra manera la presencia o ausencia de los testi­

gos sería irrelevante y sin ninguna importancia, pues al pre-­

senciar la descripci6n de una serie de hechos y procedimientos 

de los cuales no tiene ni la vivencia ni la conciencia de la 

legalidad de los procedimientos desarrollados y asentados en -

el documento que nos ocupa, de ninguna manera implica que se -

haya conocido la secuela íntegra del procedimiento de verific~ 

ci6n que fu~ lo que pretendió el constituyente. 

El criterio aludido ha sido establecido por la H. S~ 

la Superior del Tribunal Fiscal de la Federaci6n, en la Tesis_ 

que dice: 

ACTAS DE VISITA.- Los visitadores deberán al iniciar 
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se la misma, requerir al visitado para que designe -
dos testigos, De Conformidad con lo dispuesto por el 
artículo 44, fracción III, del Código Fiscal de la -
Federación, al iniciarse la visita en el domicilio -
fiscal, los visitadores que en ella intervengan re-­
queriran al visitado para que designe dos testigos.­
Por lo tanto, si el requisito señalado se pretende -
satisfacer en el acta final de auditoría, debe enten 
derse que se viola el precepto citado, toda vez que­
la garantía de legalidad a que se refiere el art!cu= 
lo 16 Constitucional requiere que sea precisamente -
al inicio del acto de molestia cuando se satisfagan 
dichas formalidades, lo cual constituye además una = 
garantía de legalidad jurídica para el visitado, ya 
que los testigos, al firmar un acta de visita, deben 
atestiguar sobre los hechos y circunstancias suscita 
das desde el inicio del acto de molestia y no solo = 
de actos acontecidos en el acta final. 

Revisi6n No. 47/87.- Resuelta en sesi6n de 19 de oc­
tubre de 19 89, por unanimidad de 7 votos. Magistra­
do Ponente Alfonso Cortina Guti~rrez.- Secretario 
Lic. Hector Fdo. Piñera Sánchez. 

RTFF 3a. Epoca, año II No. 22, Octubre 1989, P~g. 31. 

Por lo tanto el esp!ritu del art!culo 16 de nuestra_ 

Ley Suprema en cuanto a la presencia de los testigos en el pr~ 

cedimiento, los lleva a presenciarlo y atestiguarlo desde en -

el momento de la notificaci6n de la orden de visita, hasta el 

levantamiento del acta final de la visita domiciliaria inclu--

yendo las actas parciales que tengan que levantarse en el dornf. 

cilio del contribuyente visitado. 

Además surge una duda de quienes pueden ser testigos, 

al respecto debe señalarse que ningGn ordenamiento Legal esta­

blece la calidad de los testigos, por lo que se entiende que -
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cualquier persona puede desernpeñar·este cargo, siendo quizas -

las Onicas condiciones de los consistentes en que sean persa--

nas con capacidad legal y que se encuentren cotidianamente en 

el lugar de la inspecci6n, con el objeto de que presencie el -

desarrollo de la visita, siendo irrelevante que tenqan ~aren--

rentezco o relaci6n de trabajo con el visitado. 

Sin embargo ello no quiere decir que pueden fungir -

como testigos los propios visitadores o los empleados de la a~ 

toridad. 

Al respecto, es digno de mencionarse el criterio su~ 

tentado por la u. Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Fed~ 

raci6n, en la Tesis que dice: 

TESTIGOS NO PUEDEN SERLO LOS EMPLEAI;OS DE LA SECRETA 
RIA DE COMERCIO.- Conforme a lo dispuesto por el ar= 
t!culo 16 Constitucional, al concluir una visita or­
denada por autoridad administrativa, debe levantarse 
un acta circunstanciada en presencia de dos testigos 
propuestos por el visitado, o en su ausencia o nega­
tiva, por la autoridad que practique la diligencia.­
De una recta interpretaci6n de este precepto se des­
prende que los testigos deben ser personas que pue-­
dan actuar imparcialmente, caso en que no se encuen­
tren los empleados Ce la autoridad que ordeno la vi­
sita, oor ser deoendientes de ésta. En consecuencia, 
los emPleados de-la Secretaría de Comercio no son 
testigos idóneos en relación con las actas de visita 
que practiquen los insoectores de la propia Secreta­
ría. 

Revisil'Jn No. 1286/83.- Resuelta en sesión de 12 de -
marzo de 1986, por mayoría de 7 votos y 2 en contra. 
Magistrada Ponente: Margarita Lomelí Cerezo. Secret!!_ 
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rio: Lic. RaGl Armando Pallares Valdez. 

Revista del Tribunal Fiscal de la Federaci6n corres­
pondiente a marzo de 1986, p~gs. 791 y 792. 

Por otra parte debernos señalar que los testigos pue­

den ser sustituidos en cualquier momento siempre y cuando se -

d~ al9uño de los supuestos: 

.I.- Cuando no compare~can en el lugar donde se est~_ 

llevando a cabo·: la· diligenci~. 

II.- Por ausentarse de el antes de que concluya la -

dilig~ncia., 

III.- Por manifestar su voluntad de dejar de ser te~ 

tigo. 

En estas circunstancias se requerirá al visitado pa-

ra que designe otros testigos y ante su negativa o irnpecliinento 

de los designados, los visitadores podrSn designar a quienes -

deban sustituirlos, sin que invalide los resultud.os de la vis_!. 

ta. Sobre esta situación existe el criterio sostenido por la_ 

H. Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Fcdcraci6n que <1 

continuaci6n se transcribe: 

sus·rr·rucION DE TESTIGOS POR LOS AUDITORES.- CUA!IDO -
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ES LEGAL.- en los términos de la fracción rrr, se-­
gundo p~rrafo, del artículo 44 del C6digo Fiscal de 
la Federaci6n, los testigos pueden ser sustituidos 
en cualquier tiempo por no comparecer al lugar don= 
de se esté llevando a cabo la visita, por ausentar­
se en él antes de que concluya la diligencia o por 
manifestar su voluntad de dejar de testiguar. En -
tales circunstancias, la persona con la que se en-­
tiende la visita deberá designar de inmediato otros 
y, ante su negativa o impedimento de los designados, 
los visitadores podrán designar a quienes deban sus 
tituirlos. La sustitución de los testigos no inva= 
lida los resultados de la visita. Pero en el caso 
de que el sujeto visitado o su representante legal­
no atiendan el citatorio de los visitadores para eT 
levantamiento del acta final de auditoría, estos 
pueden designar testigos sustitutivos sin contra--­
riar al dispositivo legal en cuesti6n, 90rque no es 
posible requerir al visitado la sustituci6n de los 
testigos ante su ausencia e incumplimiento al cita= 
torio respectivo. 

Revisi6n No. 2985/86.- Resuelta en Sesi6n de 21 de 
septiembre de 1989, por Unanimidad de 8 votos.- Ma­
gistrado Ponente: Francisco Ponce G6mez.- Secreta-­
ria: Lic. Avelino c. Toscano Toscano. 

RTFF. 3a. Epoca, Año II, No. 22, Septiembre 1989, -
pSg. 35. 

3!!. - Acceso A LOS LUGARES EN LOS QUE SE DESARRQLLARA LA 

una vez observadas las formalidades de procedimien­

to que deben cumplirse para la pr~ctica de la visita domici-­

liaria, los visitadores podr&n tener acceso a las instalacio­

nes del contribuyente visitado llevando a cabo los actos que_ 

enseguida se enumeran en forma enunciativa y de ninguna mane-

ra limitativa: 
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a).- Levantar acta parcial de inicio. 

_b).- Preguntar en que lugar se guarda la documenta-­

ci6n_con~able (p6lizas, copias de cheques, estados de cuentas_ 

bancarios, libros autorizados, etc.) así corno la comprobatoria 

de las operaciones relativa al peri6do que abarque la visita. 

e).- Verificar que la inforrnaci6n ; :·oporcionada es -

correcta. 

d).- Recorrer las instalaciones de la visitada para_ 

tener una idea general de la empresa. 

e).- Si al iniciarse la visita, se conoce que la em­

presa tiene sucursales o bodegas, se levantará acta en el que_ 

se consignen los hechos, esto es, hacer constar en el acta de 

inicio las sucursales o bodegas con sus domicilios respectivos. 

f} .- Al efectuar el recorrido por las instalaciones_ 

del contribuyente visitado se deberS tener presente los cleme~ 

tos que permitan formar un juicio de; 

1.- Control interno. 

2.- Turnos de Trabajo. 

J.- Níimero aproximado de empleados, ohreros '::' demás 
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elemento humano para el desempeño de los servicios. 

··4 ~- Si hay equipo de transporte, a~_otar placas y e~ 

ractérrS~·iC~·s ·del (o los) vehículos, solici tanda copias foto!!, 

t~ticás de la docur.tentaci6n que compruebe la propiedad de los 

mismos, ios Cuales serán certificados previo cotejo. 

s.- Proceso productivo. 

6.- Si hay controles econ6micos de producci6n, en-­

_trega de mercanc!a, etc. 

7.- Si hay materia prima nacional e importada. 

a.- Si hay equipo, maquinaria o cualquier otro mib! 

liario de importaci6n con el objeto de solicitar su respecti­

va documentaci6n de importaci6n. 

g.- Cuando en el desarrollo de la visita los visit~ 

dores encuentren corres:;>ondcncia o bienes que no est{!n regis-

trados en la contabilidad, podrán, indistintamente, sellar o 

colocar marcas en dichos documentos, bienes o en muebles, ar-

chiveros u oficinas donde se encuerytren, dejando en calidqd -

de depósito al visitado o a la persona con quien se entienda_ 

la diligencia previo inventario que al.efecto formulen, si a!. 
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quno de los_ documentos que se encuentren en los mueblés, arch!_ 

veros ·U ofici~as .que:se se11en, sean necesarios para el visit~ 

do ·se~ ~le P.erñ\i,tú:& ·extraerlo ante la presencia de los visitad2_ 

·res, -~~i·~--~~~·~ pO~r~rl --.~-~~ª~ · copias de los mismos. 

h)-.- En· el domicilio fiscal del contribuyente visit!: 

do se levantará .·acta en la que s~ hará constar en forma cir--­

cuns-t~ric{'aaa- .los hechos u amis iones que se hubieren conocido -

pe; los vis.itado~e~ .' Asimismo, se determinarán las consecuen­

cias legales ·ae tales hechos u omisiones, las que se podrán h~ 

cer éonstar en la misma acta o en documento por separado, los 

hechos u omisiones consignados por los visitadores en las ac-

tas hacen prueba de la existencia de los mismos. 

Por otro lado estimarnos conveniente señalar las obl!_ 

gaciones que tienen los contribuyentes visitados en rclaci6n 

con los visitadores durante la pr~ctica de la di ligcncia que -

enseguida se mencionan: 

1.- Identificarse ante los visitadores según qucd6 -

establecido en el capítulo correspondiente. 

2.- .Firmar de acuse de recibo en la copia de la or--

den de visita. 

3~- pe·rmitir a los visitadores el acceso al lugar o 
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lugares ,_objeto .de la visita. 

:.~·~~-Poner a su disposici6n los libros de contabili--

·dacÍ.<~~·~ ·.Cé:>rño: los demás documentos comprobatorios con los que -
.. ···-· . 

acredite--e1··c~plimiento o incumplim.ianto de las obligaciones_ 

fiscaies .. 

S.- Permitir que los visitadores saquen copias foto! 

·tS.ticas de los documentos que así lo requieran, para que pre-­

vio cotejo con sus orginales ycertificaci6n por ellos misrnos,­

sean anexados a las actas parciales o finales que se levanten_ 

con motivo de la visita. 

6.- Permitir la verificaci6n de bienes y mercanc!as 

que aparezcan registrados en la contabilidad del visitado. 

7.- Cuando los visitadores lleven su contabilidad o 

parte de ella con el sistema de registro electr6nico deberán -

de poner a disposición da los visitadores el equipo de c6mputo 

y sus operadores para que auxilien a los visitadores en el de-

sarrollo del procedimiento de verificación. 

e.- Proporcionar a los visitadores, espacio y equipo 

suficient~ para el desempeño de sus funciones. 

4e.- EXAMEN DE LIBROS. DocUMENTQS y OTROS ELEMENTOS, 
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Sobre esta situaci6n es importante señalar que dura~ 

te la pr~ctica de la diligencia en el domicilio fiscal del ca~ 

tr.ibuyente visitado, los visitadores al requerir la exhibici6n 

de los libros de contabilidad y demás documentos que tengan r~ 

laci6n con el cumplimiento de las obligaciones fiscales para -

su inspecci6n, ser~n Gnicarncntc los que hayan sido especifica-

dos en la orden de visita, esto es, que los sujetos pasivos s~ 

lo estan obligados a proporcionar la documentaci6n que estríe-

tamente guarde relaci6n con la obligación cuyo cumplimiento se 

esta tratando de verificar. 

Lo anterior porque el artículo 16 Constitucional, e~ 

rno ya qued6 precisado dice: 

11 Nadie puede ser molestado en su persona, familia, ª2 
micilio, papeles y posesiones, sino en virtud de ma~ 
damiento escrito de la autoridad competente, que fun 
de y motive la causa legal del procedimient6." -

A su vez el segundo párrafo del propio µrecepto le--

gal invocado establece que: 

"La autoridad administrativa podrá practicar visitas 
domiciliarias tinicamente para cerciorarse de que se 
han cumplido los reglamentos sanitarios y de polic1a; 
y exigir la exhibición de los libros y papeles in~i:!_ 
pensables para comprobar que se han acatado las dis­
posiciones fiscales, sujettlndose en es tos casos a 
las leyes respectivas y a las forma.1 idades prescri-­
tas para los cateas." 
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Lo anterior significa que 11 los papeles de las perso­

nas adc;iuieren· una ·relevancia destacada, lo suficiente como pa-

ra poder·afirmar que son inviolables, y para que se les reten­

ga utilice o se moleste'en su uso o disposici6n, se exija un -

mandamiento en forma debidamente motivado". ( lBl 

Por tanto la inviolabilidad de los papeles a que se 

refiere el texto constitucional consisten todos los documentos 

o constancias escritas de una persona y que en un momento dado 

pueden servir de base para comprometerlo en cualquier sentido, 

es por eso que el citado precepto constitucional imparte mayor 

protecci6n y garantia de seguridad jurídica poniendo a salvo -

al gobernado de cualquier acto de molestia. 

Por consiguiente y de acuerdo con el art!culo 16 de 

nuestra Ley Suprema en estudio, y considerando la exigencia r!_ 

lativa a no llevar a cabo "actos de roolestiaº en 9apeles o do-

aumentos, cabe señalar que las facultades de las autoridades -

fiscales de comprobaci6n y verificaci6n del cumplimiento de 

las obligaciones tributarias consistentes en "exigir la exhib!_ 

ci6n 11
, cuenta con la siguiente posible interpretación: Primer2_ 

mente que el exfunen (exhibición) se concrete o limite exclusi-

vamente a las cuentas o partidas que esten relacionadas con 

(18) v. c.ASTOO, Jt.':\7ENl'INO, "Lecciones de Garantía y Pmparo", F..ditorial Po­
rrúa, S. A. Segunda Edici6n, ~= 1978, Pl\g. GB. 
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l~.s. o?}i~~.ci~!l.~S ·,~~sea les q~~ se tratan de comprobar, canse--. . . 
c~én_t~~en.-~;~ (.-~,~n-~G·n ·Otro documento o papel en que no. consten -

hech~s- ·que ,se_.-rela:cionen con las obligaciones cuyo cumplirnien­

t~ ·se ·veri:fica· o _acrediten el cumplimiento de las .disposicio-­

ri~S·- triblitarias correspondientes, podrá ser válidamente exigi­

do que"se~ exhibido para su inspecci6n. 

D.- ACTAS DE VISITA 

Es el documento primordial de la visita domiciliar1a 

en los t~rminos del artículo 16 Constitucional el cual dispone 

que:, 

"La autoridad admini$trativa podrá practicar vi!'..~itas 
domiciliarias únicamente para cerciorarse de ouc se 
han cwnplido los reglamentos sanit;,,r.ios y de policía; 
y exigir la exhibici6n de los libros y papeles indis 
pensables para comprobar que se han <.Ic.:ita~lo la::. dis=­
posiciones fiscales, sujet:'indose en estos case,;::; :i 

las leyes respectivas y a las form.aJ idadcs prt>~.::sri-­

tas para los cateos 11
• 

En concorrlnncio. con el pdrrurc antes citado, el pru-

pio numeral se~ala en su primer p~r1~fo Glt.i111~ parte da que: 

"En toda orden de cateo, que s6lo la autor.id.:id JUdi·-­
cial podrá expC!dir y que será escrita, se expr(~'.->a15._ 
el lugarqt.)3: ha de inspeccionarse, ln ~rsonn o p~r!:>~ 
n.:is que hdyan de aprchdnder5e y los objetos que .se -
busc .• , a lo que únicumente debe limí tarse lci dil1-·­
gcncia, levantándose u l con el uirla, un acta ci rcuns-
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p~r el ocupante del lugar cateado, o en su ausencia 
o negativa, por la· autoridad que practique la dili-~ 
gencia". 

Asimismo, la fracci6n I del Artículo 46 del C6digo -

Fiscal de la Federaci6n establece: 

La visita en el domicilio fiscal se desarrollará con 
forme a las siguientes reglas: -

Fracción I.- De toda visita en el domicilio fiscal -
se levantar§ acta en la que se har~ constar en forma 
circunstanciada los hechos u omisiones que se hubie­
ren conocido por los visitadores. Asimismo, se de-­
terminarán las consecuencias legales de tales hechos 
u omisiones, las que se podrán hacer constar en la -
misma acta o en documento por separado. Los hechos 
u omisiones consignados por los visitndores en las = 
actas hacen prueba de la existencia de tales hecho.e; 
o de las omisiones encontradas, para efectos de cual" 
quiera de las contribuciones a cargo del visitado eñ 
el peri6do revisado. 

De los citados preceptos legales en estudio se des--

prende la importancia que representa el contenido de las actas 

levantadas por la autoridad en el desarrollo de una visita do­

miciliaria para efectos fiscales y más a6n, en el caso del ac­

ta que se levante al concluír la diliqencia ya que de conformi 

dad con lo preceptuado por el articulo 202 del C6digo Federal_ 

de Procedimientos Civiles, se atribuye valor probatorio pleno_ 

de los hechos legalmenta afirmados por la autoridad que const! 

tuy~ en documento pGblico y por tanto, se puede concluír que -

de ese documento goza de la 11 presunci6n de validez de los actos 
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de la~ autoridad~s" .. ~ª _cual_-,s~ c::ont~mpla y ·plasma en el art1c~ 

lo 68 del C6digo Fiscal de la Federación por el Legislador. 

Sin embargo el acta final no es la Gnica ~ue se le-­

vanta dentro de la visita domiciliaria pues hay otro tipo de -

actas que son previas e inclusa FOSteriores a ésta. 

Al.- C1ASIEicAc1óN DE LAS AcrAs 

El artículo 16 de la Cons tituci6n Mexicana establece 

en su segundo párrafo que: 

"La autoridad administrativa podr& practicar visitas 
domiciliarias únicamente para cerciorarse de que se 
han cumplido los reglamentos sanitarios y de plic1aT 
y exigir la exhibici6n de los libros y papeles indis 
pensables para comprobar que se han acatado las dis= 
posiciones fiscales, sujetándose en estos casos a 
las leyes respectivas y a las formalidades prescri-­
tas para los ca teas 11

• 

La última parte del primer párrafo del precepto ~~v~ 

cado señala que: 

"En toda orden de cateo, que s6lo la autoridad judi-­
cial podrá expedir y que será escrita, se expresar~_ 
el lugar que ha de inspeccionarse, la persona o pers~ 
nas que hayan de aprehenderse y los objetos que se -
buscan, a lo que únicamente debe limitarse la dili-­
gencia levantándose al concluirla un act~ circunsta~ 
ciada, en presencia de dos testigos propuestos por -
erocupante del lugar cateado o en su ausencia o ne­
gativa, por la autoridad que practique la diligen---
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ci_a',' .• 

De .·'!e1:s,;~c_l~sPOsi~~on~s transpritas se concluye que las 

autori_.dadE'.!~, .E~_~c-~i:~s,,··· .. quedan obligadas al ejercer su facultad_ 

de pr_~_~t_i~~r ,~~~:_l~as, 4~mici.liarias, a levantar· un acta final -

de. viSÍta~·-· 
·~ ·/:'.; .: . 

En el funbito fiscal como ya se dijo, la visita domi­

ciliaria constituye una de las funciones principales de la au­

toridad fiscal y consiste en verificar el cumplimiento de las_ 

obligaciones tributarias a cargo de los sujetos obligados con 

base en todos los documentos relacionados con sus obligaciones 

fiscales, tales como los sistemas y registros contables as1 ca 

mo los diversos controles que integran la contabilidad. 

Si bien la Constitución Política de los Estados Uni-

dos Mexicanos s6lo hace alusión el acta final de visita, de 

conformidad con lo que establece el C6digo Fiscal de la F'eder~ 

ci6n, dentro de la visita domiciliari.a pueden levantarse diveE_ 

sas actas mismas que en nuestra opini6n se clasifican en: 

AcrA PE INICIO 

Esta acta deber~ levantarse al iniciarse la visita -

domiciliaria en la que se har~ constar en forma circunstancia-



61 

da los h~~has u c~isiones que_ se encuentren al inicio de la v! 

sita. 

Entre los hechos que pueden hacer constar los visit~ 

dores se encuentran los relativos- a hacer:~ una relaci6n de los -

sistemas, libros, registros y demás documentos que in te gran la 

contabilidad. 

ACTAS COMPLEMENTARIAS 

Estas actas se levantan después de conclu!da la visi 

ta y siempre que no se haya emitido liquidaci6n ya que una vez 

formulada dicha liquidaci6n solo podr5.n levantarse actas com-­

plementarias mediante una orden de visita (artículo 46 fracc.i6n 

IV del Código Fiscal de la Federación). 

AcrAs PARCIA! ES 

Son aquellas que se levantan cuando se presentan las 

siguientes situaciones: 

1.- Si los visitadores recogen la contabilidad o PªE 

te de ella en _el domicilio o establecimiento del visitado. 

Si los visitadores recogen completamente la contabi-
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l._idad con ello términa··la visita en ef domicilio fiscal del v!_ 

sitado, continuándose el ejerci~io de las facultades de compr~ 

baci6n en las oficinas de las autoridades fiscales, donde se -

levantará el acta final. 

Cuando se recoge solo parte de la contabilidad se l~ 

vantar~ también acta parcial señalando los documentos que se -

recogen, pudiendo continuar la visita en el domicilio fiscal -

del visitado (artículo 45 fracci6n IX p:irrafos tercero y cuarto 

del C6digo Fiscal de la Federaci6n). 

2.- En el caso de que la visita se realice simult5-­

neamente en dos o m~s establecimientos del visitado, en cada -

uno de ellos se deber~ levantar actas parciales en presencia_ 

de dos testigos, dichas actas se agregaran al acta final que -

de la visita se haga (articulo 46 fracci6n II del C6digo Fis-­

cal de la Federaci6n). 

3.- Si en el desarrollo de una visita las autorida-­

des fiscales conocen hechos u omisiones que puedan entrañar in 

cumplimiento de las disposiciones fiscales, los consignaran en 

forma circunstanciada en actas parciales. 

También se consignaran en dichas actas los hechos u 

omisiones que se conozcan de terceros. Entre la G.ltima. acta -
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pacial. que al efecto se levante y al acta final, deberán ·tran~ 

currir cuando menos quince días para que el contribuyente pre­

sente los documentos que desvirtGen los hechos u ami sienes. 

Si antes del cierre del acta final el contribuyente_ 

no presenta ninguna documentaci6n o no señala el lugar donde -

se encuentra, se tendrc1n por consentidos los hechos consigna-­

dos en las actas a que se refiere el p:írrafo anterior (artícu­

lo 46 fracci6n IV del C6digo Fiscal de la Federaci6n) • 

&crAS DE CctiCUJS!ÓN ANTICIPADA 

Son aquellas que se levantan: 

PRIHERO: Cuando los contribuyentes antes del inicio_ 

de la visita hubieren presentado aviso ante la Secretaría de -

Hacienda y Crédito POblico, manifestando su deseo de presentar 

sUs estados financieros, siempre y cuando dicho aviso se hubi~ 

re presentado dentro del plazo y cumpliendo los requisitos que 

establezcan las disposiciones fiscales aplicables. 

En el caso de que los contribuyentes deseen dictami­

nar sus estados financieros deberán presentar aviso a las aut~ 

ridades fiscales competentes dentro de los tres o cuatro meses 

siguientes a la fecha de terminación de su ejercicio fiscal¡ -
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seqQn se trate de personas físicas o morales. 

·_; ':'' 

SEGUNDO: Ei · ~{~'itado ~~ encuentre ante la posibili-.. ·~· .. ~;.'' 

,,·,,'.· 
Dicha.,p_o'sibilidad existe cuando se presenta alguna -

... ~.~~,.~~s ·,,~-~~~-~cio~e-s contempladas en las seis fracciones del ar­

~-~~~~~i~ ·:?5 __ del:. Cc5digo Fiscal de la Federación, caso en el cual 

. ~a_s~-.a_~t~:ridades fiscales podrán determinar presuntivamente la 

utilidad. fiscal de los contribuyentes así como el valor de los 

actos o actividades por los que deban pagar contribuciones. 

dice: 

El ar.t!culo 55 del C6digo Fiscal de la Fedcraci6n 

"Las autoridades fiscales podrS.n deterninar presunti 
vamente la utilidad fisCal de los contribuyentes, -
el valor de los actos, actividades o activos, por 
los que deban pagar contribuciones, cuando 11

: 

I.- Se opongan u obstaculicen la iniciaci6n o dcsa-­
rrollo de las facultades de cornprobaci6n de l~s ~uto 
ridades fiscales, u omitan presentar la declarac16n­
del ejercicio de cualquier contribuci6n hasta el mo= 
mento en que se inicie el ejercicio de dichas facul­
tades y siempre que haya transcurrido mSs de un mes 
desde el ara en que venci6 el plazo para la presenta 
ci6n de la declaraci6n de que se trate. Lo dispues=­
to en esta fracci6n no es aplicable a aportaciones -
de seguridad socia 1. 

II.- No presenten los libros y registros de contabi­
lidad, la documentación comprobatoria de más de 3% de 
alguno de los conceptos de las declaraciones, o no -
proporcionen los informes relativos al cumplimiento_ 
de las disposiciones fiscales. 
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III.- Se d~ alguna de las siguientes irregularida--­
des: 

a).- Omisión del registro de operaciones, ingresos o 
compras, as1 como alteraci6n del costo, por rn~s de -
3% sobre los declarados en el ejercicio. 

b) .- Registro de compras gastos o servicios no real~ 
zados o no recibidos. 

e).- Omisi6n o alteración en el Registro de existen­
cias que deban figurar en los inventarios, o regis-­
tren dichas existencias a precios distintos de los -
de costo, siempre que en ambos casos, el importe 
exceda del 3% del costo de los inventarios. 

IV. - No cumplan con las obligaciones sobre valuaci6n 
e inventarios o no lleven el procedimiento de con--­
trol de los mismos, que establezcan las disposicio-­
nes fiscales. 

v.- Tengan la obligüci6n de utilizar las m~quinas re 
gistradoras de comprobación fiscal que les haya prO 
porcionado la Secretaría de Hacienda y Crédito P(1bli 
co, y no lo hagan o las destruyan, alteren o impidañ 
el prop6sito para el que fueron proporcionadas. 

VI.- Se adviertan otrus irregularidades en su conta­
bilidad que imposibiliten el conocimiento de sus 
operaciones. · 

La determinaci6n presuntiva a que se refier.c este ar 
tí.culo, proceder S. independ.ientemente de las sancio-= 
nes a que haya lugar. 

ACTA E I NAL DE Auo..J..IQJUA 

El acta final, es el documento en el cual se hacen -

constar en forma detallada y circunstanciada los hechos u omi-

sienes encontrados durante el desarrollo del procedimiento de 

verificaci6n y de los cuales dan fé los visitadores asentando_ 

su resumen sobre estos en la misma. 
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Al marren to de levantarse el acta final· .de auditoría 

se concluye con la visita domiciliaria, siendo.este documento 

el m:is i-mportante de este procedimiento debido a· que en él se 

hace un resllmen pormenorizado desde que se inicia.la visita -

hasta que ~sta se concluye. 

Es por ello que el acta de visita que al efecto se 

levante, tiene que ser circunstanciada "es decir deberá hace! 

se menci6n detallada de cada uno de los acontecimientos obse~ 

vados por los visitadores durante el desarrollo de la diligen 

cia, absteniéndose de emitir opiniones en cuanto al grado de 

cumplimiento o incumplimiento de las obligaciones fiscales. -

Esto significa que los visitadores deberán ser sumamente obj~ 

tivos en la diligencia de fiscalizaci6n, extremadamente prec~ 

sos y marcadamente claros en cuanto a la ··narraci6n de los he-

chos, procurando que haya una secuencia 16gica entre la narr~ 

ci6n de un hecho a otro, a fín de que al t~rmino de la dili--

gencia, con la simple lectura del acta, el visitado se pueda 

percatar de los alcances de la diligencia, ya que de no hace~ 

se as! ~ste puede argumentar que se le deja en estado de ind~ 

fensi6n por no estar el acta de visita debidamente circunsta~ 

ciada". (l9 l 

Lo anterior obedece a que los hechos u omisiones 

que se hagan constar en esas actas, serán los únicos elemen--

(19) ~11'.RTINEZ VERA, !OJELIO, Op. Cit. Pág. 88. 
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tos que tendrán validez para la formulaci6n de la liquidación 

correspondiente al peri6do revisado, mis~a que la autoridad -

dar§ a conocer al sujeto pasivo mediante una resolución que -

debe constar por escrito, ser emitida por una autoridad comp~ 

t.e:n~e y con expresi6n de los fundamentos de hechos y de dere­

cho en que se base para emitirla. 

Cabe señalar que cuando se está frente a una resol~ 

ci6n administrativa cuyo contenido no se ajuste a las dispos~ 

cienes fiscales aplicables el gobernado est~ en aptitud de i~ 

pugnarla, ya sea a través de un juicio ante un Tribunal Admi­

nistrativo o mediante un recurso atlrrifnistrativo s1 éste es 

optativo, 11 pues el juicio ante un Tribunal, de la naturaleza_ 

que sea no procede si contra el acto hay defensa ante las au-

toridades administrativas por virtud del cual pueda ser modi­

ficado, revocado o nulif:tcado". ( 20 > 

Al respecto, el C6digo Fiscal de la Federaci6n, es-

tablece lo siguiente: 

Art!.culo 120 .- La interposición del recurso de rev~ 
caci6n ser~ optativa para el interesado antes de -
acudir al Tribunal Fiscal de la Federaci6n. El de 
oposición al procedimiento administrativo de ejecu­
ción deberá agotarse previamente a la promoción del 
juicio ante dicho Tribunal". 

(20) M1\RGl\IN Ml\NAUNU, EMILIO, Op. Cit. Pág. 168. 
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Cuando un recurso: se interpOnga ante autoridad fis-­
·. ~=~~·!~competente¡ ésta l~ -~urnar.á a la que sea com~ 

Por consiguiente la autoridad al dictar la resolu--­

ci6n correspondiente, deber~ notificar al interesado en un té~ 

mino que no excederá de cuatro meses contados a partir de lü -

fecha de interposici6n del recurso. Si la autoridad no da re~ 

puesta dentro del término legal, se entender~ que la resolu--­

ci6n ha sido confirmada (artículo 131 del C6digo Fiscal de la 

Federación). 

En este caso el recurrente podrá d~cidir si espera -

la resolución expresa o impu~nar en cualquier tiempo la prcsu~ 

ta confirmaci6n del acto combatido ante el tribunal que corre.§_ 

pon da. 

B) fQRllALl Dl\DES 

Como ya se precis6, el ctrtf.culo 16 de nuestr.:! é:.::mst2:_ 

tuci6n Federal establece que las actas que deben levantar~c 

con motivo de la práctica de visitas domicili.:u:i.:is, debe:. -::c;-:l-

p1ir con las formalidades previstas para los cateas. 

En con ·ordancia con dicha disposici6n constitucio-

nal el C6digo· Fiscal Federal establece diversas formalidades -
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que ~e~e~ c~plir~-~- a·l· levantarse las actas, las cuales son --

. las· s.i9~~~~te~--f'~-;:;.~ 

.- -PRIMERO"..:..~Reqú~rimiento de la presencia de la persa­
·::· ,d:_:;,:_~:·:-A:.-:~;;·:·'· ~Y' .:·_, 

na a .la que ;se·:_diriqe.·.la .orden de visita, o de su representan-

t,~·;i~gaL:.-:_:.;/~·~--·~·~·~e:~·~·an. una u otro se debe dejar citatorio y si 
•': -·~"'--no-. --c~ncU:rr ie re ri -.1.a: visita se entender& con cualquier persona. 

-l: 1~ ~- ~r -7 ..., - ;__ !-.f · 

.: ,- SEGUNDO•--- Identificación de los visitadores, esta 

formalidad·se encuentra prevista en la fracción III del art!c~ 

lo 44 de_l •C6digo Fiscal de la Federaci6n de que los visitado-­

res ~e identifiquen ante la persona con quien se entiende la -

diligencia, ya q~e es im~rtante que se dé a conocer al visi­

tado la identidad.y competencia de quienes intervinieron en la 

diligencia. 

Sobre esta situación, el Tribunal Fiscal de la Fede-

raci6n ha establecido la siguiente tesis que dice: 

"ACTAS DE VISITA.- NO ES NECESARIO QUE CONS'rEN LOS -
DATOS DEL DOCUMENTO CON QUE SE IDENTIFICARON LOS VI 
SITAOORES.- De acuerdo con el artículo 84 fracción = 
II, del C6digo Fiscal, basta que los visitadores que 
realicen una visita de inspección fiscal se identi.f!_ 
quen ante el visitado o ante su representante legal, 
por lo que no es necesario que se asienten en el ac­
ta los datos del documento con que los citados visi­
tadores se identifiquen, pues es lógico que si di--­
chas personas no cumplen con ese requisito, los par­
ticulares no tienen porque permitirles la entrada a 
su domicilio y al acceso a los libros y documentos 
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respectivos, aparte de que al firmar el acta podrían 
asentar esa circunstancia lo que adem~s podr!a -corro 
borarse o desvirtuarse por los test.igos designados.-= 
Por tanto, basta que en el acta se asiente· que los -
visitadores se identificaron, ya que no exist·e ni ra 
z6n lógica, ni disposici6n legal alguna que prescri= 
ba que los datos del documento o credencial respecti 
va deban asentarse en el acta. C 136) • -

Revisi6n 245/78.- Resoluci6n de fecha 17 de .enero de 
19 80, por mayoría de 5 votos y WlO m~s con los pun­
tos resolutivos.- Magistrado Ponente: Mariano Azuela 
Gui tr6n. - Secretaria Licenciada Diana Ber"nal Ladrán 
de Guevara. 

R.T.F. Año II, No. 10, Enero-Febrero de 1980, Pág. -
85. 

TERCERO.- Entrega de la orden de visita,·
1 
ésta debe -

ser por escrito en los tárminos de la garantía prevista en el 

artículo 16 de la Constituci6n Política de l~s Estados Unidos_ 

Mexicanos, requisito que es de suma importancia y trascenden--

cia ya que de esta manera un contribuyente sabrá si efectiva-­

mente se dirige a él la referida orden, cual o cuales son los_ 

impuestos y los ejercicios fiscales a revisar, etc ••• 

CUARTO.- Designaci6n de testigos. La presencia de -

los testigos durante el procedimiento de verificación, los 11~ 

va a presenciarlo y atestiguarlo desde el momento de la notif! 

caci6n de la orden de visita, hasta el levantamiento del acta_ 

final de visita domiciliaria, incluyendo las .actas parciales -

que tengan que levantarse eri el domicilio del visitado. (Art. 

44 fracci6n III del C6digo Fiscal de la Federaci6n). 



QUINTO;-- CircUnstanciaci6n del acta,· consiste en que 

concluida la visita. domiCili-aria· ·los visitadores deben hacer -

constar. en ·forma- detallada -los hec;:hos u omisiones que hubiesen 
.~- ;~~ ·1·~-~ ~ .). ·-

conocido: 

En et acta final o en documento por separado, los v_! 

sitadores determinarán las consecuencias legales de dichos he-

chas u omisiones. 

Cabe señalar que los hechos u omisiones consignados_ 

por los visitadores en las actas hacen prueba ·de la existencia 

de tales hechos o de las omisiones para efectos de cualquiera_ 

de las contribuciones a cargo del visitado en el peri6do revi-

sado. 

SEXTO.- Fecha de cierre del acta y firma dé quienes_ 

intervinieron. 

Con base en lo anterior, podr1amos señalar que la -

estructura de un acta de visita es la siguiente: 

1.- DATOS DE LA AUTORIDAD QUE PRACTICA LA VISITA. 

No. de orden de visita. 

No. de expediente del contribuyente en su caso. 

Clase de acta (de inicio, aportación de datos -
de terceros, final, etc •.. 
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2.- FECHA· Y HORA DE INICIO DE LA VISITA. 

Lugar, fecha u hora en que se inicia el levanta­
miento del acta. 

Nombre de los visitadores, haciendo menci6n a 
ºque se constituyen en el domicilio del visita-­
do". 

Referencia a la orden de visita domiciliaria con 
expresi6n del ntímero de orden, nCt.mero y fecha 
del oficio que contiene la orden y autoridad que 
la expidió, as! como el nombre del funcionario -
que la suscribe. 

3.- DATOS DEL SUJETO PASIVO VISITADO, Y DE LA PERSO­
NA CON Lll QUE SE ENTIENDE LA DILIGENCIA EN SU 
CASO. 

Nonbre completo o raz6n social sin abreviaturas. 

Nombre de la persona que recibe la orden y cargo 
que desempeña en la empresa si es persona moral. 

Constitución de la sociedad, datos de la escritu 
ra constitutiva de la sociedad (testimonio origi 
nal o copia certificada ante notario), en su ca= 
so. 

Fecha de iniciaci6n de operaciones. 

Giro u ocupación. 

Avisos.- Se mencionaran cambios de domicilio au­
mento de capital, etc. 

Libros sociales.- Se hace menci6n de los que lle 
va la empresa, fecha deautorizacit:Sn y fecha del 11!: 
tim::J asiento registrado. 

Visitas que le hayan sido practicadas anterior-­
mente .. 

4.- PERSONALIDAD. 

Datos de la escritura con que acredita personali 
dad, en su ~aso. 



73 

N_lirnero de registro federal de contribuyentes. 

Identi ficaci6n • 

.;,.. Domicilio. 

5.- PERIODO DE REVISION QUE COMPRENDE LA ORDEN. 

6. - OBLIGACIONES CUYO CUMPLIMIENTO SE REVISA ( Impues­
tos, derechos, etc.) 

7.- DESIGNACION DE TESTIGOS POR EL VISITADO O EN SU -
DEFECTO POR EL PERSONAL QUE ACTUA.- Los testigos 
de asistencia con expresiOn de: Nombres, domici-­
lio, No. de Registro Federal de Contribuyentes y 
de que son, mayores de edad e iclentificaci6n. 

H E C 11 O S. 

se consignarán las irregularidades que se conoz-­
can durante el desarrollo de la diligencia practi 
cada, así conx:> sus consecuencias legales. -

LECTURA Y CIERRE DEL ACTA. 

se consignará que le fu~ leída el acta al contri­
buyente, además se asentará en que se esta cerra!?. 
do el acta y en su caso, se le dar~ a conocer su 
derecho a ofrecer pruebas y manifestar lo que a -
su derecho convenga. 

FIRMA DEL ACTA. 

Por último se firma el acta por quienes en ella -
intervinieron que significa que estamparan su fir 
ma tanto el representante legal del contribuyente 
como el personal actuante. 
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EL ASEGURAMIENTC DEL INTERES FISCAi 
EN LA VISITA Dml!CILIARIA 

Dada la importancia que tiene la recaudaci6n de los -

tributos, el Estado en uso de sus facultades de comprobaci6n y 

verificaci6n ·del ~c~plimiento de las obligaciones fiscales a 

cargo- ae:.:~·los_ gobe_rn_a?os, tia establecido diversos sistemas jur!­

di.6~·~ ~-;~~~~:~~-~~~~~-~: 
0

:~= asegurar el paqo de los créditos que no -
' '\' , .. -. 

hayan' sido cubiertos oportunamente. 

Para que pueda llevarse a cabo dicha tarea ya que as! 

lo ·requiere el interés pablico, tanto la teoría del derecho co­

mo las /di-Sposiciones fiscales aplicables, le reconocen al Es ta-

do determinados privilegios, entre los cuales se encuentran los 

relativos al aseguramiento de la contabilidad, bienes y mercan-

cías, la depositaria .Y la pr~ctica de embargos precautorio~ pa-

ra asegurar el interés fiscal, actos qac clesde luego se proSlUren 

legales. 

En materia tributaria, esa presunción se apoya, por -

una parte,-'en ei hecho de que antes de emitir su acuerdo la au-

toridad fiscal ha instruido ya en la generalidad de los casos,-

un expediente y, por otra, en la considcraci6n fundamental de -

que la Administruci6n financiera, por calidad de 6rgano del po-

der público encargado de observar la ley y privado de un inte--
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rés propio, clive~so del interés. público, no es normal que di; 

te resoluciones 'arbitrarias.·o infundadas en datos inexactos, -

pero naturalmente esta presunci6n puede y debe ceder ante las 

pruebas y alegatos del particular lesionado. 

l. - CONCEPTO 

Como ya se precisó, las disposiciones fiscales est~ 

blecen diversos privilegios al Estado, con la finalidad de 

que el mismo pueda proceder al aseguramiento del inter~s fis­

cal, no s6lo en aquellos casos en aue existan créditos a car­

go del gobernado que tengan el car&cter de exigibles, sino 

aún en los casos en que aan no lo sean y dentro de la visita_ 

domiciliaria a f ín de que el inter~s fiscal quede garantizado. 

NARCISO SANCHEZ CUEVAS, dice que "las formas de ga~ 

rant!a del interés fiscal, son una serie de instrumentos leg~ 

les y materiales, de que dispone el Estado y los contribuyen­

tes, para asegurar el tributo debido al fisco, para el efecto 

de que les conceda a los segundos una pr6rroga en el pago del 

mismo, o la suspensi6n del procedimiento administrativo de 

ejecuci6n". <21> 

Desde luego, en el caso no se está en . .presencia de 

(21) SA!OlEZ ClJEl/1\S, NABCISO.- a.vista de la facultad de Derecho ce la -
tmM. liño VI, No. 22, Nov. 84-Ehero 85, Págs. 85 y 86. 
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garantía de créditos fiScales a cargo del gobernado que hubi~ 

sen sido determinados u omitidos por él y posteriormente con~ 

cides por la autoridad, sino de una aCtividad del Estado ten­

diente a asegurar o garantizar que en el caso de que una P.er­

sona se encuentre sujeta a un procedimiento de verificaci6n,­

esto es, a una visita domiciliaria, la misma se desarrolle 

con el conocimiento preciso de la situaci6n de esa persona P!:, 

ra efectos del o los gravamenes que se mencionen, as! como p~ 

ra evitar que dicha persona se ausente, oculte bienes, o~era­

ciones gravadas, etc •. 

En tal virtud a nuestro juicio el aseguramiento del 

interés fiscal dentro de la visita domiciliaria es el conjun­

to de actos que la autoridad realiza con base en la ley para_ 

evitar que el visitado realice actos o maniobras tendientes a 

evitar el conocimiento de su situación en cuanto al cumnli--­

miento de sus obligaciones fiscales o a cubrir los créditos -

que en un momento dado sean a su cargo. 

2 . - OB.JETI VOS 

co~o señalarnos en el primer cap1tulo de este traba­

jo que el Estado para hacer frente a los gastos pfiblicos, ne­

cesita de medios econ6micos que en gran medida provienen de -

la aportaci6n de los gobernados a trav~s del pago de contrib~ 
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cienes cu~a ·finalidad consiste en la realizaci6n de los serv! 

ci~~; p·ru;~¡¡i¿;c,'~(~~;_·:·t~- ~~~-isfacC16-n de las necesidades generales. 

: 11 SÍ1~~,d~i_·'e~-th '~~:i)~'~s 169166 q~e la Adrninistraci6n de un Esta-
--- •..! ./'..f:-"~i~'-~- ~<--· -.:·'..r ; 1·,;, 
do "':"COrn~, la· d~ . cualquier otra entidad ptíblica o privada tenga 

. cl\j~: .. u:~~\t~·.i'r.~i:n~-d10;s- ~é'rSonales I materiales y j ur!dicos para -

uno 

de .. ;lci~---"~·e~·t-~r~S más i-~portantes de la actividad administrati­

va ·~~{~::.~~~~t:i~tl·idO. pre·éisamente por la gesti6n de intereses_ 

:e-Có-t.6~ico~f11 _ª· ( 2 2 )-'' 

Por :consiguiente el an~lisis del presente capítulo 

ºtiene pOr _ob]etO el an&lisis de las J'!ledidas relativas al asc­

·gurainiedtO ·aer· c·urriplimiento de las relaciones tributarias, e!! 

'l:re -i~' a:ámi"riiStraci6n pCiblic:a y particulares, y por lo tanto 

te.nemos ·que partir de la base de 1 principio ,de legalidad esta 

·blec.ido en el texto constitucional as!. como en las leyes ord!. 

nari~s. 

3,- l\SEGURAMIENTO DE LA CONTABILIDAD Y DE BIENES O t:ERCANCIAS 

La teoría del derecho, como las disposiciones lega-

les aplicables contemplan la procedencia de las medidas caut~ 

·lares cuando sea la vía que intente dirimir conflicto de int~ 

(22) SAINZ DE BWAflDA, FERN/\NOO.- Hacienda y I:eJ:echo, Estudios de Admi-­
nistración, Instituto cE Estudios cE 1\dministraci6n, Institt:.to <E Es 
Estudies Pol1tioos, lladrid 1955, VollÍ!ren I, P~g. 10. -
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reses con relevancia jurídica, .para obtener la satisfacción -
:_ .. 

de Un derec~o_· ~nt.rovertid_o si se corre el riesgo de que la -

soiucid~ s·e~ ·¡n·~~,º,~,~-una por tardía o ineficaz por falta de m~ 
dios sobre las que_ ~ebe recaer la eventual satisfacci6n. 

, .. ~\-. 

Es_. por· tal motivo que este ti!lO de medidas tienden_ 

a proteger en forma rápida y eficaz los derechos carentes de_ 

un reconocimiento definitivo, además de que garantiza la efi-

ciencia y seriedad de la funci6n jurisdiccional en general y 

en el caso concreto de la de carácter administrativo tendien-

te a comprobar que el gobernado ha dado fiel cumplimiento a -

sus obligaciones fiscales y en caso contrario a exigirle el -

pago.de los créditos fiscales u su cargo. 

A, - FORMAS DE ASEGUPAM !EtlTO 

En el ~mbito del derecho fiscal existen diver~os m~ 

dios para logr~r el aseguramiento del interés fiscal, tientL·o_ 

de la VISITA-DOMiCILlARIA, mismos que a continuación analiza-

remos .. 

A), - flSEGURAfA!ENTO DE LA CONTABILIDAD 

Es una medida cautelar que ti•:!lle por ob;eto el res­

guardar la -cont-abilidad en aquellos casos en que existe peli-

:•\.,• 
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gro de que e1 visitado se aU.Sente· o· ,fearice·. man.iobras. para i.!!! 
:'.~ ~ :f<· :! • ' . . .• 

pedi~, e·i i'n-iC:lO ~~, ci~~,.~rrOlla:·'.-ae::·1a.,.~-i~i.-ta~: .. :0
;:: 

.:.:¡,---

de la Fede-
,-.,~·.; ··-:, ;' 

raci6ri'_ ha -establecido el criteiio ct"úe ·a· ~ci~t.it1uac.id~·- ~~ trans 

cribe. 

"ASEGURAMIENTO DE LA CONTABILIDAD.- ES DE NATURJ\LE­
ZA LEGAL DIFERENTE AL SECUESTRO DE DOCUMENTACION.-­
En la fracción II del articulo 46 del C6digo Fiscal 
de la Federaci6n se establece expresamente que, du­
rante el desarrollo de la visita, los visitadores, a 
f1n de asegurar la contabilidad correspondencia o -
bienes que no estan registrados en la contabilidad, 
podr&n indistintamente sellar o colocar marcas en -
dichos documentos, bienes o muebles, advirti~ndose 
que en dicha norma se contempla la facultad de la = 
autoridad de tomar o no una medida precautoria para 
lograr cabalmente el objetivo de la visita, consis­
tente en la cornprobaci6n del cumplimiento, por par­
te del sujeto visitado, de sus obligaciones fiaca-­
les, razones por las cuales los visitadores podr~no 
llevar a cabo tal medida, sin que en el caso de ha­
cerlo tenga que motivar su determinaci6n, pues esta 
es una facultad que puede o no ejercitar y que no -
esta sujeta a mayores formalidades que las que el -
propio precepto señala consisten tes en que, cuando -
los visitadores, estimen procedente llevar a cabo -
tal medida, así lo expresen, sin que se deje en es­
tado de indefensi6n al visitado, qui~n en todo tiem 
po estar~ en posibilidad legal de solicitar la doc~ 
mentaci6n asegurada que necesite, tratándose de un 
acto diferente al secuestro de documentaci6n en eT 
que, para llevarlo, a cabo tiene que fundarse y mo­
tivarse suficientemente, en virtud de la despose--­
si6n transitoria de que es objeto el contribuyente". 

Juicio No. 434/88.- Sentencia de 9 de Agosto de 
1989, por unanimidad de votos.- Magistrado instruc­
tor: Fernando Gutiérrez Ortega.- Secretario: Lic. -
Felix !barra Castañeda. 

RTFF. Ja. Epoca, Año II, No. 23, Noviembre 1989, -­
Pi'ig. 46. 

TESIS ND DEBE 
DE LA BIBLIOTECA 



1,- CAUSALES DE ASEGURAMIENTO DE LA (oNIAB!L!DAll 

De acuerdo con lo que señala el párrafo tercero de -

la Fracción II del artículo 44 del Código Fiscal de la Fedcra­

ci6n el aseguramiento de la contabilidad procede cuando exista 

peligro.de que: 

a).- El visitado se ausente. 

b).- Pueda realizar maniobras para impedir el inicio 
o desarrollo de la visita. 

2,- fORMALlllADES 

Trat&ndose del aseguramiento de la contabilidad los 

visitadores deben cumplir con las siguientes formalidades: 

a).- Levantar un acta parcial, en la que señalaran -

la raz6n o razones por las que aseguran la contabilidad, mis--

mas que deben estar referidos a que el visitado se ausente o -

realice maniobras para impedir el inicio o desarrollo de la V! 
sita y por lo mismo deberán expresar :as consideraciones por -

las que estimen que existe el peligro de que el visitado lleve 

a cabo tales conductas, pues de otra forma el acto no estará -

motivado y será violatorio del articulo 16 Constitucional. 

b) .- Colocar sellos o ~arcas en los documentos que -
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integran la contabilidad 

Oficinas donde se encue.~t;;re~. 

'' .-- .. {:\_ :.~:,_·_·: 

e) •. - ~~:r,~.~~~-~~-,~~}'-~,-~;~ .. a:iO 
·: .. ~;-;'. '.< .. .i.;. ;;,; )- .~.' 

·~> _.,- oi:~:j-a_~::~en· ·calidad- de de~6si to al visitado o a la 

persona con -la: c:i·~e. ·s.e_ :'eri tiende la di ligcncia. 
"'' 

Cabe señalar que de acuerdo con lo que señala el ar­

t!cula·~_4_6_c fracci6n III del Código Fiscal de la Federaci6n, en 

el' caso de 'que algún documento que se encuentre en los muebles, 

archiveros u oficinas que se sellen sea necesario al visitado_ 

para realizar sns actividades, se le permitir5 extraerlo ante_ 

la presencia de los visitadores, quienes podr~n sacar copia -

del mismo. 

B.-.ASEGURAMIEtlTO DE BIENES O MERCANC[¿S 

Esta situaci6n se d& cuando los visitadores al pre--

sentarse al lugar en donde debe practicarse lü diligencia des-

cubran bienes· o mercancías cuya irnportac16n, tenencia, produc--

ci6n, explotación, captura o transporte deba ser manifestada a 

las autoridades fiscales o autorizada por ellas, sin que se h~ 

hiere cumplida· con tal obli·gaci6n, as! como cuando existan bi!:_ 

nes que no esten registrados en la contabilidad del visitado.-
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(l\rttcuio 44· fraci:i6n II.P~núltima Párrafo del c6diqo Fiscal -

de la Federaci6n} • 

r::. fü1si1l.Es PE l\sEGURAM!ENIO DE BIENES O f'.ERCANCIAS 

Procede cuando los visitadores descubran los bienes o 

mercanct.as citados. 

2,- FORMALIDADES A SEGUIR 

~ -·iSuarao· ~l visitado se coloque en esta causal de aseg~ 

'~~tni'en~o>.~~·1.0S visitadores deben: 

a) .- Levantar acta parcial en la que habran de sefia--

. iar ·tas 'r·azoncs por las que los bienes o n1ercancías descubier-­

t.Os: por ellos, deben ser fllanifestados a las autoridades o auto­

rizados por estos en cuanto a su importa(;-i6n, tenencia, ':!!~ple..:.!:; 

-o-c!i6~·~->·produ~ci6n, captura o transporte ·¡el µorquG no :;e: c•trn---

pli6 con tales obligaciones. 

b) .- Colocar sellos o marcas en dichos bienes o rw.•.c-­

canc!a.S ~ en los muebles u oficinas en el que se encuenti:cr.. 

C) .- d:acer un inventario de tale!3 bienes o mercanc1as. 

d) .- Dejarlos en calidad de dep6sito al visitado o -
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a _la pe~s.ona c;on-. la, -q~e Se entfende la diligencia. 

' El, c.ep·6.Sito se ha definido como un contrato en el --

cual "i~~ferv_:~~en rlos parte~.~ la persona que efecta~ el dep6s.f. 

to:se -llaffi~ ·depositante; la persona aue lo recibe, deposita--­

rfa•; (23Í ~' 
.. ,, ~ ;""- . -~- •" 

'El artículo 2516 del C6digo Civil para el Distrito -

Federaf, define: 

"El dep6sito es un contrato por el cual el deposita­
rio se obliga hacia el depositante a recibir una co­
sa, mueble o inmueble, aue aqu~l le confía, y a gua!. 
darla para restituirla cuando la pida el depositan-­
te". 

Cabe sef'.alar que el art!culo 46 fracci6n III del C6-

dido Fiscal de la Federaci6n no hace alusi6n que el Cep6sita -

es un contrato, sin e~bargo debemos aplicar supletoriamente el 

C6di90 Civil para el Distrito Federal, toda vez que dicho ord~ 

namiento legal se aplica para el Distrito Federal en materia -

comdn y para toda la RepQblica en materia federal, y por lo 

tanto procede su supletoriedad de confor~idad con lo dispuesto 

por el artículo So. del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

En efecto el arttculo So. del C6digo Tributario Fed~ 

(23) Enciclo¡:Edia Jllr!dica Cloc!ba, Turro VI, Def~e, Dris-Kill, S,I\, Bue­
nos Aires, 1979, Pág. 798. 
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A ,.falta de norma fiscal expresa, se aplicarán su 
pletoriamente las disposiciones del derecho federal = 
coman cuando su aplicación no sea contraria a la nat~ 

_raleza propia del derecho fiscal". 

Por lo tanto el depósito en el ámbito fiscal debe re­

gir la regla del contrato porque produc:en o transfieren obliga-

cienes o derechos y para su existencia se requiere el consenti-

miento de las partes y el objeto que pueda ser materia del con­

trato (art1culos 1793 y 1794 del Código Civil para el Distrito 

Federal). 

El depositario de los bienes esta obligado a guardar 

y conservar la cosa depositada como si fuera suya, y a devolveE 

la cuando el depositante se la pida, aunque al constituirse el 

dep<Ssi to se hubiere fijado plazo y éste no hubiere llegado. 

As! mismo, el depositario responderá los daños y perjuicios que 

las cosas depositadas sufrieren por su malicia o negligencia 

(art!culo 2522 del Código Civil para el Distrito Federal). 

Tratándose de personas f1sicas el depositario de los 

bienes será el propietario y en el caso de personas. morales el 

representante legal y ante la ausencia de estos podrá serl~ la 

persona con la que se entiende la diligencia. 



85 

C; - SELVESTPU PE L8 J;ONTAE)L.!DfD 

-E~· el acto por virtud del cual la autoridad revisora 

~~c?9~:1a·cantabilidad del visitado para exami~arla en sus of!_ 

cinas~ 

º l'; "- ce.LI~ALl:.S Dt EPUCfjJEN~ IA !IEL SEC!:ESTRO UE CUNTAB !L !DAD 

Procede cuando: 

I.- El visitado, su representante o quié~ se encuen­
tre en el lugar de la visita se niegue a recibir la_ 
orden. 

II.- Existan sistemas de contabilidad, registros o -
libros sociales, que no est~n sellados, cwndo deban 
estarlo conforme a 1as disposiciones fiscales. 

III.- ExistaO dos o más sistemas de contabilidad con 
distinto contenido, sin que se puedan conciliar con 
los datos que requieren los avisos o declaraciones -
presentados. 

IV.- Se lleven dos o m~s libros sociales similares -
con distinto contenido. 

V.- No se hayan presentado todas las declaraciones -
peri6dicas a que obligan las disposiciones fiscales, 
por el peri6do al que se refiere la visita. 

VI.- Los datos anotados en la contabilidad no coinci 
dan o no se puedan conciliar con los asentados en = 
las declaraciones o avisos presentados o cuando los 
docu~entos que amparen los actos o actividades del : 
visitado no aparezcan asentados en dicha contabili-­
dad, dentro del plazo cue señalen las disposiciones 
fiscales, o cuando seañ falsos o amparen operacioncS 
inexist.entes. 

VII.- Se desprendan, alteren o destruyan parcial o -
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totalmente, sin autorizaci6n legal, los sellos o mar 
cas ofi.ciales colocados por los visitadores o se im= 
pida por medio de cualquier ~aniobra que se logre el 
propósito para el que fueron colocados. 

VIII.- Cuando el visitado sea emplazado a huelga o -
suspensión de labores, en cuyo caso la contabilidad 
sólo podrá recogerse dentro de l~s cuarenta y ocho = 
horas anteriores a la fecha señalada para el inicio 
de la huelga o suspensi6n de labores. -

IX.- Si el visitado, su representante o la persona -
con ouién se entienda la visita se niega a perrritir 
a los visitadores el acceso a los luqares donde se ~ 
realiza la visita, as! corr.o a mantener a su disposi­
ción la contabilidad, correspondencia o contenido de 
cajas de valores. 

De lo anterior poderr.os deducir que los -visitadores -

Gnicamente tienen facultades pnra recoger los libros de canta-

bilidad cuando se d~ alguno de los supuestos mencionados, ya -

que de lo contrario se estar~ actuando al m6rgcn de los art!c~ 

los 14 y 16 Constitucionales y que en este c~so el gobernado -

estará en posibilidad de solicitar la suspensión provisional -

del acto hast?- en tanto se resuelva la suspensión definiti_va -

en los términos del .:irtículo 124 de la Ley de Amparo. 

2, - fORM8' IDADl;S 

l.- Levantar acta parcial en la que se harán constar 

los motivos que se tomaron en consideraci6n para proceder el -

secuestro de la , ..)Otabi lidad misrro5 aue deben cst<lr referidos_ 

a que el visitado se colqc6 en .alguno de los supuestos contem-
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plados en las nueve fracciones del articulo 45 del. Código Fis­

cal de la FederaciOn. 

2.- Hacer una' relación de los sistemas, libros, re-­

gistros, ~s!.co~ ·lOs demás documentos que in~egren la contab~ 

ridad. 

·cabe señalar que el secuestro de los libros de cont2_ 

bilidad .-.s~lo ·1mp~ica retención provisional hasta en tanto sean 

eX'arñin.'ados en las oficinas de las autoridades fiscales, para -

determinar en cuanto al cumplimiento de las obligaciones fisc! 

les a cargo del visitado, puesto que "el egreso de un bien ju­

r!dico, material o inmaterial, de la esfera del gobernado, o -

la impedici6n para ejercer un derecho, pueden ser consecuencia 

o efecto de un acto de autoridad pero para que ~ste sea priva­

tivo se requiere ~ue tales resultados sean, además, la finali­

dad definitiva perseguida, el objetivo Gltimo a que en sí ~is-

mo tal acto propenda, y no medios o conductos para que a tra--

vés del propio acto de autoridad o de otro u otros, se obten-­

gan fines distintos. Por ende, cuando un acto de autoridad 

produce la privaci6n (egreso de un bien o despojo de un dere--

cho o imposibilitaci6n para ejercerlo), sin que éste implique 

el objetivo Gltimo definitivo, que en s! mismo persiga, por su 

propia naturaleza dicho acto, éste no será acto privativo en -

los téaninos del arttculo 14 Constitucional". <24 > 

(24) 00~ , IGNACIO, "Las C..arant!as Individuales 11
, Decirn:movena, F.dici6n, 

Fditorial Ebrrua, S. A. M~xico 1985, P¡lgs. 532 y 533. 
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-·,L~. _an.te~i<?i::_ s.e corrobora con el cri.terio sustentado 

por: el CU~}:::to.>Tribun_a_l ~olegíado en Materi.a Administrativa 

del Prlrne~· ~i.i:cuito que dice: 

SECUESTRO ADMINISTRATIVO, NO ES VIOLATCRIO DE LA GA 
RANTIA DE AUDIENCIA POR SER UN ACTO DE PRIVACION -= 
PROVISIONAL Y NO DEFINITIVA.- El artfculo 14 Consti 
titucional debe interpretarse en el sentido de que; 
lo que dicho precepto prohibe es la privación en 
forma definitiva a los gobernados de sus propieda-­
des, posesiones o derechos, sin haberseles of.do en 
defensa de sus intereses. Ahora bien, del acLa dé 
inspecci6n, secuestro y notificación del procédi--­
reiento se advierte entre otras cosas, en primer lu­
gar, que se secuestr6 el veh!culo que en la wisma -
se describe para oarantizar el monto de las multas 
que en su caso prOcedan. En segundo lugar, aue se 
notificó al poseedor el inicio del procedi~icnto ad 
ministrativo correspondiente y, en tercer lugar qué 
se le concedió un plazo de 10 días hábiles para 
ofrecer las pruebas que a su derecho convinieran. -
Por tanto, el secuestro ad~inistrativo reclamado no 
es un acto de privaci6n definitiva sino un acto de 
molestia que implica únicamente u~a retención provi 
sional de bienes, de rr.anera gue no viola en perjui­
cio de la quejosa la qarant!ü Je audiencia, mJxL~c 
aue en el procedimiento administrativo correspon--= 
diente la aft.}ctada esla un posibilidad legal para -
hacer valer sus defensas con la amplitud auc exige 
el citado articulo 14 Constitucional. · -

Amparo en rcvisi6n 2518/87, Miguel Alcjondro Vergo­
ra Camarena. 14 de abril de 1988, Unanimidad de ve 
tos. Ponente: David Delaadillo Guerrero. SccretariO: 
José Pablo Soyago Varga;. 

4, - E.L EMBARGO PREce.UTOR IQ 

Es una medida cautelar que se practica pnra ascgu--

rar el interés fiscal, antes de la fecha en oue el eré.dita 
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fiscal 'est~ .deterTflina"ao· o se"a exigible, cuando a juicio de la 

autoridad- hubiere·· ¡)ei'iircJ. de· :que···~ei · obli9ado se ausente, ena­

j_en~ u _.oculte'·· SUs biene·s':: -~o re~al.ice" ·cualtjuie:r maniobra ten--·­

diente _a evadir .. el· cumplimierito. 

El. artículo· 145 del C6digo Fiscal de la Federaci6n_ 

señala, en SU· segundo párrafo: 

"Se podrá practicar el embargo precautorio para ase 
gurar el interés fiscal, antes de la fecha en que = 
el crédito fiscal esté determinado o sea exigible,­
cuando a juicio de la autoridad hubiera peligro de 
que el obligado se ausente, enajene u oculte sus 
bienes, o realice cualquier maniobra tendiente a 
evadir el cumplimiento. Si el pago se hiciere den­
tro de los plazos legales, el contribuyente no esta 
rá obligado a cubrir los gastos que origine la dil! 
gencia y se levantará el embargo. 

El embargo quedará sin efecto si la autoridad no 
emite dentro del plazo de un año contado desde la -
fecha en que fué practicado, resoluci6n en la que -
determine cr6ditos fiscales. Si dentro del plazo -
ser.alado la autoridad los determina, el e~bargo pre 
cauterio se convertir§ en definitivo y se prosegui= 
rá procedimiento administrativo de ejecuci6n canfor 
me a las disposiciones de este capttulo, debiendo = 
dejar constancia de la resolución y de la notifica­
ci6n de la misma en el expediente de ejecuciOn. Si 
el particular garantiza el interés fiscal en los 
términos del artículo 141, se levantar~ el embargo". 

1.- CAUSALES DE PEOCj¡DENC !A DEL EMBARGO fRECAUTOB !O 

El embargo precautorio procede cuando: 

a).- A juicio de la autoridad hubiera peligro de.--
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- <e,:· ~:_:(. -.;'((':. ~ .! 

... ·b)~·.;·~: Eríajene;·.-u 'Ocul.te sus bienes: 
''¡<--:· ;-,:{J>_,-·l.i;1:::·:1}. 1

.'" 

~-)·--.~::s_e·:.·:feai'ice cualquier maniobra tendiente a eva--

di:c el o.un~i_i'n\1_en t~·· de -sus obligaciones fiscales .. 

2,- EQRMALIDAQES 

El artículo 145 del Código Tributario Federal no 

obliga a la autoridad fiscal a seguir ningOn formalismo proce­

dimental, lo que puede parecer que queda al libre arbitrio de_ 

la autoridad el dictar este tipo de medidas ya que tampoco se 

le obliga al estudio de los elementos de hecho que justifiquen 

la decisi6n de la misma para tomar tal medida; se puede afir--

mar que bastaría una simple apariencia tanto ,de un derecho co-

mo de un peligro para que se genere el acto de autoridad. 

Debe entenderse por apariencia de un derecho, que 

cuando se otorga una medida cautelar tiene como condición, no 

la existencia de un derecho sino la simple (presunci6n) apa---

riencia del mismo. Ya que si se va a afectar la esfera patri.-

monial de un sujeto pasivo, esta afcctaci6n no podr!a ordenü:..·-

se sin el apoyo de un derecho por lo menos aparente. 

Es tan amplia la facultad que dicho numeral le otar-
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ga la autori.dad ~isc~¡ .. ~~e a ~,~u~;"t~o juicio bien podría causa;., 

le daños y .. perjuicia·s-:·_1nri·e~e~·~·r1~·~- ai··(,~~-~·t;i·b~Y~~te .ya. que la 
- --·t··. :'.·. :·.-:, '.'.'" ,: ., '·.·« -

autoridad ·tiene tóaO>Un .a-ñO' p·ara~·-jus·tificar· la ·medida adoptada 
·;, '.'.>·~: ... ·_ ·-::_<·,.: .::i:.::1-·~~ ~'.=~~' . ' .. , •. 

o sea el emitir una-~esoluci6n:en la'que determine· el cr~dito_ 

fiscal. 

Desde luego, lo anterior no significa que la autori­

dad fiscal pueda proceder en forma arbitraria al practicar el 

embargo precautorio, sino que debe hacerlo dentro de un marco_ 

de legalidad atendiendo a la exigencia constitucional consis-­

tentes en fundar y motivar debidamente sus actos, ya que de no 

ser así serán violatorios a los arttculos 14 y 16 de nuestra -

Carta Magna. 

En tal sentido, encontramos jurisprudencia erritida -

por la suprema Corte de Justicia de la Naci6n que a continua-­

ci6n se transcribe: 

"AUTORIDADES w - No tienen má:s facultades aue las Le-­
yes les otorguen, pues si así no fuera, Sería fácil_ 
suponer i~pl!cita todas las necesarias para ejecutar 
actos que tendrían que ser arbitrarios, por carecer_ 
de fundamento legal" (Semanario Judicial de la Fede­
ración.- Tomo XII-514). 

0EF!NII!VIDAP pEL EMB8BGO" PRECAWTOBIQ 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 145 del Cddi-
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go Fiscal de la Federaci6n el embargo precautorio se converti­

r:i en definitivo si dentro del plazo de un aro la autoridad 

emite resoluci6n en la que determine cr~ditos fiscales, en es­

te cas_o, si el cont.ribuyente paga no estar:i obligado a cu_brir_ 

~:'?s gastos que origine la diligencia y se levantar:í el embaJ;'gO. 

Sin embargo, si en dicho plazo no se emite resolu--­

ci6n el embargo queda sin efecto. 

Cuando el embargo precautorio ha quedado firme y no 

son cubiertos o garantizados los créditos fiscales dentro de -

los plazos señalados por las disposiciones respectivas, ser:in_ 

exigibles por las autoridades fiscales mediante el procedimie~ 

to administrativo de ejecuci6n y para hacer mas nccesible el -

conocimiento de este procedimiento, señalaremos las diferentes 

etapas que lo integran tales como: RE{'!UERIMIENTO, EMBARGO Y RE 

MATE. 

Para hacer efectivo un crédito fiscal exigible, in-­

cluyéndose el importe de sus accesorios legales, la autoridad_ 

fiscal, procederá a REOUERIR de pago al deudor y, en caso de -

no hacerlo, se procederá al El·1BARGO de bienes suficientes o al 

de la negociaci6n con todo lo que de hecho y por derecho les -

corresponda, en cuyo caso el depositario designado tendrá el 

carácter de interventor con cargo a la caja o de administrador 
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(articulas 151-164 del C.F.F.~· 

El ejecutor designado, se constituirá en el do~ici-­

lio del deudor y practicará la diligencia de requerimiento de 

pago y de embargo de bienes, con intervenci6n de la negocia---

ci6n en su caso, cumpliendo al efecto con los requisitos de 

las notificaciones personales previstos en el artículo 137 de 

este ordenamiento. De ésta diligencia se levantará acta porw! 

norizada de la que se entregará copia a la persona con quien -

se entienda la misma dicha acta deberá reunir los reauisitos -

establecidos en el nuweral 38 de este c6digo, la cual podrá 

designar dos testigos y si no lo hiciere o al terminar la di-­

ligencia los testigos designados se negaren a firmar, así lo -

hará constar el ejecutor en el acta, sin 0ue tales circunstan­

cias afecten la legalidad del embargo (artícu,lo ·1ss del c.F.r.) 

OBJETO DE EMBARGO.- El embargo podrá recaer sobre -

bienes, derechos o negociaciones, los cuales deberán ser suf! 

cientes para que en su oportunidad, satisfagan el cr~dito fis 

cal y sus accesorios legales (artículo 151 del C.F.F.) 

AMPLIACION DEL EMBARGO.- El embargo podrá awpliarse 

en cualquier momento cuando se estime que los bienes embarga­

dos son insuficientes para cubrir los cr€ditos fiscales. 

Se~alamiento de bienes.- En la diligencia de ewhar-
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go, ia p"1i~sc:iiia<C~~-,-qüJ~~h se; e"nt·i·ena·~ -·~h' '~~s_iri~.' tendrti derecho 

n señalar ros. "t.,. :·;a··-.é~~~:~g·a~~·s0e/ suj~e·ti\~dcis~ ·a1 siguiente -

orden: 

-in~t~ies :p~eciosos ·y dep6sitos banca--

rios. 

II-· -·:A.cciónes, bonos, cupones vencidos, valores m2 

·-bi-larios· y en general cr~ditos de inmediato y 

·fticfl cobro a cargo de entidades o dependen-­

·cias de la Federaci6n, Estados y Municipios y 

de ·instituc~ones o empresas de reconocida 

III .- Bienes muebles ·na comprendidos en las fracci~ 

nes anteriures . 

.. ·IV - Bienes muebles (artículo 155 del C.F.F.) 

El ejecutor podr:i señalar bienes sin seguir e.sr.: or-

den cuando la persona mencionada en el p5rrafo anterior: 

- No sefiale bienes suficientes o no siga el or-

den sePalado. 

- Señale bienes en otra circunscripción, de fti-

cil descomposici6n o inflamables, tenga el 

deudor otros bienes susceptibles de embnrgo o 
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repc?rte'n -~~~.~.~~~ .. ~t~~;~~·~~~~:~~~~~ ~;.eal O algGn emba.;: 

go anteriOr (~rf!·c\.d~: ~156. d~l. c.r.F.) 
• 1- .:, ~· '··:'. 

Entre los bienés· que se encuentran exceptuaf.os del -

embargC? tenemos: 

El lecho cotidiano y el vestido. 

Muebles de uso indispensable; 

Libros, instrumentos, Gtiles y mobiliario in­

dispensable para el ejercicio profesional; 

Maquinaria y demás enseres de negociaciones;-

Las armas, vehículos y caballos ~ue los mili-

tares en servicio deban usar conforme a las -

leyes~ 

Los granos, mientras éstos no hayan sido cos~ 

chados, pero no los derechos sobre las siem--

bras; 

El derecho de usufructo, pero no los frutos -

de ~ste; 

Los derechos de uso o de habitaci6n; 

El patrimonio de familia; 

Los sueldos y salarios; 

Las pensiones de cualquier tipo; 

Los ejidos (articulo 157 del C.F.F.) 

Al momento de señalamiento de bienes, puede válida--
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.mante ,~ponerse ·.un- tercero a la práctica del er:lbarqo, suspen-­

di6nd~se- áste -en forma provisional, si demuestra.en el acto.­

y con.documentos fehacientes su propiedad sobre los bienes. -

~q_steriormente la oficina ejecutora -10 ratificar§. u ordenar:l 

que s~- ~~ntinae. con la diligencia, notifict\ndolo· al i1ttcrcsa-

: do. 

En el caso de que ya estuvieran embilrgados los bie­

nes por alguna autoridad no fiscal o sujetos a cédula hipote­

caria, se practicará la diligencia de embargo, aGn tratSndoJe 

de autoridades fiscales locales·. Se entregarán los bienes al 

depositario designado 9or la oficina ejecutora y se dará avi­

so a la autoridad correspondiente (artículos 158-159 del 

C.F.F.) 

Embarqo de Créditos.- Proceder~ incluso el embargo 

de créditos, lo cual scr:i notificado directamente por lii ofi­

cina ejecutora a los C.cu<lores del errbargado para que no ¡:.i·.:¡un -

el pago de las cantidades respectivas a 6ste sino en la caj~ 

de la citada oficina, a~ercibidos de doble pago en caso de d~ 

sobediencia. 

Si se paga un crédito cuya cancelaci6n deba anotar­

se en el registro pGblico que corresponda, la oficina ejecut2 

ra requerirá al titular de los créditos embargados ~ara que -

dentro de los cinco días siguientes a la notificaci6n, firme_ 
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la_escritura de pago y cancelaci6n o el documento en que deba 

constar el. finiquito (artículo l.60 del C.F.F.} 

Depositarios.- Los. bienes o negociaciones embarga-­

dos se dejarán Dajo la guarda del o de los de?ositarios, qui~ 

nes ser~n nombrados y en su caso re~ovidos libremente por el 

Jefe de la oficina ejecutora, o del ejecutor si aquel no lo -

hiciere pudiendo recaer el nombramiento en el ejecutado. 

El depositario desempeñará su cargo conforme a las 

disposiciones legales, y su responsabilidad cesará con la en­

trega de los bienes embargados a satisfacción de las autorid~ 

des fiscales; el artículo 112, seRala las nenas püra los dep~ 

sitarios que dispongan pare\ s! o para otro y con perjuicio del 

fisco federal, del bien depositado, de sus productos o de las 

garant!as constituidas (articulo 153 del C.F.F.) 

El dinero, metales preciosos alhajas y valores mobi­

liarios embargados, se entregaran por el depositario, previo -

inventario, a la ejecutora, dentro de un plazo que no excederá 

de las 24 horas (art!culo 161 del C6digo Fiscal de la Federa-­

ci6n}. 

Impedimento de la diligencia de embargo.- Ante la 

resistencia de la diligencia del embargo, la autoridad procede-
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rá a solicitar el auxilio de la fuerza pGblica o el ro~pimie~ 

to de ce-rradÍlras, en ~ste liltimo caso se requerir~ un acuerdo 

fundado del jefe de la oficina ejecutora y la presencia de 

dos testigos. Si no fuere factible romper las cerraduras, se 

sellarán y enviará en dep6sito a la oficina exactora, donde -

habrán de ser abiertos en un t~rtnino de tres dtas por el deu­

dor o por su representante legal, en caso contrario lo hará -

un experto designado ~ar la propia oficina (artículo 163 del_ 

C.F.F.) 

Intervenci6n.- Los depositarios en caso de embargo 

de bienes raices o de negociaciones tendrán el carácter de a~ 

rainistradores o de interventores con cargo a la caja segdn 

sea el caso. 

El interventor con cargo a la caja tendrá las s! 

guientes obligaciones: 

-Después de secarar las cantidades que correspondan. 
por concepto de salarios y denás créditos prefere~ 
tes deber! retirar y entregar el 10% de los ingre­
sos netos de la negociaci6n, a la caja de la afie~ 
na ejecutora. 

-Tomar las medidas necesarias para proteger los in­
tereses del fisco federal. 

-Dar aviso a la ejecutora de lo anterior la que po­
drá modificarlas o ratificarlas. 
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Si las medidas ordenadas por el in ter ventor en ca-

j~- no ,son·?bedecidas, la intervenci6n podrfi ser en administr!!. 

ci6n o bie~ se proceder§. a ·la enajenación de la negociaci6n,­

por orden de la oficina ejecutora (artículos 153-165 del 

<:.F.É'.Í 

Int~rv~··~-~~r Administrador.- Su nombramiento deber§._ 

anOta·r-se=- en el- Registro Público que corresponda al domicilio_ 

de la negociaci6n intervenida (articulo 168 del C.F.F.) 

Facultades.- Cl interventor administrador tendr§ t~ 

das las facultades que normalmente corresponda a la adminis--

tración de una sociedad, plenos poderes para realizar actos -

de dominio, de administraci6n y para pleito,s y cobranzas, y -

no estará supeditado en su actuaci6n al consejo de administr~ 

ción, asamblea de accionistas, etc •••. Cuando no Ge trate dv 

una sociedad, tendrá las facultades de dueP.o para la conse1:,·~ 

ci6n y buena marcha del negocio. La asamblea y administra--­

ci6n de la sociedad podrá continuar reuniéndose para conocer_ 

de los asuntos que le competen y de los informes del intcr.v~~ 

ter, así como para opinar sobre los asuntos que les sometan -

a su consideraci6n. El interventor los podrá convocar o ci--

tar segun sea el caso, con los prop6~itos que considere nece-

sarios o convenientes (artículos 166-169 del C.F.F.) 
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Obligaciones.- Deber~ rendir cuentas· mensuales, re­

caudar el 1oi de las ventas o ingresos diarios en la negocia-­

ci6n intervenida y entregar su importe en la caja de la afie~ 

na ejecutora a medida que se efectae la recaudaci6n (artículo 

167 del C.F.F.) 

Znajenacidn de la negociaci6n intervenida.- Es pe-­

testad de la autoridad determinar la enajenación de una nego­

ciación intervenida cuando: 

a).- Lo recaudado en tres meses no cubra al menos -

del 24\ del cr¡!dito fiscal. 

b) .- Trat~ndose ae negociaciones que obtengan sus -

ingresos en un período determinado, lo recaudado no alcance -

para cubrir el por ciento del cr~dito fiscal que resulte de -

considerar el número de meses transcurridos a raz6n de un 8% 

por mes (artículo 172 del C.F.F.) 

Intervención de otra autoridad.- Cuando el negocio_ 

hubiera sido intervenido por mandato de otras autoridades, se 

nombrar~ nuevo interventor por las autoridades fiscales, que 

lo ser~ tambi~n por las otras, debiendo hacer este nombramie~ 

to del conocimiento de esas otras autoridades. (artículo 170 

del C.F.F.) 
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Levantamiento de la intervenci6n.- La intervención 

se levantará cuando se haya satisfecho el cr~dito fiscal o -

se haya enajenado la negociación, procediendo desde luego, a 

las cancélaciones respectivas en el Registro PG.blico (artíc~ 

lo 171 del C.P.F.) 

Subasta.- Toda enajenaci6n se har~ en subasta pG­

blica;CJ'l..n Be celebrará en el local de la oficina ejecutora o -

alguno otro que se designe. Sin embargo, los bienes ernbarg! 

dos podr&n enajenarse fuera de remate cuando: el er.ibargado_ 

proponga comprador, siempre que el precio en que se vendan -

cubra el valor que se haya seDalado a los bienes; se trate -

de bienes de fácil dcscomposici6n y no se puedan quardar en 

lugares apropiados para su conservaci6n; o que habiendo sal! 

do a remate en priI!lera almoneda, no se hubieran presentado -

postores, caso en el que la autoridad podr~ hacer la enajen~ 

ci6n en forma directa, o recomendarla a e~presas o institu-­

ciones dedicadas a la compraventa o subasta de bienes. 

Asi mismo, en los casos y en las condiciones que -

fije el reglamento de este C6di90, la autoridad podrá enaje­

nar a plazos los bienes embargados, caso en el cual el em-­

bargado queda liberado de la obligaci6n de pago (art!culos -

174-192-193-180 del C.F.F.) 
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Prohibición de Adquisici6n por Autoridades.- Queda 

prohibido a las autoridades en todo caso, el adquirir bienes 

o~jeto;:ae 'un remate, así como a todos aquellos que hubieren_ 

interven.ido Por parte de·l fisco federal en el procedimiento_ 

adminiStrativa; el que se efectGe violando esta prohibici6n_ 

ser§. nulo y los infractores serán sancionados con multas de -

~.000.00 a $ 10,000.00 en los términos del articulo 91 -

ya que no existe sanci6n espec1fica para tal conducta (art!c~ 

lo 189 del C.F.F.) 

Pago Previo Remate.- En tanto no se hubieran rema­

tado, enajenado o adjudicado los bienes, el embargado podrá_ 

pagar el cr~dito total o parcinlmente y recuperarlos inrnedi~ 

tamente en proporci6n al pago y torOOndose en cuenta el pre--

cio del avalúo. Así mismo mientras no se finque el remate,-

el embargado puede proponer comprador que ofrezca de contado 

cantidad suficiente para cubrir el cr~dito fiscal {artículos 

178-195 del C.F.F.) 

Procedencia del Remate.- conforme a lo dispuesto -

en el art!culo 173 de este ordenamiento la enajenaci6n de 

bienes embargados, procederá: 

I.- A partir del día siguiente a aqu61 en que se -
hubiese fijado la base en los t6rminos del artícu­
lo 175 de este c6digo. 
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II.- En los casos de embargo precautorio a que se re 
fiere el art1culo 145 de este c6digo, cuando los -= 
créditos se hagan exigibles y no se paguen al momen­
to del requerimiento. 

III.- Cuando el embargado no proponga comprador den­
tro del plazo a que se refiere la fracción I del'ar­
ttculo 192 de este c6digo. 

IV.- Al quedar firme la resoluci6n confirmatoria del 
acto impugnado, recaída en los medios de defensa que 
se hubieren hecho valer. 

Fraccionamiento del bien. - La· autoridad podrá orde-­

nar que los bienes embargados se vendan en lotes o piezas sue~ 

tas en los términos del artículo 174 de este ordenamiento. 

de: 

Bases para el remate.- La base para la enajenaci6n -

a).- Inmuebles ser~ el avaltio; 

b).- Negociaciones, ser~ el aval6o pericial; 

e)·. - Demás, se le determinará de comCin acuerdo entre 

la autoridad y embargado, en un plazo de seis -

días contados a partir de la fecha en que se 

hubiera practicado el embargo. 

Si no hay acuerdo, la autoridad practicar4 el avalGo 

pericial, notificándole personalmente al embargado el resulta­

do de la valuaci6n, y si ~ste o terceros acreedores.se incon--

forman con dicha valuaci6i;¡, PJdrSn intarp::ner·el i:ecurso de o_¡:osici6n 
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al_ procedimiento administrativo de ejecuci6n dentro de los -­

diez días siguientes a aqu~l en que surta efectos la notific~ 

ción, debiendo designar en el mismo como perito de su parte ,, 

cualquiera de los valuadores señalados en el reglamento de e~ 

te c6digo o alguna empresa o instituci6n dedicada a la cornpr~ 

venta y subasta de bienes. 

Debe tenerse presente que el articulo 4o. del regl~ 

mento del Código señala que los avalGos que se practiquen pa­

ra efectos fiscales tendr&n vigencia durante seis meses cont~ 

dos a partir de. la fecha en que se efectGen. 

La base para el remate en la segunda almóneda se d! 

terminará deduciendo un 20% de la señalada para la primera 

(artículos 175-191 del C.F.F.) 

Convocatoria.- Una vez fijado el precio dentro de -

los 30 d!as siguientes deberá fijarse el remate, publicándos~ 

la convocatoria cuando menos diez d1as antes del misrro. La -

convocatoria se fijará en el sitio visible y usual de la ofi­

cina ejecutora, as! como en los lugares públicos que se juz­

gue conveniente. 

51. el valor de los bienes excede 5 veces e 1 salario 

m1nimo general de la zona econ6mica corresl?ondiente al Oistr_i 
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to Federal, ele~aao .. al _afio, la convocatoria se publicarti en el 

6rgano oficial .. -de_~'·l~-t~:,: ~n.tidad. en la que resida la autoridad 

ejecutora y_ .en unoi.de' lás· reri6dicos de mayor circul.:ici6n, dos 

veces .. con .:1n_t~r:\.ia10·.··ae· siete días, debiendo hacerse la a1 tima 

publicac~6·n .. ·cuando.menos.10 días antes de la fecha del remate. 

Los acreedores que aparezcan en el certificado de 

gravamenes de los Gltimos 10 años, serán citados para 01 acto 

de remate: si no fuese posible se hará por edictos en el caso_ 

de que la persona a quien deba notificarse hubiera fallecido y 

no se conozca el representante de la sucesi6n, porque hubiese_ 

desaparecido, poroue se ignore su domicilio o que 6ste a·el de 

su representante no se encuentren en territorio nacional. Co!!. 

forme a lo dispuesto en la fracci6n IV d~l artículo 134 de es-

te C6digo, se tendr~ corno c i tnci6n la aue se haga en las conv9 

catorias en que se an~ncie el rewate, en las cuales se deberán 

anotar los nowbres de los ncredores. Si concurren nl rewate_ 

podrán hacer observaciones que estimen nl caso, las cuales se-

rán resueltas por la autoridad ejecutora en el acto de la dil! 

gencia (articulas 17fi-177 del C.F.F.) 

Postura legal.- Es la auc cubra las dos terceras PªE 

tes del valor sePalado como base para el reroate, debiendo ofr~ 

cerse de contado cuando menos lo suficiente para cubrir el in-

terés fiscal; s1 el importe de la postura es menor a ~stc int~ 
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rl!s, los bienes han de remata'rse de contado. La postura debe 

hacerse por escrito-el cual deber§ contener adem~s de la can-
' ' 

tidad que se ofrezca y la· forma de pago, tra tandose de: 

a).- Persona f!sica: nombre, nacionalidad, dowici-­
lio del postor y registro federal de contribu­
yentes. 

b) .- Sociedades: no~bre o raz6n social, fecha de 
constituci6n, domicilio social y registro fede 
ral de contribuyentes. 

A ~ste escrito deber~ acompañarse un certificado de 

dep6sito expedido por una instituci6n de cr~dito autorizado -

para tal efecto, con el cual se cubra cuando wenos el 10% de_ 

la base, el cual sirve de 9arantía para el cumplimiento de 

las obligaciones contraidas por los postores. 

En loslugares en donde no existan estas institucio­

nes, se har~ el dep6sito de contado en la propia oficina eje-

cutora (artículos 179-180-181-182 del C.F.F.) 

CalificaciOn de posturas y f.incamiento del remate.­

El d1a y hora señalados en la convocatoria se conocerá a tra­

v~s del Jefe de la Oficina Ejecutora las posturas legales y -

la mejor de ellas, concediendo rlazos de S ~inutos cada uno,­

hasta ~ue la dltima postura no sea superada, fincándose el -

remate en favor de guién hubiere hecho la mejor postura; en -
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i'9~a1· ·Su~á\, ae<"co·~.tad~~··~ t~-. des19-n-aci6n ae ia accptnda se hart\ < ·-->~·<~;_> ... ..;-;i::-.:-.~{t.~·, _<·.-r~.--1::.;r~tn.'.·.:,:·. ~- . -
P?r_ .s~ert~~ ·. · Inmed,iatamente despu~s de fin~ado el rerr.a te y 

P,~~rt,;,;~,~a;}',,~?:t~ f~ecu~ora, se devolverán los certificados_ 

. di;f~-~~§6SÍ)~q"~~:)tfS=~po·Stores' o la·s Cantidades depositadas, cxce¡: 

t~·-_·:e1'.<;~~<-co:i~e~~~nda al admitido cuyo valor continuar~ corro 
/~";:-.::!p-:-;;,;~-':.?::.~·:'"\·li~:::::'.~- : - -

. garr·afi-~.i:a:':·;~e'1'·'-~timplirriiento' de su obligaci6n \artículo 183 del_ 

C;'F~F;) 

,.; 

·.Entrega de bienes muebles.- Tratándose de bienes 
_-, ,,.:;; :i.!'<,' -

muebles, al fincarse el remate se aplica el depósito consti--
.. >í' ,_,;, : :: 

~-~!~~.~--~~~-~"~~~'.'~'~ --~ºF_, t
1
rcs d!as si9uientes, el postor entera-. 

rá en: la caj_a de la of_ici~a ejecutora el saldo de la cantidad 

ofrecida de contado; Tan pronto cumpla con este reauisito la_ 

~-~~;~-~~rf!}.e ,~ntreg·~(r~: los bien,.~s oue le h~~icren adjudicado, 

los cuales pasan a ser de su propiedad lib!es de gravámenes -
·,·- .: ; .. 

(artículos 185-187 del C.F.F.) ,, 

~ :· 1 •• ' 

• 'f~ .r 

inmuebles o n'egociaciones se aplicará el dep6sito constit.·1Jéii· 
~---t. :·--,, ... · ··:· · ···--·•r··~·-,., \'" ··~. ~ 

y d~ntr_o -ª~ los diez d!a~ siguientes, el postor enter.l~~ en -
;:-¡ . ~ 

la caja de la oficio~ ejecutora el saldo de la canlidnd ofrc(;i 
- . . " . ~ ~- '! ,,, 

Hecho este pa~o, y habiéndos0 desiqnudr, en -
. ; ~ - ._, !) -: . ; 

da de contado. 
-:'}:u;'!.'.:··! 

su caso, notario ~ar c_l postor, se citará al ejecutado para -
: ' -· • - ·,·, :: ~. J 

que en el p~a;ro c1e diez dias, otorgue y firme la escritura de 
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venta correspondiente,: ~percibi~ndole de que de no hacerlo, la 

- ejec,utora -i~;:-ha~i\ er:t:_ ~~- rebeid1a. y no obstante, el ejecutado -

reS~~~_d_~-~á ... i~ evi.C~i6ri 'y los vÍcios ocultos, incluso las de 

desocupaci6n s{ estuviere habitado por el ejecutado o por ter­

ceros que no pudieren acreditar legalwente el uso. 

Los bienes pasan a ser propiedad del adquirente li-­

bres de gravámenes, comunicando este hecho la ejecutora al re­

gistro pliblico en un plazo que no excederá de quince días, a -

fin de que se hagan las anotaciones y cancelaciones proceden--

tes (artículos 186-187-188 de C.F.F.) 

Incumplimiento del Postor.- Fincado el remate, si el 

postor favorecido no cumpliere con las obligaciones contraídas 

perder~ el importe del dep6sito que hubiere constituico y se -

aplicará en favor del fisco federal, reanud~ndose las almone-­

das en la forma ya comentada (artículo 184 del C.F.F.) 

PRIMERA y SEGUNDA ALMONEDA.- Cuando no se hubiere 

fincado el remate en la primera almoneda, se fijar~ nueva fe-­

cha, para que dentro de los quince d!as siguientes, se lleve a 

cabo una segunda almoneda, cuya convocatoria se har! en los 

términos del artículo 176 de éste C6digo, con la salvedad de -

que: 

a).- La publicación se hará una sola vez; 
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b) .-La base para el remate en la segunda almoneda 
-- se determinará deduciendo un 20% de la sePala 

da- en la primera (articulo l.9l. del C .F •. F.) -

Adjudicación.- Conforme a lo dispuesto en el nume­

ral 190 de este ordenamiento, el fisco federal para adjudi--

ca·rse en cual'!uier almoneda, los bienes ofrecidos en rema te, 

~cuary.da: 

I.- No h~y postores. 

II.- A falta de pujas. 

III.- En caso de posturas o pujas iguales. 

La adjudicación.se hará al valor que corresponda -

<para.la alnoncda de ~uc se trate. 

Preferencia entre fiscos.- Las controversias que -

surjan entre los fiscos locales y federales, relativas al d~ 

rectto de preferencia para recibir el pago de créditos fisca-

les, se resolverán por los Tribunales Judiciales de la Fcde-

r_aci6n, to~ando en cuenta las garantías constituidas y ,,7on-­
forwe a las siguientes reglas: 

I.- La preferencia corresponderá al fisco oue ten-

ga a su favor créditos por impuestos sobre la propiedad. 

rarz, trat~ndose de los frutos de los bienes inmuebles o del 
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producto de.la.venta de- ~stos. 

II'.- ·En los de~s casos, la preferencia corresponde­

r4 ~~ .. ~f:~co que tenga el car~cter de primer ewhargante. 

En tanto subsista inconforrr.idad no se aplicará el 

producto, salvo que se garantice el inter~s fiscal a satisfac­

ci6n de la Secretar!a de Hacienda y Cr~dito Fllblico (artículos 

147-159 del C.F.F.) 

Preferencia otros acreedores.- El fisco Federal tie-

ne preferencia para recibir el pago de cr~ditos provenientes -

de ingresos que la Federaci6n debi6 percibir, excepto trat~nd~ 

se: 

a).- Adeudos garantizados con pr~nda o hipoteca. Se 
requieren para ser preferentes de que se encuen 
tren debidamente registrados en el Registro pa= 
blico correspondiente. 

b}.- Adeudos por alimentos. Requieren para su prefe­
rencia, el que la demanda se haya presentado a~ 
tes de la notificaci6n al cr~dito fiscal al 
deudor. 

e).- Adeudos por salarios o sueldos devengados en el 
Gltimo año. 

d).- Adeudos por indemnizaciones a los trabajadores 
en los t~r~inos de la Ley Federal del Trabajo.-

La vigencia del crédito cuya preferencia se invocrue, 
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deberá' comprobarse al. hacer valer el recurso administrativo. 

En·ningfin caso el fisco federal estará en juicios -

universales. Cuando se inicie juicio de quiebra, suspensiOn_ 

de pagos o de·concurso, el Juez que conozca del asunto dcb~rs 

dar aviso a las autoridades fiscales para que, en su caso, 

eXijan los cr~ditos fiscales a su favor a trav~s del procedi­

ffiiento administrativo de ejecución de conforwidad con lo dis­

puesto en e1 art!culo 149 del Código Fiscal de la Federaci6n. 

Excedentes.- Cuando existan excedentes dcspu~s de -

haberse cubierto el cr~dito fiscal, se entreqarán al deudor, -

salvo que ~edie orden de autoridad co~petcnte o ~ue el propio 

deudor acepte por escrito que se haga entreg~ total o parcial 

del saldo a un tercero. En caso de conflicto el remanente se 

depositará en institución de cr~dito autorizada, en tanto re­

suelven las autoridades co~petentes (artículo 196 del C.F.F.) 

Orden, aplica.ci6n, producto del r.eJT"ate.- El produ!'.:. 

to obtenido del remate, cnajenaci6n o adjudicaci6n de los 

bienes al fisco, se aplicará a cubrir el cr~dito fiscal en -

el siguiente orden: 

I.- Gastos de ejecuci6n. 

IL- Recargos. 
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.. nr.- ~ultas.~ 

·- iv· . ":""_'-La '.i~demnizaci6n a que se refiere el antepen(I!. 

timo pli.;lrafó del ,;rÚculo 21 de este c6digo. 

Cuando el contribuyente interponga algan medio de d! 

fensa legal impugnando alguno de los conceptos señalados en el 

párrafo anterior, el orden a que se refiere el misrro no ser:!_ 

aplicable respecto del concepto impugnado y garantizado. 

Para determinar las contribuciones se considerar~n -

inclusive, las fracciones del peso; no obstante lo anterior, para 

efectuar el pago se estar:! a lo dispuesto por la Ley ~~oneta---

ria. (artículos 194-20 del C.P.F.) 

3' - CONSTIJUC IONAL!DAD DE ~AS FoeeAs DE 
ASEfUBAMIENIO DEL INTERES FISCAL 

EN LA VISITA DOMIC ! L!ARIA 

Una vez analizadas las diversas formas de asegura---

miento que contempla el C6digo Fiscal de la Federaci6n y aue -

la autoridad fiscal podr~ llevar a cabo en uso de sus faculta-

des de comprobaci6n y verificaci6n del cumplimiento de las 

obligaciones tributarias a cargo de los sujetos pasivos, co~= 

ponde el que analicemos la constitucionalidad de tales formas_ 

de aseguramiento. 

El acto de privaci6n que la autoridad podrá realizar 
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se traduce o puede consistir en una disminuci6n, menoscabo o 

merroa de la esfera jur!dica del gobernado: pero adem§s, tal -

acto debe constituir el fin dltimo, definitivo y natural de -

la desposesi6n o despojo. 

Por ello, para considerarse violado el derecho del 

gobernado por la desposesi6n ordenada por una autoridad no 

deben incluirse situaciones tales cowo el aseguramiento de 

los libros de contabilidad, bienes o mercanc1'.as, la colocaci6n 

de sellos o marcas, secuestro de la contabilidad, dep6sito de 

los wisrnos y el ewhargo precautorio, que no pueden ser estiro~ 

dos COm;) definitivos, sino simplemente como un presupuesto p~ 

ra estar a las resultas de un procedimiento dentro del cualcl 

aparentemente despose1do del bien tendrá todas las posibilid! 

des nor~ales de defensa, y todos los recursos ordinarios sufl 

cientes para tener por acreditado que la garantía de audien--

cia no se ha Violado en S\l perjuicioª 

Dentro de nuestro sistewa constitucional el art1cu-

lo 14 de la Carta ~~gna dispone en su párrafo segundo: 

"Nadie podrá ser privado de la vida, de la libertad 
o de sus propiedades, posesiones o derechos, sino_ 
mediante juicio seguido ante los tribunales previ~ 
mente establecidos, en el que se cumplan las forme_ 
lidades esenciales del procedimiento y confornie a 
las leyes expedidas con anterioridad al hechoº a 
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Del ·precepto '(;on.stituCional transcrito de desprende 

que l'a ·11 iíltE:rP:i.-et~ci.6ft relativa a que los tribunales previn-­

niente establecidos no son 'exclllsivamente los judiciales sino_ 

taw.bié~' las a.~tOridades administra ti vas, a quienes la le}' or­

dinaria confiere·competencia para ello, pero eso sf, respeta~ 

do ·'¡a previa aüdiencia, la irretroactividad de la ley, las 

formalidades' esenciales del procediwiento y la aplicación ---

exacta' de la ley. Esta intcrpretuci6n tradicional se debe a 

quri por la complejidad de la vida moderna ser!a imposible que 

el Estado cumpliera sus funciones públicas con acierto, pron-

titud y eficacia, si tuviera sie:rpre que ,1cudir a los tribun!:!. 

les judiciales para hacer efectivas sanciones establecidas en 

las leyes". <25 ) 

En cuanto a la garantta de legalidad cncontraP.'oS su 

fundamento legal en el artículo 16 constitucional que en su -

primera parte establece: 

!'Nadie puede ser molestado en su persona, familia, 
domicilio, papeles o posesiones, sino en virtuC de 
mandamiento escrito de la autoridad co~petente, 
que funde y motive l.J causa leqLll del proccdirr.ien­
to. 

Lo anterior se corrobora con el criterio sostenido_ 

por la Suprewa Corte de Justicia de la Naci6n en el sentido -

(25) Infame de 1969. Tribw1.ll Pleno, p.."ig. 216, pri.Ircra p.:irte. 
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de. ·que "cua~do .el artículo 16 de nuestra Ley Suprema previene 

que _.nad~é-·Puede· ser molestado en su persona, !:?ino en virtud -

de mandamiento escrito de autoridad competente que funde y rn2. 

tive .. la ca~sa legal del procedimiento, está exigiendo a las -

auto~idades no simplemente que se apeguen, segün criterio es-

condido en la conciencia de ellas, a una ley, sin que se ca--

nazca de qu~ ley se trata y los preceptos de ella, que sirvan 

de apoyo al mandamiento relativo de las propias autoridades,_ 

pues esto ni remotamente constituiría garantía para el part! 

cularw Por lo contrario, lo que dicho artículo les está exi-

<fiendo es que citen la ley y los preceptos de ella en que se 

apoyen ya que se trata de que justifiquen legalmente sus pro­

veidos haciendo ver aue no son arbitrarios. Forma de justifi 

caci6n tanto ~~s necesaria, cuanto que dentro de nuestro r6g! 

men constitucional las autoridades no tienen m~s facultades -

que las que expresamente les atribuye la ley". (ZG) 

Como se observa, nuestro sistema constitucional 1m­

pB.rte ·mayor protecci6n a cualquier gobernado a trav~s de las -

garantías de legalidad consagradas en sus art!culos 14 y 16,­

y dada su efectividad ·jurídicas pone a la persona a salvo de -

todo acto de mera afectaci6n a su esfera de derecho que no so 

lo sea arbitrario, sino contrario a cualquier precepto, inde-

(26) J\IT,paro nn Revisi6n 1,259/59, Octavio Ranos E. y coags. 10 de agosto 
de 1959, Unanimidad de 4 votos. Ebnente: José Rivera P. C. Tan:> :XXVI, 
Segunda sala, pags, 13 y 14 Sexta Epoca. 
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pendi~nt"emente, de la jerarquía o naturaleza del ordenamiento 

a que, perteJ!ezca •. :-Es,. ~or :~l.lo que todo acto de autoridad 

que pi:etenda'a'fecta~ la·esf~;a jurídica del gobernado debe -

estar debidamente fU~aado:, mO'tivado y ser emitida por autor.f. 

dad _competente. 

En el ámbito del derecho fiscal el objetivo que se 

persigue es el cumplimiento de una obligación tributaria en 

el ~ue la autoridad fiscal pueda ejercer la facultad de ase-

gurar la docu~entaci6n que integra la contabilidad del visi-

tado, bienes o mercancías así como la colocacl6n de sellos -

o rrarcas, €ste rro será acto privativo en los términos del ª!. 

tículo 14 de la Constituci6n Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, si bien origina una aparente privación, no tiende 

a realizar €sta como objetivo o finalidad Oltimos o definit! 

vos, sino que se trata de una medida precautoria para lograr_ 

la cornprobaci6n del cumplimiento de las obligaciones fisca--

les, pues de ejercerse dicl1a facultad dcb0 sc?alarsc en el -

acta gue al efecto se levanten los rr:0tivos pcr los que se 

procedi6 el aseguramiento, y.J que de no ser as! se violaría 

el articulo 16 constitucional. 

En apoyo de lo anterior la Supren:a Corte de Just! 

cia de la Nación ha establecido el siguiente criterio auc -

dice: 
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AUDIENCIA Y SEGURIDAD JURIDICA, GARANTIAS DE ACTOS 
PRIVATIVOS Y ACTOS DE MOLESTIA DE BIENES O DERE--­
CHOS. DISTINCION. ARTICULOS 14 Y 16 CONSTITUCIONA 
~ES.- En los términos del artículo 14, párrafo se= 
gundo, de la Constituci6n Federal, la audiencia 
previa a la emisi6n del acto de autoridad y el de­
bido proceso legal, como garantías del gobernado,­
son de observancia obligatoria Onicarnente tratándo 
se de actos privativos sea de la vida, de la líber 
tad, de propiedades, posesiones o derechos de loS 
particulares más no así cuando se trate de actos -
de molestia que no tengan la finalidad de Frivar -
al afectado de alguno de sus bienes o derechos, 
pues tales actos se rigen solamente por la garan-­
tía de seguridad jurídica (fundamentaci6n y motiva 
ci6n) que establece el artículo 16 Constitucional7 

Semanario Judicial de la Federaci6n. 

S~ptima época, tercera parte: 
Vol. 81, pág. 15 A. R. 13B9/71 La Libertad, Co~pa­
r!a General de Seguros, S. A. y Acumulado 5 votos. 

Llegado el caso de que los visitadores procedan -

al aseguramiento de la contabilidad del visitado.' tendr:in -

que fundar y motivar debidamente su proceder. Apoya tal ex! 

gencia, el artículo 16 Constitucional y el criterio sosteni­

do en el recurso de revisi6n namero 290/84, visible en la r~ 

vista del Tribunal Fiscal de la Federaci6n.- Junio de 1985.-

Pág. 1023: 

"CONTABILIDAD.- DEBEN MOTIVARSE DEBIDAllI:NTE LAS RA 
·ZONES DE SU SI:CUESTRO. - Si bien es cierto oue el = 
artículo B4, fracci6n IV del C6digo Fiscal (ahora 
44 fracci6n II) establece las hipótesis en las cu8 
les procederá el secuestro de los libros, registroS 
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y documentos de un contribuyente, tarnbi~n lo es que 
para cW!lplir con el mandato constitucional de la de 
bida 1TK>tivaci6n, la autoridad debe señalar en for~a 
concreta cuáles son las irregularidades que dan ori 
gen al secuestro de la contabilidad, sin que sea su=­
ficiente para ello que se expresen razones o moti-­
vos en forma suüjctiva ya que por tratarse de un ac 
to de Molestia para el 9articular en sus papeles Y 
oosesioncs deben exoresarse las razones ouc de mane 
ra objetiva demuestren la existencia de ios hechos­
que acrediten las irregularidades". -

En consecuencia, el egreso de algün bien de la csfe 

ra j u~ídica del gobernado por virtud del secuestro y del dep2 

sito respectivo no es acto de privaci6n en los términos del -

articulo 14 Constitucional y, consiguientenente, no debe es-

tar condicionado por la garantía de audiencia, sino por la de 

legalidad establecida en la pri~era oarte del artículo 16 de 

la Constituci6n, por tratarse de un acto de molestia. 

En cuanto al eJTLbargo precautorio, se trata de una -

medida cautelar que se podrá ~rácticar cuando a juicio de la 

autoridad hubiera peligro de que el visitado se ausente, ena-

jene u oculte sus bienes y sobre este aspecto "los tratadis--

tas modernos entienden por medidas cautelares las que autori-

za la Ley µara que el titular de un derecho subjetivo asegure 

oportunamente su ejercicio cuando carece de un título ejecuti 

vo mediante el cual pueda de inMediato obtener la ejecuci6n -

judicial del mismo".Ci?) 

(27) PALLARES, ECUAROO .. Di.ccinnario de Derecho Procesal Civil,· Editorial 
J?orrúa, S.A., lhd...-<cirna Edici!Sn, ~'éxi= l978, pág. 554. 
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El e~ar9ó prcicautorio ~ue la autoridad fiscal podrá 

practicar cuando lo estime procedente no debe entenderse como 

un acto de privaci6n a que se refiere el artículo 14 Constitu­

cional, ya que ~a privación que origina es solo un medio para_ 

otros prop6sitos consistentes en asegurar primerawente las 

prestaciones debidas al sujeto obligado, inmediatamente para -

que por conducto de otros actos procesales se obtenga el pago_ 

de las contribuciones a trav~s de la adjudicaci6n de los bie-­

nes o mercancías y por lo tanto no es un acto privativo sino -

de molestia. 

Ade~ás, el fisco quien se encarga de cobrar los im-­

puestos, derechos o aprovechaMientos determinados 9or las le-­

yes respectivas para el sostenimiento de las instituciones ~, -

de los servicios pQblicos, es evidente que dicho cobro tiene -

que hacerse mediante .:ictos ejecutivos ~' unilaterales que si 

bien pueden ser sometidos a una revisi6n posterior a solicitud 

de los afectados, no pueden quedar paralizad.os por el req11isi­

to de audiencia previa, :;arque de esa manera podr1a l lcgar el 

momento en que las instituciones y el orden constitucional de­

saparecieran por falta de los elementos ccon6micos necesarios 

para su subsistencia. 

Al respecto, la Suprema Corte de ~Justicia de la Na­

ci6n ha establecido la siguiente t~sis jurisprudencia! que 
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"AUDIENCIA, GJ\RANTII\ DE EN Ml\TERII\ IMPOSIT!VI\ NO ES NE 
CESARIO QUE SEA PnI::VIA. Teniendo un gravamen en ca= 
rácter de impuesto, por definici6n de la Ley, no es 
necesario cumplir con la garantía de previa audien-­
cia establecida en el artículo 14 Constitucional, ya 
que el il'l'lpucsto es una prestacit5n unilateral y obli­
gatoria y la audiencia que se puede otorgar a los 
causantes es siempre rosterior a la aplicaci6n del -
impuesto, que es cuando existe la posibilidad de que 
los interesados impugnen ante las propias autorida-­
des, el monto y cobro correspondiente, y basta que -
la Ley otorgue a los causantes el derecho a combatir 
la fijaci6n del gravamen, una vez que ha sido deter­
minado, para que en materia haccndaria se cumpla con 
el derecho fundamental de audiencia, consagrado por 
el artículo 14 Constitucional, precepto oue no requie 
re necesariamente, y en todo caso, la audiencia pre= 
via, sino que , de acuerdo con su espiritu, es bas-­
tante que los afectados sean otdos en defensa antes 
de ser privados de sus propiedades, posesiones o de­
recho11. 

Séptima €poca, primera parte: 
Vol. 53, Pág. 37. A. R. 5032/69. Fábrica de 1\ceites_ 
'.'La Rosa 11 , s. A. UnaniITJidad de 17 votos. 

Vol. 55 Pág. 39. A. R. 250/58. Guadalupe Landa Esca~ 
don y Coags. Unan fmidad de 15 votos. 

Vol. 55, Pág. 39. 1\. R. 6714/57. María Teresa Chávcz 
campomanes y Coags. Unanimidad de 18 votos. 

vol. 58 pág. 37. /\. R. 6194/57. /\na Shapiro de Zunde 
levich. Unanimidad de 17 votos. 

Vol. 66, Pág. 49. 11. R. 1229/59. José Mart!nez Houre. 
Unanimidad de 15 votos. 
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AUTORIDADES r1EL DISTRITO EEDER,l\L 

FACIUAOOS PARA UlVAR A rABO EL @:í,¡jWfüiflll ID. INJL'lES FISCAL 

l.- El OISTR!IQ FEDERAL 

Al,- flNIECEDElffES HISTCRICOS 

La existencia de la Ciudad de ll~xico desde el punto 

de vista sociol6gico, es anterior a la or9anizaci6n político_ 

administrativo del Distrito Federal, fu~ fundada el 18 de ju­

lio de 1325 por los Aztecas, posteriormente dependió de la A~ 

ministraci6n Virreinal desde la Conquista en 1523, hasta la -

consumaci6n de la Independencia el 27 de septiembre de 1821 ... 

11 De conformidad con la fracci6n XXVIII del artículo 

50 de la Constitución del 4 de octubre de 1824, el Congreso-· 

General tenía facultad para elegir un lugar que sirviera de -

residencia a los Supremos Poderes de la Federaci6n, y ejercer 

en su Distrito las atribuciones del Poder r.egislativo de un -

Estado, y por decreto de 18 de noviembre de 1824 se design6 a 

la Ciudad de :m~xico como residencia de dichos Poderes en tér":" 

minos de su artículo 1ºº· ( 2B) 

La intervenci6n de Fray Servando Teresa de ~aer es 

(28) Cl:xlificacioo de las disposiciones administrativas del Departanento -
del Distrito Federal, publicaci6n ofictal 1943 'lbrrO I, ~~ic:o, D.!'. 
P~. 32. 
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decisiva .. ya que defien~.~ ~. la <::-i_.uda.d de Ml?xico, corno asiento -

oficial _de ·1os Po,~,ef~5..;·¡.,:~e.rale~ y_ ~n contra de lo propuesto -

por la .Comi_si6n "respectiva del Congreso para hacer en Quer.6ta-
- . ' . 

ro la residencia fedeial. 

:•: 

"Lo interesante a·e la disertaci6n del Padre t\icr es 

el enjuiciamiento de la estructura del Distrito Federal, la ne 

cesidad·de su existencia· y en caso de que lo fuera, la Ciudnd_ 

de iU:hcico sE! ·considere '-la Capital Federal. Pero la CoMiSi6n -

en su' éxPosici60/ diéc, duda sobre la cuestión primera, la nc­

c~sidad de-su existencia, se desentiende enteramente de la se-

gunda, _inconvenientes nar.:i c¡ue la Ciudad Fcdcra.l fuera ~tóxico_ 

con su valle¡ y prueba la conveniencia de la tercera con raza-

nes que encuadran infinitamente rnCJr:>r a México que a r.ucrétaro, 

olvidandose además, de 10.s inconvenientes qravísimos y dificul 

tades insuperables que arrastraría la traslaci6n de los Supre­

mas Poderes fuera de la antigua Metr6poli de AnShuac". ( 29 ) 

En las discusiones del Congreso constituyente de 

1856 hubo serios debates sobre el lugar donde debtn establece~ 

se la residencia de los supremos .pod~rcs y sobre los derechos_ 

políticos de los habitantes de la Ciudad de J.léxico. "Cl Cons­

tituyente, sin embargo, aprobó el artículo 46 de la constitu--

(29) SERPA no.JAS, ANDRES, t>?rcd'lo l\dministrati'\10, D5cirrü ECiciOO, Taro -
lº, Editoriül Porrúa, S, A, 11'.hda> 1981, Págs. 581 Y 582, 
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ci6n,de 1857~ que dejaba subsistente al Distrito Federal en la 

Ciudad de H~xico y el artículo 72 fracci6n V~ respecto a la s~ 

perficie territorial que en esa época tenía el Distrito Fede-­

ral". <3ol 

En la Constituci6n de 1917 aparece en los artículos_ 

42, 43, 44 y 73 fracci6n VI, que oriqinalmente estableci6 que 

el Distrito Federal se dividiera en trece municipalidades. La 

actual Ley Org~nica en su artículo 14, lo divide en dieciseis_ 

delegaciones. 

En el gobierno del Distrito Federal, desde 1824 "co­

existieron autoridades federales, del gobierno local y de la -

organizaci6n municipal, era causa de frecuentes dificultades -

que venía a repercutir desf avorablementc sobre la prestaci6n -

de los servicios locales, y de la misma manera que se procedi6 

cuando esas dificultades eran con los Poderes de los Estados", 

( 3 l) lo que propició que se reformara la fracci6n VI del urt.rc:!:! 

lo 73 de la Constituci6n de 1917, el 28 de agosto de 1928, pa-

ra suprimir a los Municipios en dicha entidad encomendando al 

Gobierno del Distrito Federal al Presidente de la República, -

qui~n lo ejerce por conducto del Jefe del Departamento del Di! 

trito Federal. 

(30) 

(31) 

HERREP.A IIASSO, MANUEL, Estudios O:Ostitucionales, Editorial Polis, -
~co, 1940, Pág. 67, 
~ GNJINO, Derecho Administrativo, Vig~ilroprinera Edicif:ti, Edito­
rial. FOrr(ia, S.A. ~co 1981, Pág. 193. 
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El 31. ".le· diciembre de 1928 se expidi6 la primera Ley 

Org5.nica del :DÍstiit~·Feder~l-n:ue fu~ abroqada por la de 31 de 

se diciembi~~.ae; i94{/\1~ :que a su vez fu~ abrogada por la que 

denorni.n·a ·teY :o;~:~'~ic~· -del Departamento del Distrito I"ederal 

(Reglai:nentaria_·ai: ·base la. fracci6n VI del art.ículo 73 de la -

C~nstitucÚ:m, ·-Diario Oficial de 29 de diciembre de 1970). 

al NATUR~LEZA JURIDICA 

En-nuestro régimen constitucional, el Estado Mcxica-

no, como consecuencia del ejercicio de su soberanía, es un Es-

tado independiente frente a otros, puede determinar libremente 

su actividad interna, autodeterminarse en cuanto a su forma de 

Estado y gobierno, así como a su propio orden juridico. 

La forma del Estado !texicano es de una República re­

presentativa, Democrdtica, Federal, compuesta de Estados libres 

y soberanos en todo lo concerniente a su régimen interior; pe-

ro unidos en una Fedcraci6n conforme a lo dispuesto en el ~n-­

t!culo 40 de la Constitución Federa.i. 

El Distrito y los Territorios Federales desde el r,u!! 

to de vista pol1tico y geogr§ficq son entidades fcderativas·tJe 

conformidad con lo establecido por los artículos 42 fracción -

I, 43, 44 y 45 de la Constituci6n Política de los Estados Uni-

dos Mexicanos. 
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... 
;cómo·. e·ntidadeS ·.federativas consideramos que .tienen -

ter;itori~.; '. pobl~-~i6n, orden' jurí.dico y un gobierno, cntcndien­

d(j Por.·:e·sta··-expresi6n el conjunto de 6rganos que en_ un momento 
.- ' - ,,.·-·.r;: .. _.-_,. " 

"dad~ ~·:·~entro de un Estado ejercen el poder en todos los :íml>i­

- toS--a~ -'i'a-s -"relaciones humanas. 

Cl gobierno del Distrito Federal se constituye por -

tres pOderes: el Ejecutivo, a cargo del Presidente de la RepO-

blica;- quien lo ejerce por conducto del Jefe del Departamento_ 

del Distrito Federal, de acuerdo con la fracción VI base ori~~ 

ra, del art!culo 73 constitucional en relación con el numeral 

1º de la Ley Org~nica del Departamento dRl Distrito Federal 

que dispone: 

Art. 1º - El Presidente de la República de Acuerdo -
con lo dispuesto por el artículo 73, fracci6n VI, ba 
se la., de la Constituci6n Política de los Estados= 
Unidos Mexicanos, tiene a su cargo el gobierno del -
Distrito Federal y lo ejercerá de conformidad con 
las normas establecidas por la presente Ley, por con 
dueto del Jefe del Departamento del Distrito Federar; 
a quien nombrará y removerá libremente. 

El Poder Legislativo: La función legislativa en el 

Distrito Federal estar~ a cargo del Congreso de la Uni6n, en -

ios t~rminos de la fracci6n VI del art1culo 73 de la Constitu-

ci6n Federal en concordancia con el numeral 5° de la Ley OrgS-

nica del Departamento del Distrito re<leral que dispone: 
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Art. 5°.- Corresponde al Congreso de la Uni6n la fa­
cultad de legislar en todo lo relativo al Distrito -
Federal, conforme a lo dispuesto en el art!culo 73 
fracci6n VI de la Constituci5n. ' 

El Poder Judicial: La función jurisdiccional en el 

Distrito Federal estará a cargo de los Tribunales de Justicia 

del Fuero Coman, de acuerdo con la Ley Org&nica respectiva~ la 

funci6n jurisdiccional en el orden administrativo estar~ a ºªE 

90 de un Tribunal de lo Contencioso Administrativo dotado de -

plena autonom1a y regido por la Ley correspondiente y la Just!_ 

cia en materia laboral será impartida por la Junta Local de 

Conciliaci6n y Arbitraje del Distrito Federal dotada de plena 

autonom!a, de acuerdo con lo que establece la Ley Federal del 

Trabajo. (art!culos 6, 7 y 

to del Distrito Federal). 

de la Ley Orgá.nica del Departame!!. 

Atendiendo a lo anterior podernos afirmar que el ar-

t!culo 73 fracción VI de la Constituci6n Federal, al hablar 

del gobierno del Distrj_to Federal y encornendárselo al Preside~ 

te de la Rep6blica, se refiere al Poder Ejecutivo en esa enti­

dad federativa y 6rganos dependientes de él y no a todos los -

órganos del gobierno de esa entidad, ya que por gobierno debe 

entenderse "en sentido amplio, conjWltO de los 6rganos median-

te los cuales el Estado actfia en cumplimiento de sus fines; en 

sentido restringido, conjunto de los 6rganos superiores del Po­

der Ejecutivo, bajo la presidencia. del Jefe del Estado 11
• ( 

321 

(32) DE PINA, RAFAEL, Dio::icnario de D?redlo, OOcinopr:ilrera Edici6n, Edito 
rial Porrtla, S.A. !~co 1983, páginas 286 y 287. 
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AS! tenernos que el gobierno del Distrito Federal lo 

constituyen los tres poderes: Ejecutivo, Legislativo y Judi­

cial, al Poder Ejecutivo viene a recaer en el Presidente de la 

Repliblica y para hablar con propiedad la Administración Ptibli­

ca del Distrito Federal, en todos sus ramos, la ejercen el Pr~ 

sidente de la RepGblica a trav~s del Jefe del Departamento del 

Distrito Federal y los 6rganos dependientes del mismo. 

"El Distrito Federal es manejado administrativamente 

por 6r9anos federales, y se rigen por Leyes dictadas por el 

Congreso de la Uni6n y con Tribunales que por esencia son Tri-

bunales del Fuero Coman, sin que pueda decirse que sean federa 

les". ( 33> 

El Departamento del Distrito Federal corresponde de 

la Administraci6n Pfiblica Federal Centralizada en la que se re 

conocen facultades desconcentradas en favor del Jefe del Depa~ 

tamento del Distrito· Federal y que tienen un régimen patrimo--

nial y financiero propio en los t~rminos del artículo 27 frac­

ci6n VI de la Constituci6n, al otorgar. al Distrito Federal 

"plena capacidad para adquirir y poseer todos los bienes rai-­

ces necesarios para los servicios pt'iblicos", constituyendo una 

entidad distinta de la Federaci6n. 

En efecto, la H. Suprema Corte de Justicia de la 

(33) FRAGA, Gl\BINJ. D?recho Adninistratiw, op. cit. pli.gina 195. 
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. . . 
Naci6n ha·':~s~·~ble~idÓ: 1~.-.siguiente tesis jurisprudencia! nGm!:_ 

' .. - .· .... --· " ;..· .. {, ·.~ .::: . . -
ro 20·, priin:_e"'ra. pal:-te, Pleno del Semanario .Judicial de la Feda-

racicS~: de ~l.os años 1.917 a 1975 que dice: 
·1.", 

"DISTRITO FEDERAL Y FEDERACION. SON ENTES 
JURIDICOS DISTINTOS.- No debe confundirse 
Distrito Federal y Federaci6n, por mas que 
aquel constituya el lugar de residencia de 
los Poderes Federales y aún cuando su Admi 
nistración, Direcci6n y Gobierno, se ejer~ 
zan por la propia Federaci6n. En efecto, 
desde el punto de vista formal, el Distri~ 
to Federal mantiene una relaci6n de denen­
dencia con la Foderación de Estados, pUes­
to que se encor,üendan al Congreso de la 
Uni6n las funciones legislativas que rigen 
la Entidad (art. 73, fracci6n VI, de la -­
Constituci6n Federal) ; la funci6n adminis­
trativa, quien atiende en forma directa su 
gobierno (art. 73 fracci6n VI, base la. de 
la citada Ley Fun<lamentul} y, por último, -
la funci6n judicial se encomiertda esencial 
mente a 6rqanos jurisdiccionales encabeza~ 
dos por el Tribunal Superior de Justicia -
del Distrito Federal, cuyos rnier.tbros son -
nombrados también por autoridades federales, 
según el procedi!Tliento particular que señ~ 
la la propia Carta Magna (artículo 73 frac 
ci6n VI, base 4a.); sin embarqo, desde eT 
punto Ce vista material, el Distrito Fede­
ral es una entidad local, como se despren­
de de lo preceptuado en el artículo 4 3 de 
la citada Ley fundaf:lental, que expresan-ente 
sei'ala CJUC, udemás de los Est.:idos que ahi: 
se enumeran, el Distrito Federal es parte 
integrante de 1~ Federación, es decir, que 
no es la Fedcraci6n misma y, si bien el 
Congreso de la Uni6n emite las Leyes que -
lo riqen, estas no tienen aplicaci6n en to 
da la República, como tampoco tienen juriS 
dicción en todo ese ámbito sus autoridadeS 
admini:;trativas y sus tribunales carecen -
de competencia para conocer de asuntos que 
no corresponden a la localidad. 

S~ptima Epoca, Primera pnrte: 
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Vols. 163-168, pág. 51 A.R. 4149/74, Lago de 
GU:adalupc, Unidades Vecinales "B 11 y "C 11 , S.A. 
de c.v. Unanimidad de 17 Votos. 

Vols. 175-180, pág. 138 A.R. 1468/56 Marcos 
Arrangoiz y Coags. Unanimidad de 19 Votos. 

Vols. 181-186 A.R. 739/52 Compañía de Luz y 
Fuerza Motriz, S.A. Unanimidad de 18 Votos.-

Vols. 181-186 A.R. 2109/79 Comisi5n Federal 
'de Electricidad. Unanimidad de 18 Votos. 

Vols. 181/186 A. R. 42000/80 Petrolees Mexic!!. 
nos, Unanimidad de 17 Votos. 

Los bienes del Distrito Federal se clasifican en: -

Bienes del Dominio POblico y Bienes del Dominio Privado,(Art!~ 

los 34 y 3.~ ae la Ley Orgánica del Departamento del Distrito 

Federal) • 

Todos los bienes muebles o inmuebles que formen par-

te del Patrimonio del Distrito Federal son inembargables, ne -

se .podrá emplear vía de aprc1T1io, ni dictar uuto de ejecuci61~ -

contra los mismos, los bienes, de dominio público r.o ix;drán 

ser objeto de hipoteca ni reportar en provecho de pc.-u:ticulares, 

sociedades o corporaciones, ningGn derecho de uso, usufructo e 

habitación. Los permisos o concesiones que se otorguen sobre 

esta clase de bienes, tendr.5n siempre el carácter de tempera--

les y revocables, (artículo 36 de la Ley Org5nica del Departa-

mento del Distrito r.eccral). 

El Departamento del Distrito Fedi;;.ral tiene un régi--

men financiero aut6nomo del de la Federaci6n, ya que además de 
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tener su propia Ley de Hacienda, el Congreso de la Uni6n anual 

mente expide su Ley de Ingresos y la Cámara de Diputados apru~ 

ba su Presupuesto de Egresos en ejercicio de una de sus facul-

tades exclusivas. Estos ordenamientos son independientes de -

la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egreso~ de la Fec!eraci6n. 

La H. Suprema Corte de Justicia de la Nación ha est~ 

blecido la siguiente ejecutoria dictada el 2 de Enero de 1956 

en el amparo nWnero 3675, visible en el Tomo 101, pRg. 9 del -

Semanario Judicial de la Federaci6n, que dice: 

"El Distrito Federal queda asimilado en cuanto 
a su r~girnen interior, a las Entidades que in­
tegran la Federaci6n, constituyendo una Enti-­
dad distinta de la propia Federaci6n 11

• 

e),- ESTRUCTURA ORGANICA 

La Organizaci6n del Departamento del Distrito Fede--

ral es muy compleja tomando en consideraci6n que actGa en to-­

dos los ramos de la Ad.rninistraci6n Pública y corres9onde a él_ 

llevar a cabo la prestaci6n de los servicios para la satisfac­

ci6n del interés general. 

El Servidor Ptíblico de mayor jerarquía es el Jefe 

del Departamento del Distrito Federal y conforme al art!culo -

3o. de la Ley orgánica del propio Departamento se auxilia, en 
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el ejercicio de sus atribuciones que comprenden el estudio, 

planeaci6n y despacho de los asuntos que competen al multicit~ 

do Departamento, de las siguientes Unidades Administrativas: 

I.- La Secretaría General de Gobierno. 

II.- La Secretaría General de Planeaci6n y Evalua--
ci<ln. 

III.- La Secretaría General de Obras. 

IV.- La Secretaría General de Desarrollo Urbano y -
Ecologl'.a. 

v.- La Secretaría General de Desarrollo Social. 

VI.- La Secretaria General de Protecci6n y Vialidad. 

VII.- La Oficialía Mayor. 

VIII.- La Tesorería. 

IX.-· La Contraloría General 

x.- Las Delegaciones correspondientes. ~ 

A su vez, el articulo 2º del Reglamento Interior del 

propio Departamento establece que 1.'para el estudio, planeación 

y despacho de los asuntos que le competen, el Departamento del 

Distrito Federal, contará con las siguientes áreas, unidades -

administrativas y 6rganos desconcentrados 11
• 

Jefatura. 

Secretaría General de Gobierno. 

Secretaria General de Planeaci6n y Evaluaci6n. 

Secretaría General de Desarrollo Social. 

Secretaría General de Obras. 

Secretaría General de Protecci6n y Vialidad. 
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sécret~r!as -Geri~.r~Í.és adjuntas. 

Oficiái1a 1iayor.' 

TÉ!sOrer{a. 

Contraloría General. 

Coordinaci6n General Jurídica. 

Coordinación General de Transporte. 

Coordinaci6n General de Abasto y Distribuci6rr, 

Direcci6n General de Difusidn y Relaciones Ptlblicas, 

Direcc16n General de Regularizaci6n Territorial, 

Direcc16n General de Trabajo y Previsi6n Social. 

Direcci6n General de Gobierno. 

Direcci6n General de Acci6n Social, Cívica, Cultural 

y Turística. 

Direcci6n General de Promoción Deportiva. 

Dirección General de Reclusorios y Centros de Rcada~ 

taci6n Social. 

Dirección General de Servicios Médicos. 

Dirección General de Construcci6n y Operaci6n Hidrtiu 

lica. 

DirecciOn General de Obras Plllilicas. 

Dirección General de Reord3naci6n Urbana y Protea::i6n 

Ecol6gica. 

Direcci6n General de Servicios Urbanos., -

Direcci6n General de Operaciones. 

Direcci6n General de servicios· de Apoyo. 

Direcci6n General de Programaci6n y Presupuesto,. 
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Direcci6n General de Adrninistraci6n y Desarrollo de 
-P~"l:s~~~i'.·" 

ofrec·c-i6ri General de Recursos Materiales y Servicios 

Generares.·-

Admiriistr·aci6n Tributaria. 

·subt~esorería -ae Catastro y Padr6n Territorial. 

--Subte·sorer:í.a de Adrninistraci6n Financiera. 

Subtesorería de Fiscalizaci6n. 

ProcuradUr:í.a Fiscal del Distrito Federal. 

-Direcci60 General Jur1dica y de Estudios Legislati-

vos. 

Oirecci6n General del Registro pQblico de la Propie­

dad y del Comercio. 

Direcci6n General de Servicios Legales, 

Di recci6n General de Autotransporte Urbano. 

Subcoordinaci6n de Modernizaci6n Comercial. 

Subcoordinaci6n de Integraci6n Comercial y Social. 

Subcoordinaci6n de Planeaci6n y Administraci6n. 

Delegaciones. 

Almacenes p.:i r~ los Trabajadores del Depa rtamen t.o de 1 

Distrito Federal~ 

Servicio Público de Localizaci6n Telef6nica. 

Cornisi6n de Vialidad y Transporte Urbano. 

Comisi6n Coordinadora para el Desarrollo Rural. 

Planta de Asfalto del Departamento del Distrito Fe­

deral. 
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Cabe hacer notar que el-hecho de que.se- señalen las 

diversas unidades administrativas. no significa que no puedan_ 

surgir otras completamente distintas o que inclusive se den -

variantes de las ya precisadas, pues su existencia est§ suje-

ta a las necesidades cambiantes del Estado y por tanto, en un 

momento dada puede recurrirse a otras formas de administra---

ci6n. 

2. - LAS. FACULTADES D.E ADM!NlSTRACION D.E CONTRIBUCIONES 
EN EL D 1 srn !TO E.EllER8.l. 

Por lo que respecta a la orqanizaci6n financiera del 

Departamento del Distrito Federal, el Congreso de la Uni6n ac­

tGa como organismo legislativo local y por tanto, a ~l le co-­

rresponde la expedici6n de la Ley de Ingresos en los t~rminos_ 

del articulo 73 fracci6n VI de la Constitución Federal¡ y en -

cuanto a los egresos es facultad exclusiva de la Cámara de Di-

putadas "examinar, discutir, y aprobar anualmente el presupue2_ 

to de egresos de la Federaci6n y del Departamento del Distrito 

Federal, discutiendo primero las contribuciones que, a su jui-

cio, deben decretarse para cubrirlos, as! como revisar la Cue~ 

ta Pública del año anterior", conforme a la fracci6n IV del a~ 

t!culo 74 de la propia constituci6n. 

Las funciones relativas a la Administraci6n de la H~ 

cienda Pablica del Distrito Federal se realizan por la Secret~ 
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r!a General de Planeaci6n y Evaluaci6n, misma que se prevé co­

mo ya se señaló en el articulo 3° de la Ley Orgánica del DepaE 

tamento del Distrito Federal ya publicado en el Diario Oficial 

de la Federaci6n el viernes 6 de octubre de 1989 se menciona -

que dicha Secretaria "atenderá los asuntos relacionados con la 

coordinaci6n de financiamiento y del gasto del Departamento 

del Distrito Federal y se le adscriben las Unidades Administr~ 

tivas centrales que se indica". 

En el articulo 2° de dicho acuerdo se establece que 

a la Secretar1a General de Planeaci6n y Evaluaci6n se encuen--

tran adscritas las siguientes unidades. 

I - La Tesorería del Departamento del Distrito Fe­

deral. 

II - La Procuraduría Fiscal del Distrito Federal. 

III.- La Dirección General de PrograMaci6n y Presu-­

puesto. 

-IV - La Subtesorer!a de Administraci6n Financiera. 

V - La coordinación del C6mite para la planeaci6n_ 

del desarrollo del Distrito Federal. 

Las facultades de las unidades ~ntcs mencionadas, 

mismas a los que se aludirá más adelante, se regular. en el Re-

glamento Interior del propio Departamento. 

Las cuestiones impositivas del Distrito Federal, se 
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regulan en la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito 

Federal la cual compete segGn se indica en el propio precepto, 

ordenamiento que corno ya se dijo es expedido por el Congreso -

de la Uni6n. 

La mencionada Ley de Hacienda establece en su art!cE 

lo _2° .lo siguiente: 

Art!culo 2°.- A las autoridades Fiscales del Departa 
mento del Distrito Federal comceten las facultades :­
de recaudaci6n, comprobaci6n, determinaci6n, adrlinis 
traci6n y cobro de los impuestos, contribuciones ae 
mejoras, derechos y aprovechamientos establecidos en 
esta Ley y de los dem.1'.s ingresos del propio Departa­
mento, así como la imposici6n de sanciones adminis­
trativas, l~ formulacion de las declaratorias de per 
juicio, querellas o denuncias en materia de delitos­
fiscales, la resoluci6n de los recursos adrninislrJtT 
vas y la representaci6n del inter~s fiscal en juicio-; 
en los términos de lo dispuesto por la Ley Orgánica 
del Departamento del Distrito Federal. 

A.- ORGANIZACION DEL DISTRITO EE.llER8.L .EN MIERlA lli.CAL 

A) , - .JliE. .Q.E.l.. DE PAR TAM ENTQ llil. fu.mu.Q E.E.ufBAl.. 

Es un funcionario del Poder Ejecutivo que desde el -

punto de vista jurídico, no ofrece ninguna diferencia con los_ 

demás servidores del rr.isno Poder. Sin embar~:o, lu Ley los de-

clara de igual rango que los Secretarios de Estado. 

El Jefe del Departamento del Distrito Federal es 
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nom.biado··.'y ·re-iOOv.Í.do~.-iibl:'é-ffie'~tE! :p·a'~>ei.:· Presidente de ia RcpCibl.!_ 
-: ...... -.· .; ';• 

ca; acu~~da·. -,~6ñ···;e-Ste: rli~i:.imo·f ti~ne a su cargo y encabeza la A!! 
,_ ... _~, ., 

inini~tr¿;._c:f..óri\i>a.b1.i.·cá: _ae·: _1~ ErÍtidad Federativa, puede ser llam!!_ 

,·aó a~-:1ni~~~a;~ ¡;or~<6iia\~~iera de las Cámar.:is del congreso, cua!! 
í~--~;~if;i~'-·'----i.·1-..: ;;~~-¡:;·;:1. ·:-,:: · . .:. ::_ 

_dq ,~u~:"~~~~~~-,d:~,-}l~_gqn __ a:~-~~o -!le ~u· 1\dministraci6n, o sea rclat!:_ 

- ··va -~~:ta-~~is~ (artículos 73-VI; 89-II y 93 de la constitucifln_ ,· -.·--;: ;,~]:.;;/, ·,,~-," ~>-
y "lº" LODDF). " 

: -. ,., .... _ >"; .- •'" 

COrresponde al Jefe del Departamento del Distrito F~ 

de~al la.Fep~esentaci6n legal de €ste, la que podrá d~lcgar, -
:. :. r 

en'. ~os t~rm"inos que establezca el neglamento Interior en los -

funcíonarios del propio Departamento que por sus atL·ibucioncs 

se encuentren vinculados con la materia motivo de la represen-

taci6n (art!culo 10 LODDFl • 

En materia Hacendaria compete al Departamento del 

Distrito Federal formular y presentar anualmente a la Secreta-

ría de Hacienda y Crédito Público en los términos de la Lc~r OE_ 

gán!ica del Departamento del Distrito ·Federal 1 el proyecto de -

presupuesto de egresos del Departamento del Distrito Federal y 

el ·de la Ley de Ingresos de dicha entidad federativa, ejercer_ 

el presupuesto de·egresos y mantener actualizado el padrón fi~ 

cal. 

La Ley Orgánica del Departamento del Distrito Fede-­

ral establece en su Urtículo 19 las facultades que al propio -
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oepai:::~amento competen·- e.~~- }!la,teria __ de Hacienda. 

•''.·'. -
··Dicho ··precepto dice: 

::.-:::-~' ; ~;} 

_ Á~'ttculo 19. - Al Departamento del Distrito Federal -
··corresponde él despacho de los siguientes asuntos en 
materia de Hacienda: 

I.- Formular y proponer el anteproyecto de presupues 
to anual de eqresos, y dirigir, planear, programar Y 
controlar l~ inversión pública del Departamento del 
Distrito Federal, con la participaci6n 'lUe legalnen= 
te corresponda a la Secretaría de Programaci6n y Pre 
supuesto; -

II.- Dictar las medidas administrativas que procedan 
respecto a quienes incurran en res?onsabilidades que 
afecten a la Hacienda Pública del Distrito Federal,­
con la intervenci6n aue en su caso concedan las le-­
yes a las Secretar!aS de Prograroaci6n y Presupuesto 
y a la Contraloría Gener~l de la reaeraci5n. -

III.- Autorizar las erogaciones ?Or servicios y las 
adquisiciones de bienes muebles e inmuebles; a~robar 
previo acuerdo del Presidente de la nepública la par 
ticipaci6n del Departamento del Distrito Federal eñ 
empresas, sociedades o asociaciones ci\•iles y mercan 
tiles, ya sea en su creaci6n, aumento de capital o = 
en la adquisici6n de todo o parte de ~ste; as! como 
realizar los demSs actos y contratos de los que re­
sulten derechos y obligaciones para el propio Depar­
tar.tento, todo ello con la intervención que las leyes 
señalen a la Secretaría de Hacienda y Crédito PGbli­
co, de Programaci6n y Presupuesto y de Desarrollo 
ürbano y Ecología. 

IV.- establecer los servicios de apoyo administrati­
vo en materia de planeaci6n, programación, presupues 
to, inform~tica y est~distica, recursos humanos, ma= 
teriales y contables, fiscales, archivos y los de-­
rnás cue sean necesarios en los términos que fijen el 
EjecÜtivo rederal 'l las Leyes aplicables; 

v.- controlar y viqilar el ejercicio del presupuesto 
de earesos del Departamento del Distrito Federal y -
evalUar al gasto pGblico del propio De?arta~ento pa-
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ra fines internos, en los términos que fijen las se­
cretarías de Prograraación y Presupuesto y de la Con­
traloría General de la rederaci6n; 

VI.- Efectuar los pagos derivados Cel ejercicio del 
Presupuesto de Egresos; 

VII. - Participar con la Secretaria de Hacienda y eré 
dita Ptiblico en la formulación del programa financie 
ro y en el control de la deuda pGblica del Deoarta-= 
mento del Distrito Federal; y previa autorización de 
dicha Secretaría, intervenir en la gestión y contra­
tación de toda clase de créditos y financiamientos -
para el propio Departamento todo ello en los térmi-­
nos de la Ley General de Deuda PCiblica. 

VIII.- !>rever y efectuar, en los términos de la Ley 
General de Deuda Pública, los pagos correspondie.ntes 
a la deuda pGblica del Departamento del Distrito Fe­
deral de conformidad al presupuesto de eqresos a~ro­
bado; 

IX.- Vigilar que la realizaci6n de erogaciones por -
servicios y las adquisiciones de bienes muebles e in 
muebles que haga del Departamento del Distrito Fede= 
ral, se ajusten a las normas y procediMientos esta-­
blecidos por los ordenamientos legales correspondien­
tes; 

X.- Llevar la contabilidad del Departamento del Dis­
trito Federal, el control de presupuesto y costos 
por programas y hacer la glosa preventiva de los in­
gresos y egresos y elaborar la cuenta p6blica anual 
que debe presentarse a la C&mara de Diputados, todo 
ello con la intervenci6n que les concedan las Leves­
ª las Secretarías de ~rogramaci6n y Presuruesto Y H~ 
cienda y Crédito Público; 

XI.- PrO!'ectar y calcular los ingresos anuales del -
Departamento del Distrito Federal, con la interven-­
ci6n de la Secretaría de liacienda y Cr~di to Ptiblico_ 
en lo referente a la p.:>11tica de ingresos y su estim!!_ 
ci6n; 

XII.- Formular los proyectos Ce leyes y disposicio-­
nes fiscales y la ~ey de Ingresos del Departamento -
del Distrito Federal, con la intervención de la Se-­
cretaría de Hacienda v Crédito Público en lo relati­
vo a que los sistemas-impositivos del Departamento -
sean congruentes con los del ~obierno Federal. 1\sf -
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·.mi~ll":o,_. interpretar dichas leyes en el orden adminis­
trativO, en los casos dudosos que se sometan a su 
cons ideraci5n: 

XIII.- Llevar y mnntener actualizado el padr6n fis-­
cal; 

XIV.- Recaudar, custodiar y administrar los impues-­
tos, derechos, produetos, aprovechamientos, partici­
paciones y otros arbitrios, señalados en la Ley de -
In~resos y en las demás leyes y disposiciones f isca­
les de la Hacienda Pablica del Departamento del Dis­
trito Federal, así como aplicar los mencionados arde 
namientos.. En estas materias la Secretaría de Hacieñ 
da y Cr~dito Público participar~ en relación con laS 
facultades que se les señalan en la fracci5n XII de 
es te artículo; 

XV .. - Ordenar y practicar visitas domiciliarias de 
inspección y verificaciones para com?robar el cu~pli 
miento de las obligaciones establecidas en las leycS 
y demás disposiciones fiscales de la Hacienda Ptlblica 
del Departamento del Distrito Federal. 

XVI.- Recaudar los impuestos, derechos, productos y 
aprovechamientos de car~cter federal con fundamento 
en las leyes y en los acuerdos respectivos; -

XVII.- Imponer sanciones por infracciones a las le-­
yes fiscales de la Ilacicnda Pública del Departamento 
del Distrito Federal, as! como recibir y resolver 
las solicitudes de reconsideraci6n, y condonación en 
su caso, de las multas fiscales, y 

XVIII. - .ejercer la facultad econ6mica coactivr1 t-.i...tt·<i 

hacer efectivos los créditos fiscales a favor del -
Departamento del Distrito Federal. 

XIX.- Disefar el sistema integral de la planea~~Gn -
para el Distrito Federal, así COr.10 la el.:1bornci601 d~ 
programas financieros anuales, de acuerdo a los ."J_J -­
neamientos que conforr.ie a su respectiva compctcr'(cL1_ 
expidan las Secretarías de Programación y Presupues­
to y de Hacienda y Crédito Público. 

En ninge'ín caso podrá darse en garantía c1e cr€dito!; -
nacionules e internacionales ln udministraci6n o re­
caudación de los inqresos autorizados por las leyes_ 
respectivas, ni podrán celebrarse conveñios para que 
los particulares recauden dichos in'lresos, salvo los 
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que se celebren con los servicios bancarios que uti­
licen el Departamento del Distrito Federal. 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley_ 

Org~nica del Departamento del Distrito Federal, en materia de 

Hacienda corresponde al propio Departamento el despacho de los 

siguientes asuntos: 

XII.- Formular los proyectos de leyes y disposicio-­
nes fiscales y la Ley de Ingresos del Departamento -
del Distrito Federal, con la intervenci6n de la Se-­
cretar1a de Hacienda y Cr~dito P\'lblico en lo relati­
vo· a que los sistemas impositivos del Departamento -
sean congruentes con los del Gobierno Federal. Así -
mismo, interpretar dichas leyes en el orden adminis­
trativo, en los casos dudosos que se sometan a su 
consideraci6n; 

XIII.- Llevar y mantener actualizado el padrón fis-­
cal. 

XIV.- Recaudar, custodiar y administrar los impues­
tos, derechos, productos, aprovechamientos y partici 
paciones y otros arbitrios, señalados en la Ley de -=­
Ingresos y en las demás leyes y disposiciones fisca­
les de la Hacienda Pública del Departamento del Dis­
trito Federal, asi como aplicar los mencionados ord~ 
namientos. En estas materias la secretaría de Hacicn 
da y Cr~dito Público participarfi en relaci6n con las -= 
facultades que le señalan en la fr~cci6n XII en este 
articulo; 

xv.- Ordenar y practicar visitas domiciliarias de 
inspección y verificaciones para comprobar el cumpl~ 
miento de las obligaciones establecid~s en las Leyes 
y dem&s disposiciones fiscales de la Hacienda P(ibli­
ca del Departamento del Distrito Federal. 
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XVI.- Racaudar los impuestos, derechos, productos y 
aprovechamientos de carácter federal, con fundamen­
to en las Leyes y en los acuerdos respectivos; 

XVII.- Imponer sanciones por infracciones a las le­
yes fiscales de la Hacienda PGblica d0l Denartamen­
to del Distrito Federal, así como recibir Y resol­
ver las solicitudes de reconsideraci6n, y condona­
ci6n en su caso, de las multas fiscales; y 

XVIII.- Ejercer la facultad econ6mica coactiva para 
hacer efectivos los cr~ditos fiscales a favor del -
Departamento del Distrito Federal. 

Al SECREJA&rn illl.ERfü. DE PLANEP.CION Y.. EVP.I Ul\CIO!l 

El Departamento del Distrito Federal, como Depende~ 

cia del Poder Ejecutivo Federal, tiene a su cargo el despacho 

de los asuntos que expresamente le encomiendan su Ley Orgáni-

ca y otras Leyes, así corno los Reglamentos, Decretos, Acuer--

dos y Ordenes del Presidente de la República. (art. I del R~ 

glamento Interior del Departamento del Distrito Federal). 

En el decreto publicado en el Diario Oficial de la 

Federaci6n el 29 de diciembre de 1978 se adscribe la Secreta-

ría General de Planeaci6n y Evaluación, estableci6ndose en el 

art1culo 3o. de la Ley Org~nica del Departamento del Distrito 

Federal que dice ºel Jefe del Departamento del Distrito Fede-

ral se auxiliará en el ejercicio de sus atribuciones, que ce~ 

prenden el estudio, planeaci6n y des..,acho de los asuntos que_ 

competen al Departamento del Distrito Federal en los tér~inos 

de esta ley, de las siguientes Unidades Administrativas". 
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r.-
II .- La Secretaría General de Plancaci6n y Evalua-­
ción para atender, primordialmente, las materias re 
lativas a la planeaci6n, prograrnaci6n, evaluaci6n y 
fiscalizaci6n de la Administración Financiera. 

En. virtud de las circunstancias que envolvían el 

pi'es~pu~sto del Departamento del Distrito Federal y las candi 

cienes politicas existentes, la Secretaría General de ?lanea-

ci6n.~)i Evaluaci6n aún cuando nunca dej6 de existir, s1'.. dej6 -

de operar··practicar:tente en el año de 1985, es decir, no se de 

signó titular de la misma, siendo hasta 1989 en que por acue~ 

do publicado en el Diario Oficial de la Pederaci6n el 6 de oc 

tubre, se estableci6 que "la Secretaría General de Planeaci6n 

y Evaluaci6n atenderá de manera coordinada el despacho de los 

asuntos que en materia de Hacienda corresronden al Departame!! 

to del Distrito Federal en los t~rminos del artículo 19 de su 

Ley Orgánica". 

As! pues además de las funciones que en forna gen~-

rica se establecen a cargo de las Secretarías Generales del -

Departamento del Distrito Federal, en el artículo Gº del Re-­

glarnento Interior del propio DepartaPento, corresponden a di­

cha Secretaría las ya indicadas. 

Atendiendo a lo anterior podemos decir que los obj~ 

tivos de la Secretaría General de Planeaci6n y Evaluaci6n 

son: 
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l..""."··l\tender: los aspectos relevantes de la econo~ía -
._ ~ . ,:,·· '.-: . : _. 

del Dis~r·i~Ó Fea~ra~; .. P.~a:n~a~,· ·-programar, presupuestar y fina!! 

ciar.-el .. ~astO' pO.blicc:i d~~-G9bierno Capitalino; satisfacer las 

nece~i.d~·c:ie~<9á~·~cas ·:·de :una de las ciudades m~s grandes y com-­

plej_a~- deL mundo.Jy ';.elevar. ei nivel de vida de los capitalinos·. 
'' : __ . -_,~:. -~ ~-

<':-~~~:-~:;~--~~~-j-~~;:~'.a·r. ~~l. manejo de ingresos y qastos en r.tat~ 

:::r;:c,r~;:~1i:,1í~~i;r<:,,~rmon1zando la poHtica fiscal y ta -

__ .·:,.. -· ~;"}¡.; -.-- -

-.--~.,~.--¡~;_,l:~~:~;kki~~'.~i._e~:. P.:t;C?grama de desarrollo del Distrito_ 

F~-cl~~~~~-:·~~.f~-~~~if~:~r~~s . ope_ra ti Vos anuales, el -anteproyecto de_ 
. - .. --

presup!-1~,s_t~ _ _.,~nual ~ .. e 'egresos,, l.:i L~y de Ingresos y la Ley de -

Haci~n_da del Distrito Fe~eral, el .Prograrr.a de inversi6n públi­

ca, el programa financiero y el control ac 1<1 deuda ptlblica, -

algunos de cuyos documentos se elaboran en cvordinación con l.:i 

secretaría de Hacienda y Cr_édito Público. 

Las funciones de dicha Se.c;:.re.~aría pueden sintetizar-

se diciendo q~e consisten en: 

I .. - Impulsar el desarrollo socio-econór.ücu c\el Dis-­

trito Federal a trav~s de coordinaci6n del C:6mite de Plareaci6n 

para el Desarrollo del Distrito Federal, promover la particioa 

ci6n de los grupos soci~i.lcs, l?luncando ~cci -::.ncs ~on enfoques -
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a medi.ano y largo plazo. 

II.- Procurar el saneamiento de las finanzas ~Gbli-­

cas, con la debida atenci6n a las ne.cesidades ~rioritarias de -

la ciudadanra. 

II'I .- Observar _los principios de racionalidad, disc!,. 

plina y austeridad presupuestal. 

Como ya se precisó se encuentran· adscritas a dicha -

Secretar!a la Tesorer1a del Departamento del Distrito Federal, 

la Procuraduría Fiscal del Distrito Federal, la Direcci6n Gen~ 

ral de Programaci6n y Presupuesto, la Subtesorer!a de Aditlinis­

traci6n Financiera 'J la COordinaci6n del C6mite para la Planc~ 

ci6n del Desarrollo del Distrito Federal. 

Para los efectos de este trabajo nos interesa cono-­

cer las atribuciones de la Tesorería del Departamento del Dis­

tri .. to Federal y de la o de las Deoendencias de ~sta facultadas 

para verificar el cumplimiento de obligaciones fiscales. 

¡¡) ,- TESORERIA DEL DEPARTAMHlI!J DEL DISTRITO EEDER.8L 

Conforme a .lo dispuesto en el artículo Bº del. Regla­

mento Interior del Departamento del Distrito =ederal, corres--
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ponden a dicha Dependencia las siguientes. atribuciones: 

I .• - Definir la Pol:itica 'Fiscal de la Hacienda PObli­
ca del Departamento del Distrito Federal, coordinan­
do su diseño, mediante diagnosticas sobre niveles de 
tributación y potencial recaudatorio, respecto de 
las condiciones especificas de la economta en gene-­
ral y de los contribuyentes: 

II.- Coordinar el proyecto y cálculo de los ingresos 
del Departa~ento del Distrito Federal, y formular el 
anteproyecto de iniciat.iva de Ley de Inqresos del 
propio Departamento, con la intervención que legal-­
mente le competa a la Secretaría de Hacienda y Cr6di 
to Público; -

III.- Formular los anteproyectos de iniciativas de -
Leyes Fiscales para el Distrito Federal y sus refor­
mas o adiciones en coordinaci6n con la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público; 

IV.- Interpretar y aplicar en el orden administrati­
vos, las Leyes y demás disposiciones fiscales del Dis­
trito Federal; 

v.- Llevar y mantener actualizado el padr6n de los -
contribuyentes; 

VI.- Coordinar la administración, recaudaci6n, com-­
probaci6n, determinaci6n y cobro de las cont.::-i i)11c.tc­
nes y aprovechamientos, y sus accesorios, us.í -:.r i'lO -

de los nroductos scilalados en 1 a Ley de Ingn~sc..: dl:"l 
Departamento del Distrito redera! y en los t..Srmi.;ios 
de las disposiciones fiscales del Di!itri to Fr:~d·..?ral :-

VII.- Administrar las funciones operati'..'as inhC'rcn-­
tes a la recaudación, comprobación, determinación y 
cobranza de los inyresos federule5 coordinadou, con 
base en los ucucrdos del Ejecutivo r~...:cr.:..il y Ut:.,l .Je-=­
fc del Dcp.J.rt.:imento del Distrito Federal; 

VIII.- Autorizar a los contribuyentes el pago o pla­
zo por créditos fiscales de carácter local o federal, 
en los términos y con las modalidades que señalen 
las LE:yes o acuerdos del· Ejecutivo Federal; 

IX.- Ejercer la facultad ec6nomico coactiva, mediante 
el procedimiento adrainistrativo de ejecuci6n, para -
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hacer efectivos los cr~ditos fiscales a favor del De 
partamento del Distrito Federal, así como los cre6i= 
tos fiscales de car~cter federal en los t~rtninos de 
los acuerdos del Ejecutivo Federal; 

X. - Imponer las sanciones que correspondan por infrac 
cienes a disposiciones fiscales del Distrito Federa~ 
y dem§s ordenamientos de car~cter local o federal, -
cuya aplicaci6n est6 encomendada al propio Oeparta-­
mentoi 

XI.- Recibir, tramitar y resolver en el ámbito de su 
competencia, los recursos administrativos que inter­
pongan los contribuyentes, as! como las solicitudes 
de cancelaci6n y condonación de las multas derivadas 
de la aplicaci6n de las disposiciones fiscales y ad­
ministrativas vigentes en el Distrito Federal y de -
las relativas a las contribuciones federales coordi­
nadas entre el Departamento del Distrito Federal y -
la Secretarta de Hacienda y Crédito Ptlblico; 

XII.- Formular las declaratorias de perjuicio, qucre 
llas o denuncias en materia de delitos fiscales; -

XIII.- Representar en toda clase de procedimientos -
judiciales o administrativos los intereses de la Ha­
cienda PCiblica del Departamento del Distrito Fe~ral, 
y los que se deriven de las funciones operativas 
inherentes a los acuerdos del Ejecutivo Federal en -
Materia de Ingresos Federales Coordinados; 

XIV.- Efectuar los pagos derivados del ejercicio del 
Presupuesto de Egresos del Departamento del Distrito 
Federal; 

XV.- Elaborar los estudios de administraci6n finan-­
ciera e intervenir en la contrataci6n de toda clDsc 
de créditos y financiamientos para el Departamen~o -
del Oistri to Federal, aprobados por el Ejecutivo Fe­
deral, en los términos de la Ley de Ingresos del pr;i; 
pio Departamento y de conformidad con lo dispuesto -
por la Ley General de Deuda PGblica; 

XVI.- Participar en el control de la deuda p6blica -
del Departamento del Distrito Federal y efectuar los 
pagos correspondientes de conformidad con el presu-­
puesto de egresos del propio Departamento y la Ley -
General de Deuda PCiblica; 

XVII.- Celebrar convenios sobre los servicios banca-
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rios que utilicen el Departamento del Oistrit.o Fede­
ral{ 

XVIII.- En el ejercicio de sus atribuciones, partici 
par con la Secretar!a de Hacienda y Cr6dito Público­
en los t~rrninos de las leyes y acuerdos del Ejecuti= 
va Federal que correspondan; 

XIX.- Proponer al Jefe del Departamento del Distrito 
Federal, las normas jurídicas que tiendan al estable 
cimiento de los procedimientos tributarios más ade-= 
cuados para el financiamiento del gasto pOblico del 
propio Departa."mento; -

XX.- Elaborar los progranas de descentralizaci6n y 
desconcentraci6n administrativa de la Tesorería: 

XXI.- Evaluar cualitativa y cuantitativamente, la 
eficiencia de la operaci6n administrativa de la Teso 
rer!a, estableciendo relaci6n entre los resultados Y 
avances y el costo de laS ~roqramas respectivos: 

XXII.7 Normar, coordinar e integrar la planeaci6n ff 
nanciera del sector, y 

XXIII.- Las dem~s que se relacionen con la Hacienda_ 
PCiblica del Departamento del Distrito Pederal y las 
que le encomienden las leyes, reglamentos, decr.etos 
o acuerdos del ejecutivo federal o del Jefe del De-= 
partamento del Distrito Federal. 

Como se observa dicha Dependencia es la competente -

para entre otras facultades ejercer la relativa a la Adminis--

traci6il -a.e- las Contribuciones. 

Sus facultades en materia de verificación se prev6n_ 

en la fracci6n VI del artículo a~tes transcrito. 

Son Dependencia de la Tesorería del Deoartamento 

del Distrito Federal, la Subtesorcr.1'.a de Catastro y Padr6n 
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Terri.torial, la Subtesorería de Fiscalizaci6n y la Direcci6n -

General de Inform:ítica. 

c).-SUBTESORERIA DE CATASTRO ::'. ~ TERRITORirU. 

- ·.' .c:>:e- ~~formidad con lo dispuesto en el artículo 33 

del ~giimento. Interior del Departamento del Distrito Federal, 

t"XJt:reSponden ·,:i la Substesorer!a de Catastro y Partr6n Territo--­

rial. lo·s. siguien·tes asuntos: 

I.- Administrar, recaudar, determinar ~· cobrar las -
contribuciones y sus accesorios que graven los actos 
jurídicos que tengan por objeto la transmisión de la 
propiedad inmobiliaria, en los t~rminos de las disp~ 
siciones fiscales; 

II.- Ordenar la práctica de avalúas por personal de_ 
la Tesorería del Distrito redera! sobre bienes inmue 
bles, para los efectos de la determinaci6n de la ba= 
se para el paqo del impuesto predial y del que tenga 
~~~;objeto la transmisi6n de la propiedad inmobili~ 

III.- Determinar, actualizar y notificar los valores 
catastrales de los inmuebles ubicados en el Distrito 
Federal, para los efectos del pago del i~pucsto pre­
dial y del que tenga por objeto la trasmisión de la 
propiedad inmobiliaria; 

IV.- Captar, procesar ~' pronorcionar informaci6n so­
bre los bienes inmuebles nara mantener actualizado -
el padr6n territorial del· Distrito Federal; 

V.- Diseñar, im...,lantar y operar el sistema cartogr§­
fico catastral del Distrito Federal; 

VI. - Vigilar la aplicación de las normas y procedi-­
l':lientos para la recepci6n y revisión de los avisos,­
manifestaciones y declaraciones que presenten los 
contribuyentes para el correcto cumplimiento de sus 
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obligaciones fiscales en materia de la transrnisi6n -
de la propiedad inmobiliaria; 

VII.- Informar a la Procuraduría Fiscal del Distrito 
Federal de los hechos oue conozcan con motivo del 
ejercicio de sus faculfades que puedan constituir de 
litas fiscales, y -

VIII.- Controlar y registrar el cumplimiento de las 
obligaciones de los contribuyentes que realicen ac­
tos jurídicos que tengan por objeto la transmisi6n -

.de la propiedad inmobiliaria. 

Con base en lo anterior son objetivos de dicha Subt! 

sorer.í.a los siguientes: 

""'. Determinar, actualizar y notificar los valores ca-

tastrales; controlar y actualizar el padrón catastral 

de los inmuebles ubicados en el Distrito Federal. 

-. Establecer los criterios técnicos aplicables en m~ 

teria catastral y tributaria. 

- Diseñar, establecer y operar el sistema cartográf! 

ca catastral del Distrito Federal. 

Las funciones de dicha Dependencia pueden resumirse 

como sigue: 

- Expedir manuales e instrumentos sobre valuaci6n; -

registrar peri tos val uadores, practicar avaltíos sobre 
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bienes inmuebles. 

- Determinar la base gravable de las contribuciones 

generadas por la propiedad, posesi6n o actos o he--

chas jurfdicos tendientes a la adquisici6n de la 

propiedad inmobiliaria, establecer los criterios e 

instrumentos para el registro y empadronamiento de_ 

inmuebles, así como la permanente actualizaci6n de 

sus características físicas y de valor: revisar las 

manifestaciones, avisos o declaraciones de los con-

tribuyen tes. 

- Establecer y mantener actualizado el padrón del -

Distrito Federal. 

ol SU3IESORERIA DE FISCALIZACION 

conforme a lo establecido en el ~rtículo 35 del Re-

glamento Interior del Departamento del Distrito Federal, co--

rresponde a la Subtesorer!a de Fiscalización las siguientes -

funciones: 

I .- Comprobar el cumplimiento de las obligaciones -
fiscales de los contribuyentes, responsables solida 
rios y dem~s obligados, en los t6rminos estableci-= 
dos por la Ley de Hacienda del Departamento del Di~ 
trito Federal, y las Leyes Fiscales Federales cuya_ 
aplicaci6n compete al propio Departamento; 
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II.- Elaborar programas de Fiscalizaci6n en Materia 
de las Contribuciones previstas en la Ley de Ingre­
sos del Departamento del Distrito Federal, en las -
disposiciones fiscales vigentes en el Distrito Fede 
ral y en los acuerdos del Ejecutivo Federal y con = 
base en ellos, ordenar y supervisar la practica de 
visitas domiciliarias, revisión de declaraciones y 
visitas de inspecci6n y verificación, para compro-­
bar el cumplimiento de las obligaciones de los con­
tribuyentes, resoonsables y solidarios y demas obli 
9ados en materia fiscal; · -

III.- Requerir a los contribuyentes, responsables -
solidarios y dem~s obligados para que exhiban la 
contabilidad, declaraciones y avisos, y para que 
proporcionen los datos otros documentos e infor-­
mes, a f!n de comprobar el cumplimiento de las dis­
posiciones fiscales; 

IV. - Establecer los sistemas y procedimientos a que 
deben ajustarse la pr~ctica de visitas, revisi6n de 
declaraciones, inspecci6n y verificaciones, en mate 
ria de comprobución d!l cumplimiento de las obliqa-= 
ciones fiscales de los contriLuyentes: 

v.- Dar a conocer a los contribuyentes responsables 
y solidarios y dem~s obligados, los hechos u omisi2_ 
nes que entrañen o f"]'Ue puedan entrañar incuMplimie!!_ 
to de las disposiciones fiscales que se conozcan, -
con motivo del ejercicio de las facultades de com-­
probaci6n; 

VI.- Ordenar las pr.Scticas de los embargos precaut~ 
rios a que se refiere el Código Fiscal de la Feder~ 
ción, en el supuesto de que los contribuyentes no -
cubran oportunamente los créditos fiscales determi­
nados o liquidados, para que ~stos se hagan efecti­
vos a trav~s del procedimiento administrativo de -
ejecuci6n; 

VII.- Ordenar y practicar todos los actos inhercn-­
tes ~ las facultades de las autoridades fi~calcs -
del Cepartarncnto del Distrito Federal, en materia -
del ejercicio de las Facultades de Comprobaci6n, -
excepto el trámite y resolución de los recursos ad­
ministrntivos previstos en las disposicinnes fisca­
les: 

VIII.- t:studiar e implantar los sistemas y procedi-
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mientas de control administrativo que coadyuven a 
combatir la evasión fiscal, sujetándose, para el 
efecto, a las normas establecidas por las disposicio 
nes fiscales vigentes, y -

IX.- Informar a la Procuradurfu Fiscal del Distrito 
Federal, de los hechos aue conozca con motivo del = 
ejercicio de sus facultades aue ouedan constituir d~ 
litas fiscales. · · 

De acuerdo con lo anterior son objetivos de dicha 

Subtesorería los siguientes: 

- Abatir· la evasión fiscal. 

- Detectar el incumplimiento de las obligaciones fi~ 

cales. 

- Detectar y cobrar los adeudos resultantes e infor-

mar a la Procuradur!a Fiscal del Distrito Federal s2 

bre los hechos que conozca y que puedan constituir -

delitos fiscales. 

Las funciones de la citada Dependencia pueden sinte-

tizarse como sigue: 

- Vigilar el cumplimiento de las obligaciones fisca-

les. 

- Observar la legalidad de las auditorías, visitas -

domiciliarias y de inspecci6n. 

- Ordenar y practicar los embargos precautorios en -

el supuesto de ~ue los contribuyentes no cubran opor 
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t'una."me!1.~~ los_ cr~ditos fiscales deterMinados o liquf_ 

dado-s·, para ·que l?stos se hagan efectivos a través 

del pr~~edimiento administrativo de ejecución. 

E), - DIRECCJON G.EliEML D.E. INE0Rt1ATICA 

.: La ~i_recci6n ·General de Inform&tica se encarga do 

planear· Y-admin.istrar los sistemas y servicios que nrcporciona 

el· Cerítro: ~e_.G(;mpüto a_ las diferentes áreas de ta Secretaría -
·- - '···-· ---· ·- - --

Ge_~-~ra\-_ -d:e,-... ·~-~~neaéión y _Evaluaci6n del Departamento del Distr!_ 

to: Fed~_raf/' cpllfo_rmc a las necesidades y requerimiento:.>. 

ne· ta.!' _manera, ·1a modcrnizaci6n y ctctualización de -

los sistemas de dcsc:trrollo y operativos han siqnificndo una m!!, 

yor satisfacci6n de.las necesidades de las Src~s usuarias, ta-

les como la emisic5n del recibo único para moc!ificaci6n y cobro 

de Ingresos Locales ~, que permite a la vez. uscgurar la entrega 

oportuna de los mismos a los contribuvcntcs. 

ºCabe destacar que durante 1989 se r.>:¡:>erimcnt6 un 

gran avance en la puntualidad y calidad de las emisiones de 

los conceptos de Predial y Agua que se cnvran periódicamente a 

los contribuyentes. Este apego a las fechas y niveles de in--

formaci6n comprometidos, no s6lo di6 como resultado una mejor_ 

imagen de atención a la ciudadanía por roarte de lil Sccrctar!n 
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General, sino que tambi~n tuvo corno efectos secundarios, pero 

no menos irnRortantes, por un lado, la reducci6n significativa 

de la demanda en el servicio de reposici6n de recibos de di--

chas conceptos, que se proporcionan mediante el sistema de t~\ 

leproce~o, y, por otro, la eficiente explotación de la infra-'., 

estructura con que cuenta la Secretaría General nara efectos 

de recaudación y el apoyo que recibe por parte de las Instit~ 

cienes Bancarias _en este sentido, todo ello para facilitar a 

la co~unidad con~ribuyente el cumplimiento de sus obligacio-­

nes. < 34 l 

:Con>.base a :lo ~nteri<?r son atribuciones y faculta-­

des de l.a, riirecci6n G~fler~l ~e Iníormática las siquientes: 

- Orgariizar los servicios de procesamiento de datos 

·de° -1a Secretaría General de Planeación y Evalua--

__ ci6~.'. i~cluyendo la captura, almacenamiento, pro­

.,ces~rni':nto. y distribuci6n de la informaci6n. 

- Coordinar el desarrollo y mantenimiento de los 

sistemas de informüci6n en apoyo tanto a la oper~ 

ci6n como a la modernización y consecuente de!;cn~ 

centraci6n de esta Secretar!aª 

(34) Herroria de Actividades cb la secretaría G::meral de Planeaci6n y Eva­
luaci6n, 19 89 y 1990, pág. 74. 
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- Normar el. desarrollo inform§tico en la Sccretarta 

General en materia de sistemas de informaci6n, da 

tos y recurnos informáticos. 

- Integrar el programa institucional de desarrollo 

· inform~tico de la Secretaria General. 

- Administrar los recursos informáticos, equipos, -

sistemas y datos para garantizar la satisfacción_ 

de las necesidades institucionales en la materia. 

- Planear, supervisar y controlar la iMolantaci6n -

de sistemas de informaci6n que se proporcionan a 

las Unidades Administrativas de la Secretaria Ge­

neral. 

- Dirigir e instrumentar los mecanismos de seguri-­

dad, protecci6n y recuperaci6n de los servicios -

informaEicos que se proporcionan, de los datos 

institucionales y de los equipos. 

Por otra parte, no debe perderse de vista que si 

acuerdo con la tesis de la Suprema Corte de Justicia -
de la Naci6n se pueden crear autoridades )' dotar de f.:tculta--

des en las mismas, 6sto sólo :.:1Uede hacerse a travt'.'.!s de un re-
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g iamen~O_,'. ·;preci_~c!ind~sé ~~ ic:úl' ... 1~á~·u1 táJes _:;en·· _ér Pl:op{a·. ;-eg ia'men to 

de fa: ~~~Oric:J.ad::ae:~que S~::t.rate;. 

Cabe invocar en apoyo a lo anterior, el criterio de 

1a·' 5:~~tfe~?.~~:fte(·de-·JiJsti·¿:ia de. la Naci6n, relatiVo a que en 

r~'~:·~-~~Ji·~,~~--~~~-CÍ.lam~-n~a~·:La, se incluyen la creación de autori­

dades, con apoyo en la siguiente tesis jurisprudencia!: 

"FACULTAD REGLAMENTARIA, INCLUYE LA CREACIO~ DE AU­
TORIDADES Y LA DETERMINACION DE LAS QUE ESPECIFICA­
MENTE EJERCERAN LAS FACULTADES CONCEDIDAS.- Está 
dentro de la facultad reglamentaria otorgada al Pre 
sidente de la República, por el artículo 89 fracci6ñ 
I de la Constituci6n, crear autoridades que ejerzan 
las atribuciones asignadas por la Ley de la materia 
a determinado organismo de la Administraci6n Pabli­
ca; igualmente se encuentra dentro de dicha facul-­
tad determinar las dependencias u 6rganos internos 
a través de los cuales se deben ejercer las faculta 
des concedidas por la Ley a un organismo público, =­
pues ello siqnif ica proveer a la exacta observancia 
de la Ley reglamentaria.. Además al tratarse de un 
organismo que forma parte de la Administrací6n Pú-­
blica, aún cuando un 6rgano descentralizado, es pre 
cisamente el Presidente de la República, titular ae 
esa Administración, quil'?n constitucionalmente está 
facultado para determinar los órganos internos que 
ejercerán las facultades otorgadus por la lcv a 
efecto de hacer posible el cumolimicnto de ~sta. 

Amparo en revisi6n.- 6458/85.- rrancisco Javier VSz 
quez Balde ras.- Ponente: Manuel Gutit;rrez de Velaz= 
ca. - Secretaria. - Ros alba Becerri 1 Ve 15zaucz". 

Por tal motivo al no existir porque están previstas 

las Subtesorería de Normatividad de Operación Tributaria así_ 

como a la Subtesorería de Administraci6n Tributaria Regional_ 
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med~i:int:-e e~" Re,gl~ento_ Interior d_el Departamento del Distrito 

Federal'~ ~odas su~- actuaciones resultarán violatorias del ar­

~ículo 16 de n~estZ.a Carta Magna~ 

Cl, - · [IUTOR 1 DADES COMPETENTES .MM E.!ER.CER Erl. EL 8MlllIQ. .E.I.SrAl. 
DEL DISTRITO illlERfil., El ASEGUSAMIENTO OCl. .lJill.RES. EJ..S.kAL 

ll!lBAtl.IE LA ~ DOMICll !ARIA 

Como ya qued6 precisado, corresponde al Presidente_ 

de lris Estados Unidos Mexicano~ ejercer el gobierno del Ois-­

trito Feder?l, facultad que lleva a cabo a trav~s del Jefe 

del·p~part8mento del Distrito Federal. 

Al ejercer el gobierno del Distrito Feder.:il, debe -

deCirse que corresponde al Titular del Poder Ejecutivo Fede--

ral, llevar a cabo las facultades de .:idministr~ci6n de las 

contribuciones y espccíf icamente la de ordenar el ascguramic~ 

to de bienes dentro de cualquier procedimiento de verifica---

ci6n o comprobaci6n. Estas facultades competen también al J~ 

fe del Departamento del Distrito Federal, en tanto que áquel 

gobierna en el Distrito Federal, por conducto de éste. 

Sin embargo, son tantas y variadas las facultades -

que ~ste y aquél pueden realizar conforme a las disposiciones 

aplicables, que resulta prácticamente imposible que puedan 

ejercerlas personalmente. 
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Es :po~ lo .~nte~~or·. que las propias disposiciones le­

gales·" establecer( una .odistribuci6n de competencias entre los d!, 

ver.so~ .. 6rgarfo_s ae1· ESt·Eido~- ·sin C¡ue ello implique que el Titu--

1ar d~; ~~t~~~~~-~;t·~~-~:i~~'.-'tai~~ atribuciones. 

,:;_,_·_.,;º_· ... :·:~_-::_ .•. '._··:':_._·.:_ ..••. ·, : <.~~:~: ,·: ' :· ... _, - - ' -~ . ;:l~i:.1·~_:;y:·-t:>·,"-'. 

~ ,~\;{~~-i:;z.~~-~\i~;~}q~-ii -se.·_refiere a la Administruci6n de 
.--. -: • - ~- --· .-_,<:·. ' ,·;·'/ ' - .-_;- . - - ' - - ... 

-1_ca·s -~c~h-tfith~~i-óA~º~---~a-~i."i-·:¡jf~t-r:i.-to Federal, corresponde l lev.:irla_ 

~- ?a.~tj_-'a:t:'.·,·se·~~~-~-~-~Í_o: __ Géncral. :de Planeaci6n ~· Ev,\luaci6n del 

oeP,arfam8rito del O-is tri to Federal. 

A esta secretaria, se encuentra adscrita la ·rcsore--

ría del Departamento del Distrito Federal, misma a la que co--

rresponden entre otras facultades, las consistentes en compro-

bar el exacto cumplimiento de las obligaciones que son a cargo 

de los contribuyentes (artículo 8°, fracci6n VI del ncglarnento 

Interior del Departamento del Distrito Federal), lo que signi­

fica que esta autoridad está facultada para ordenar la prácti-

ca de embargos precautorios para asegurar el interes fiscal, -

dentro de las visitas domiciliarias que igualmente ordena. 

Una de las dependencias de la Tesorería del Departa-

mento del Distrito Federal, es la Subtesorería de Fiscal1za---

ci6n, a la que conforme con lo dispuesto en el artículo 35 del 

Reglamento Interior del Departamento del Distrito Federal, co­

rresponde llevar a cabo la verificaci6n y comprobaci6n del cu~ 
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pli~~nto;de las_obli9aciones fiscales de los contribuyentes, 

·responsables solidarios y demás obligados. 

En tal virtud, corresponde también a dicha Depende~ 

cía, dentro de las visitas domiciliarias que practique, ord~ 

nar se lleve a cabo el aseguramiento del interés fiscal a tr~ 

vés -de la pr§ctica de embargos precautorios, los cuales son 

efectuados -por- la persona o personas designadas para llevar a 

cabo visitas doniciliarias. 

-- L-a .Subtesorerta de Fiscalización cuenta para el eje.E 

cicio·.(.de sus atribuciones con tres Direcciones (ver anexo 3) 

·qu~·- -son i·as'·de !-Programaci6n y Control de .1\.udi to rías, la de Au­

di't'ort.as·-·oire·ctas. y la de Revisiones Fiscales. 

La primera de esas Direcciones, esto es, la de Pro­

gr·amaci6n y Control de Auditorías, se encarga como su denomi­

naci6n lo indica, de establecer cuales son los co~tribuyentes 

y en que número habrán de ser objeto de la práctica de visi-­

tas domiciliarias. 

La Direcci6n de Auditorías directas, se encarga de 

la práctica de visitas domiciliarias, a trav6s de sus subdi-­

recciones de auditoría integral las cuales son dos, la Norte_ 

Sur y la Oriente Centro. Existe igualmente una subdirección_ 
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~e .. Auditorías_· E~pec~itlés .y Liquidaci6n. 

· · . .A::cad.a una de tales subdirecciones se encuentran ad!!_ 

crit-~s divers~s. unidades departamentales, de las cuales depcn­

deri !Os· ~/iSÚ~-~dores que concurren físicamente a la pr5.ctica de 

visitas:domiciliarias para verificar el cumplimiento de oblig~ 

cienes fiscales por parte de las personas f1sicas y morales 

obligadas al pago de contribuciones vigentes en el Distrito Fe 

deral. 

Dentro de esas visitas puede ordenarse la prSctica -

de embargos precautorios, en aquellos casos en los que exista_ 

peligro de que el visitado, se oculte o enejene sus bienes, d~ 

biendo en esos casos emitirse un acto de autoridad debidamente 

motivado, tal y como ya ha quedado precisado al ser necesario_ 

que se justifique la causa por la que se estima la existencia_ 

de las situaciones que han quedado señaladas. 
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e o N e L u s O H E S 

l. Para la obtenci6n de sus ingresos del Estadoacttla 

con potestad tributaria o poder tributario, estableciendo las 

contribuciones cuyo pago es obligatorio para las personas som!. 

tidas a su competencia, lo que significa que por un lado tene­

mos soberan!a y por el otro sujeci6n, es decir, la existencia_ 

de un ente (el fisco) que se coloca en un plano superior y 

frente a ~l, un gran nCimero de personas (contribuyentes), ubi­

cados en un plano inferior. 

Cs decir, por una parte nos encontramos ante el Est!!_ 

do como ente soberano cnrtando los recursos necesarios para su 

sostenimiento y fortalecimiento, y por otra los elementos com­

ponentes del estado denominados contribuyentes obligados a co~ 

tribuir al gasto oOblico. 

2. La finalidad de los ingresos obtenidos, es el cu,:1~ 

plir.iiento de las atribuciones del Estado, principalmon~-·~ L; ~~--= 

tisfacci6n de las necesidades colectivas. 

3. Toda carga impositiva debe establecerse a través_ 

de una ley, pues conforme a la fracci6n IV del art!culo 31 

constitucional, se prev~ la obligaci6n general de los mexica-­

nos de contribuir al gasto público, de la ~ancra proporcional_ 
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y ~quitativa que dispongan las leyes. El numeral 73 fracci6n 

VII del mismo ordenamiento, dispone que basten a cubrir el -­

presupuesto. 

4. La ley que establezca contribuciones debe definir 

cuales son los elementos y supuestos de la obliqaci6n. tributa­

ria, esto es los hechas imponibles, sujetos pasivos de la obli 

9aci6n que va a nacer, asr como el objeto y la cantidad de la 

obligaci6n; por lo que todos estos elementos no pueden quedar_ 

al arbitrio o discreción de la autoridad administrativa. 

S. En nuestro medio, la regla general imperente es -

que los contribuyentes deben hacer del conocimiento al fisco,­

el nacimiento de sus obligaciones tributarias y cuantificarlas 

en cantidad líquida (artículo 6° del Código Fiscal de la Fede­

raci6n), sin embargo, las autoridades fiscales tienen la facu~ 

tad de revisar y comprobar que los contribuyentes han dado ca­

bal cwnplirniento a las obligaciones que tienen para con el Er~ 

rio, contando para tales efectos con diversos instrumentos, 

dentro de los cuales destacan las visitas domiciliarias Ca.rt!~ 

lo 42 f racci6n III del C6digo Fiscal de la Federaci6n) • 

6. La finalidad de la visita domiciliaria es esencia! 

mente el contar con ele~entos como lo es la revisi6n de los 

libros de contabilidad as! como otros documentos con el objeto 
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-· . . . .. 
de ·verificar y comprobar eL curnplirnlento de las obligaciones -

fiscales por parte de los contribuyentes. 

7. La visita domiciliaria queda sujeta a ciertas foE 

rnalidades legales que garanticen la esfera jur!dica del gober­

nado ya que todo acto de autoridad debe supeditarse a las exi-­

gencias que establecen las garant!as consagradas en los artíc~ 

los 14 y 16 Constitucionales, para que no se cause agravio o -

se vulneren las garant!as de los contribuyentes. 

8. Dentro de la visita domiciliaria existen diversos 

medios para lograr el resguardo del inter~s fiscal tales corno 

el aseguramiento de la contabilidad así corno de los bienes o -

mercanc!as. Procede el aseguramiento de la contabilidad cuan-

do exista peligro de que el visitado se ausente o pueda reali­

zar maniobras para impedir el inicio o desarrollo de la visi--

ta, y en cuanto al aseguramiento de bienes y mercancías este -

procede cuando los visitadores al presentarse al luqar en don-

de debe de practicarse la diligencia descubran bienes o merca~ 

c!as cuya importaci6n, tenencia, producci6n, explotaci6n, cap­

tura o transporte deba ser ~anifestada a las autoridades fisc~ 

les o autorizadas por ellas, sin que se hubiera dado C\Jltq)limi~ 

to con tal obligaci6n. 

Ante estas situacione.s deber~n cumplirse ciertas foE 
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malidades c_c:'i:'ª~.:~t;e~~~~·.··~n: .-lcvil:~tar actas parciales, colo.~ar -

sellos o marca~»:indistip.tam~n.te eri los documentos que in~egran 

la contabilidad o -de los bienes, muebles, archiveros u oficinas_ 

donde 5:e .~ncuent_ren, formular inventarios de los mismos y de-­

)_ar en calida~-;-~e d~p.ósito al \'isita<lo o a la pcr~ona conquüm 

se entienda la _d.iligencia. 

9. Otra de las formas de asegurar el inter~s fiscal_ 

es la consistente en el secuestro de los libros de contabili--

dad cuando el visitado se coloque dentro de los supuestos con-

templados en las nueve fracciones del artículo 45 del COdigo -

Tributario Federal, que s6lo implica una retenci6n provisional 

hasta.en tanto sean examinodos en las oficin~s de l~s autorid~ 

des fiscales para determinar en cuanto al cumplimiento de las 

obligaciones fiscales, y que adem&s deber5n reunir ciertas fo!, 

malidades tales corno el levantamiento del acta parcial ast co-

mo la relación de los sistemas, libros, registros 'l los lL:mfis 

documentos que integran la contabilidad. 

10. Las autoridades fiscales en uso rle sus fac~lta--

des de verificaci6n y comprobaci6n del =umplirniento de las -

obligaciones fiscales, pueden llevar a cabo el embargo precau-

torio. 

Tal medida procede cuando a juicio de la autoridad -
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hubiera peligro d~ que el obligado se ausente, enajene u ocul­

te s.us bienes, o realice cualquier maniobra .tendiente a evadir 

el cumplimiento de las obligaciones que es a su cargo. 

11. El.embargo precautorio se sujeta a formalidades_ 

consistentes en que la autoridad debe fundar y motivar debida­

mente sus actos, ya que de no ser así serán violatorios,del a~ 

tículo. 16 Constitucional. 

Dicho embargo quedará firme si dentro del plazo de.­

un- año.la autoridad emite resoluci6n en la que determine cr~di 

tos fiscales, en este caso, si el obligado paga no cubrirá los 

gastos··que origine la diligencia y se levantará el embargo. 

Cuando el embargo precautorio ha quedado firme y no 

son ·cubiertos o garantizados los créditos 
0

fiscales dentro de -

los plazos legales, serán exigibles mediante el procedimiento_ 

administrativo de ejccuci6n. 

12. En el ámbito fiscal del Distrito Federal, la Ad­

ministración de las contribuciones la ejerce la Secretar!a Ge­

neral de Planeaci6n y Evaluaci6n. 

A dicha Secretaría se encuentra adscrita la Tcsorc-­

r!a del Departa.¡1ento del Distrito Federal, a la que conforme a 
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la- fracción Vr del artículo 8° del Reglamento Interior del 

propio Departamento, corresponde entre otras facultades la de 

comprobar el exacto cwnplimiento de las obligaciones fiscales 

que son a cargo de los contribuyentes, a trav~s de la prScti­

ca de embargos precautorios que ordene para asegurar el inte­

r~s fiscal dentro de la visita domiciliaria que se practique. 

13. Una de las dependencias de la Tesorería del De­

partamento del Distrito Federal, es la Subtesorería de Fisca­

lización a la que corresponde llevar a cabo la verificaci6n y 

comprobaci6n del cumplimiento de las obligaciones fiscales 

que son a cargo de los contribuyentes, conforme a lo dispues­

to en el arttculo 35 del Reglamento Interior del Departamento, 

del Distrito Federal. 

De tal manera, corresponde tambi~n a la mencionada_ 

dependencia, ordenar la práctica de las visitas domicillia--­

rias así como el aseguramiento del inter~s fiscal a trav6s de 

la pr~ctica de e~bargo precautorio, los cuales son efectuados 

por la persona o personas designadas a llevar a cabo visitas_ 

domiciliarias. 
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